


M O W I B O B  P A L M E R

NOWA STRATEGIA DIGITALA
“Cokolwiek robimy musimy się przede wszystkim liczyć 
z dobrem klienta” \
- powiedział Bob Palmer, nowy Prezydent i Dyrektor 
Rady Nadzorczej Digitala podczas pierwszego 
spotkania z przedstawicielami prasy i kót przemysłowo- 
finansowych

------------------------------------------

NOWA MIARA WYDAJNOŚCI

ALPHA AXP - WYZWANIE DLA PRZYSZŁOŚCI
Pojawienie się komputerów Alpha AXP otwiera zupełnie 
nowe obszary zastosowań informatyki
- pisze Jerzy Szyller
Lista producentów oprogramowania włączonych do 
programu Alpha AXP

-------------------------------------
ZMIANY W KIEROWNICTWIE DIGITALA

O  Bill Strecker wiceprezydentem do spraw produkcji,
□  Richard Poulsen prezydentem oddziału

europejskiego
□  CITIBANK WYBRAŁ PHILIPSA I DIGITALA
□  UNIWERSYTET W WEGENINGEN CZEKA NA 

ALPHĘ1 RAYTHEON PRZYJMUJE ALPHĘ JAKO 
PROCESOR WZORCOWY ALPHA NA ORBICIE

□  DIGITAL DOCENIA OCHRONĘ ŚRODOWISKA
□  SEAT I NISSAN INFORMATYZOWANE PRZEZ 

DIGITALA) DIGITAL W HISZPAŃSKIEJ 
ENERGETYCE DIGITAL WSPOMAGA SŁUŻBĘ 
ZDROWIA

□  WINDOWS NT DZjAŁAJĄ NA ALPHIB DIGITAL 
WŁĄCZA SIĘ DO WALKI Z AIDSI DIGITAL 
ROZSZERZA MOŻLIWOŚCI INTEGRACJI

□  DIGITAL OTWIERA ODDZIAŁ NA CYPRZE
□  DIGITAL PRZODUJE W PRZEMYŚLE
□  PIERWSZE FORUM FIRM KOMPUTEROWYCH W 

KRAKOWIE ORGANIZACJA UNIWERSYTETÓW NA 
RZECZ DEMOKRACJI

□  FORUM NOWYCH TECHNOLOGII 
INFORMATYCZNYCH DIGITAL WŁĄCZA POLSKIE 
RADIO DO ŚWIATOWEJ SIECI —

L O N D Y N S K A  P R E M IE R A

ZARZĄDZANIE DOKUMENTACJĄ - EDCS II
System EDCS II został opracowany przez Digital, 
największego dostawcę sieci komputerowych
- pisze Kazimierz Pękala.
GENERATOR APLIKACJI - DEC RALLY
DEC RALLY jest generatorem czwartej generacji 
umożliwiającym interakcyjne tworzenie aplikacji 
bazodanowych.
CZY UNIX JEST SYSTEMEM OTWARTYM?

DECPARTNER
- —

SYSTEM STEROWANIA PRODUKCJĄ - ONSPEC
Siłą oprogramowania ONSPEC jest elastyczność w 
konfigurowaniu i rekonfigurowaniu systemu, przyjazny 
interfejs z użytkownikiem łatwość obsługi i stosunkowo 
niska cena
- pisze Jerzy Jakubowski 
Partnerzy Digitala w Polsce

P Y T A N IA  I O D P O W IE D Z I

-----

ALPHA AXP WYSTARTOWAŁA
Digital skonstruował najszybszy procesor świata. 10 
listopada odbyła się w Londynie konferencja i pokaz 
całej rodziny komputerów Alpha AXP. Byli tam 
dziennikarze z Polski, w tym przedstawiciel DEC 
forum.

N O W E  ID E E

KOMPUTERYZACJA CZY INFORMATYZACJA
Zasadą procedury informatyzacji jest minimalizowanie 
znaczących błędów, których koszty usunięcia w 
przyszłości wzrastają wielokrotnie 
- pisze Wacław Iszkowski

Jaka jest różnica pomiędzy różnymi pakietami VAX Rdb/ 
VMS?Co zawarte jest w pakiecie Rdb/VMS 
Development? Jak tworzyć własne aplikacje? Czym jest 
DEC RALLY? Czym jest pakiet DEC forms? Czy istnieją 
pakiety narzędziowe innych firm? Czy można tworzyć 
aplikacje w środowisku narzędzi CASE? Jakie produkty 
użytkowników końcowych współpracują z Rdb/VMS?
Czy istnieją gotowe aplikacje oparte o Rdb/VMS? Co 
daje użycie Rdb/VMS w środowisku VAXcluster? Jakie 
mechanizmy bazy rozproszonej zawiera Rdb/VMS?
Jaka będzie przyszłość systemu Rdb/VMS?
Na pytania odpowiada Piotr Sobolewski 
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N O W E  P R O D U K T Y
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----------------------------------------------------------------------------B RODZINA KOMPUTERÓW ALPHA AXP
□  DEC 3000 Model 400 AXP) DEC 3000 Model 500 

AXP1 DEC 4000 A X 0 DEC 7000 AXP1 DEC 
10000AXP

PODSTAWOWE PARAMETRY SYSTEMÓW ALPHA AXP

PDP -1 : KOMPUTER GODNY WSPOMNIEŃ
Po raz pierwszy, rzeczywiście szybki, wydajny system 
komputerowy był dostępny w cenie, na którą mogło 
sobie pozwolić małe laboratorium
- wspomina Edward Fredkin, pionier zastosowań 
informatyki w fizyce.

Alpha AXP □  ISO 9000 (ZINAS - Network Application 
Support
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Warszawa, 11 stycznia 1993

Drodzy Czytelnicy!

W tym miesiącu mija pierwszy rok działalności naszej firmy w Polsce. Chciałbym 
wykorzystać tę rocznicę do przedstawienia kilku refleksji dotyczących minionego okresu.

Jak podkreślałem podczas konferencji prasowej zorganizowanej z okazji oficjalego 
otwarcia Digital Equipment Polska podstawę naszej strategii w tym okresie nie były wyniki 
finansowe lecz stworzenie solidnych podstaw do prowadzenia naszej działalności. Majęc 
głębokie przekonanie o słuszności decyzji dotyczęcej otworzenia oddziału Digitala w Polsce 
zainwestowaliśmy duże środki w stworzenie jego pełnej infrastruktury. Co więcej naszę 
organizację oparliśmy poza nielicznymi osobami o zespół polskich pracowników, którzy przeszli 
intensywne szkolenia specjalistyczne w zagranicznych ośrodkach Digitala.

W nowym roku będziemy jeszcze silniej zaznaczać naszę obecność na rynku polskim 
wprowadzając zaawansowaną technologię informatyczne na bazie najnowszej rodziny 
komputerów DEC Alpha AXP. Nowoczesność rozwięzań, efektywność działania, profesjonalne 
wdrożenia I ekonomicznie uzasadnione ceny będę naszę siłę w przekonywaniu klientów do 
naszej oferty. Digital łęczy polskie umiejętności z najnowszę technologię informatycznę 
dostępnę dla nas poprzez specjalistów z całego Digitala. Także duże znaczenie przykładamy do 
zawierania wzajemnie korzystnych zwięzków z polskimi firmami partnerskimi.

W naszej działalności staramy się przede wszystkim zrozumieć potrzeby klienta oraz 
zaproponować mu najlepsze technicznie i ekonomicznie rozwięzanie. Sprawę najważniejszę jest 
dla nas zadowolenie użytkownika z naszych systemów.

Ponieważ w roku 1993 pojawiło sie wielu nowych użytkowników naszych systemów 
dlatego chciałbym im wszystkim podziękować za owocnę współpracę, a także wyrazić swoje 
uznanie dla wszystkich pracowników Digital Equipment Polska za wysiłek włożony w budowanie 
polskiego oddziału Digitala.

Życzę wszystkiego dobrego w roku 1993 czytelnikom DECforum i użytkownikom 
systemów Digitala.
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Zamieszczone w piśmie informacje zosta
ły opracowane na podstawie materiałów 
wewnętrznych i przedruków z pism Digita- 
la. Digital jest przekonany, że informacje w 
tej publikacji są prawdziwe w chwili ich 
zamieszczenia, chociaż mogą się one 
zmienić bez ogłoszenia, stąd Digital nie 
odpowiada za problemy z tego faktu wyni
kające. W piśmie są też zamieszczane 
teksty przygotowane przez autorów nieza
leżnych od Digitala. W takim przypadku 
treść publikacji nie zawsze musi być zgo
dna z opinią Digitala. Dla ostatecznego 
zweryfikowania podanych informacji pro
simy o kontakt z naszym biurem w W ar
szawie.
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i opracowanie graficzne
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ul. Grójecka 128 
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Przygotowanie techniczne
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z materiałów firmy Digital
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numerze).
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Redakcji w Digitalu do wyczerpania nakła
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dła i poinformowaniem Redakcji.
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Druk
Drukarnia Sióstr Loretanek w Rembertowie .

Zmiany dla stabilności
Minął już rok od naszego pierwszego spotkania na tamach DECfonwi.Był to rok 

wielu zmian i nowości.
Przede wszystkim nastąpiła zmiana Prezydenta Digitala. Znany z ogromnych 

dokonań w rozwoju technologii komputerowej Ken Olsen przeszedł na emeiyturę, a 
nowy Prezydent Bob Palmer rozpoczął długotiwały proces dostosowania fum y do 
działalności w nowej erze informatyzacji. W tym DECforum zamieszczamy 
inauguracyjne przemówienie Boba. w którym zawarta jest filozofia działania firmy.

W realizacji zamierzeń nowego Prezydenta Digitala znakomitą pomocą jest 
zakończenie prac nad wdrożeniem do seiyjnej produkcji nowej rodziny komputerów 
DEC AXP wykorzystujących najszybszy na świecie 64-bitowy mikroprocesor Alpha. 
Prawdziwe jest więc hasło z okładki - Kierunek: DEC AXP "Szybkość: Alpha w XXI 
wiek !"

W DECforum prezentujemy nową rodzinę komputerów DEC AXP .których światowa 
premiera odbyła się 10 listopada 1992 w Londynie. Oczywiście zamieszczamy reportaż 
z tej imprezy, na której gościliśmy dziennikarzy z Polski, jako jedynych z tej części 
Europy. Pisząc ten list nie wiem jeszcze, czy komputer z nowej serii dotize na Wystawę 
Computer’ 92. Prosimy sprawdzić osobiście. W każdym razie na pewno warto 
pneczytać i pizeanalizować dane taktyczno-techniczne nowych komputerów. Proszę 
zauważyć, że obecnie jest możliwe postawienie na biurku, za niewielkie pieniądze, 
stacji roboczej o mocy równej sławnemu superkomputerowi CRAY-1.

Nowe komputery są przeznaczone dla nowej eiy informatyzacji. Temat ten, 
pizedstawiony w poprzednich numerach DECforum, rozwijam dalej, starając się 
wyjaśnić jak warto rozumieć pojęcie informatyzacji. Niejako pizy okazji przedstawiam 
nasze spojizenie na problem czy tylko UNIX jest systemem otwartym. Czytelnikom 
pozostawiam na ile udało mi się wyjaśnić, te nieco zawiłe (i niestety ciągle gmatwane) 
pojęcia.

Z innych zmian - nasz oddział w Polsce zmienił swoją siedzibę. Pizenieśliśmy się 
do nowego budynku Curtis Piazza pizy ulicy Włodzimieiza Komarowa. Na ostatniej 
okładce DECforum zamieszczamy adres oraz plan dojazdu. Nie jest on skomplikowany 
i zapraszamy wszystkich do odwiedzenia naszego bardzo nowoczesnego biura. 
Jednocześnie prosimy wybaczyć nam doznane przez wielu naszych klientów i 
użytkowników trudności telekomunikacyjne skontaktowania się z nami.

Nastąpiła też zmiana oferty naszej firmy. Kilka modeli komputerów zostało już 
zastąpionych nowszymi konstrukcjami. Pojawiły się nowe wersje oprogramowania. 
System OpenVMS otrzymał certyfikat otwartości XIOPEN. Warto pizy tym zaznaczyć, 
że modernizacja spizętu i oprogramowania zachowuje ciągłość zmian dając zawsze 
użytkownikowi możliwość przeniesienia swoich aplikacji na nową platfomię. Dotyczy 
to również pizenoszenia aplikacji na systemy DEC AXP.

Dokonaliśmy zmiany Wydawcy naszego pisma. Zamieszczony poniżej komunikat 
gwarantuje naszym prenumeratorom ciągłość dostaw. Jest to zmiana tylko techniczna i 
nie powinna wpłynąć na naszą jakość. Oczywiście jak zawsze oczekujemy uwag i 
sugestii co do tematyki pizyszłych numerów DECforum.

Jestem przekonany, że Nowy Rok 1993 będzie równie owocny dla naszej fumy jak 
poprzedni, czego w imieniu całego zespołu Digital Equipment Polska życzę naszym 
Szanownym Czytelnikom.

Wacław Iszkowski

K om unikat:
Digital oraz Wydawnictwo Lupus postanowiły zgodnie zakończyć współpracę w 

zakresie wspólnego wydawania DECforum. Jednocześnie Digital i Lupus informują 
prenumeratorów DECforum o zachowaniu ważności prenumeraty oraz realizacji 
podjętych zobowiązań.Digital wyraża tutaj podziękowanie Lupusowi za wkład w 
opracowanie graficzne i redakcyjne 4 pierwszych numerów naszego kwartalnika. 
Digital jest też przekonany, że obie redakcje będą współpracować merytorycznie w 
zakresie informowania swoich Czytelników o najciekawszych ofertach Digitala oraz 
prezentowania dokonań informatyki. Digital życzy Lupusowi dalszych i znaczących 
sukcesów w popularyzacji systemów mikrokomputerowych.

Zespół Redakcyjny D ECforum

□ DECforum '5
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Robert B. Palmer obecny Prezy
dent i Dyrektor Rady Nadzorczej 
Digital a w dniu podjęcia no
wych obowiązków 1 październi
ka 1992 roku, spotykając się po 
raz pierwszy z przedstawicielami 
prasy oraz opiniotwórczych kół 
przemysłowo-fmansowych okre
ślił strategię działania firmy na 
najbliższe lata. Jesteśmy przeko
nani, że strategia ta powinna 
przynieść Digitalowi wiele suk
cesów w nadchodzących latach 
- przytaczamy więc w całości 
inauguracyjne przemówienie 
Prezydenta Boba Palmera.

Witam wszystkich przybyłych i 
dziękuję za zainteresowanie Digita- 
lem.

Od razu na początku chcę pow ie
dzieć, że Digital będzie się zmieniał!

Nastąpił czas precyzowania jasnej 
strategii wychodzącej na przeciw 
wymaganiom naszych klientów i uży
tkowników. Minie trochę czasu za
nim dokonam y wszystkich niezbęd
nych zmian, ale zaczynam y już teraz. 
W łaśnie dzisiejsza sesja rozpoczyna 
ciągły dialog, którego celem ma być 
stworzenie silnego, dodatniego sprzę
żenia pomiędzy nami a naszymi klie
ntami. Doceniając wasz punkt w i
dzenia i wnikliwość oceny proble
mów mam zam iar zarówno słuchać 
Was uważnie jak  i dzielić się z Wami 
sw oim i p rzem y ślen iam i. D zisiaj 
chciałbym  mówić o pewnych zasa
dach, którymi będę się kierował chcąc 
doprowadzić do wzrostu zysków Di- 
gitala.

Nowa 
strategia 
Digitala

Pam ięta jm y, że 
D igita l w  ciągu osta tn ich  35 lat 

miat o lb rzym i w p ływ  
na p rzem ysł kom puterow y.

Digital prowadził pionierskie pra
ce w zakresie przetwarzania interak
cyjnego i zm ienił sposób w ykorzys
tywania kom putera przez ludzi. Byli
śmy jedną z pierwszych firm, która

zrozum iała doniosłość idei łączenia 
komputerów w sieci i współdziałania 
wielu różnych systemów. Zbudow a
liśmy też taką strukturę firmy, która 
um ożliwia prowadzenie sprzedaży i 
serwisu na całym świecie. Stanowi to 
przedm iot zazdrości wielu naszych 
konkurentów. Jest oczywiste, że D i
gital będzie nadal silnie wpływał na 
rynek komputerowy, mimo, że przy
chodzi nam działać w dram atycznie
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Mówi Bob Palmer

odm iennych warunkach. Digital spo
tyka się na rynku z dużo większą 
konkurencją niż kiedykolw iek przed
tem. Ogrom ne przemkiny w przem y
śle kom puterowym  są powodowane 
rozwijaniem się idei systemów otw ar
tych możliwości i pokonywaniem  ko
lejnych progów w technologii pół
przewodnikowej. H istoryczne uwa
runkowania dotyczące działania biz
nesu i wytwarzania sprzętu kom pute
rowego, uwarunkowania, w których 
pow stał i funkcjonow ał Digital już 
dłużej nie obowiązują.

Równocześnie z szybkim wzros
tem wydajności sprzętu kom putero
wego, rozwijanie idei systemów otwa
rtych możliwości i silna konkurencja 
powodują obniżkę cen i zawężanie 
m arginesów, w których działają fir
my. Takie procesy wymuszają na nas 
konieczność obniżania kgsztów pro
wadzenia biznesu. Rozumiemy to do
skonale, ale w ielokrotnie, co może 
brzmieć paradoksalnie, prawdy te do
cierają do nas od naszych klientów.

Obecnie m ają oni możliwości 
w pływania na rynek kom puterowy, a 
zw łaszcza na jego profil sprzętowy, 
jak  nigdy dotąd. Z drugiej zaś strony, 
szybkość zmian zachodzących w te
chnice i trudności związane z integro
waniem różnych systemów sprawiają 
użytkow nikom  w iele problem ów . 
Część z nich korzysta z pomocy spe
cjalizow anych firm (outsourcing - 
red.) powierzając im kierowanie i ob
sługę posiadanych systemów kom pu
terowych. W ielu użytkowników spo
dziewa się od nas zw iększenia zakre
su doradztwa, pomocy i zacieśnienia 
układów partnerskich. W spieranie 
klientów w takich, czy innych sytua
cjach musi się zawsze opierać o nastę
pującą zasadę:

C oko lw iek rob im y m usim y się 
p rzede w szystk im  liczyć 

z dobrem  klienta.

Tak więc naszą strategię trzeba 
konfrontować ze względnie prostymi 
kryteriami. Po pierwsze, czy pomaga 
nam ona efektyw nie reagować na po
trzeby klientów; po drugie zaś, czy 
wciąż jesteśm y konkurencyjni jako

firma.
Stosując wymienione kryteria Di

gital kładzie szczególny nacisk na 
serwis, oprogramowanie, systemy sie
ciowe, technologię układów i sytemy 
otwartych możliwości. Staramy się 
też dopasować do kanałów sprzedaży 
i dystrybucji odpowiednie produkty i 
usługi.

W szyscy klienci chcą jak  najlep
szych, ale również jak najtańszych 
produktów , szybko dostarczanych. 
Niektórzy pragną bardziej zaaw anso
wanych rozwiązań, aby zwiększyć 
swoją konkurencyjność w ramach se
ktora, w którym działają. W iemy jak 
im pomóc, ponieważ takie rozw iąza
nia, często wym agają zastosowania 
naszych zaawansowanych technik sie
ciowych oraz serw isowania produk
tów pochodzących od wielu różnych 
producentów. Rozumiemy, że kl ienci 
nie muszą kupować wyłącznie w Di- 
gitalu. Mają przecież wiele innych 
możliwości.

K ierując się własnymi wnioskami, 
organizujem y naszą działalność w ta
ki sposób, aby klient wolał kupić w 
Digitalu - w ybrał nas, ponieważ nie 
tylko damy mu najlepsze rozwiązanie 
jego problem u, ale także dlatego, że 
wspieramy go całą naszą potęgą. Do
ceniamy krótki czas dostawy, który 
jest niezwykle istotny dla klienta po
trzebującego dokonać zakupu w jak 
najprostszy sposób. Oznacza to, że 
wszystkie oddziały firmy muszą sto
sować się do określonych standardów 
zapewniających odpowiedni poziom 
jakości, profesjonalizm u, zysków i 
konkurencyjności, które stanowią o 
unikalnym m odelu prowadzenia inte
resów.

D obrym  przyk ładem  są pecety.

Rozpoczynaliśmy ten interes z du
żymi trudnościami. M usieliśmy do
piero uczyć się jak  radzić sobie na 
rynku klienta, prowadząc sprzedaż 
przy takich ograniczeniach, które pro
wadzą do różnicowania się produce
ntów jedynie ze względu na koszty 
dystrybucji lub produkcji. A więc w e
szliśmy na rynek z pecetami o dosko
nałej jakości, które były wytwarzane

przez innych producentów na nasze 
zlecenie. W idząc pozytywną reakcję 
klientów i starając się utrzymać odpo
wiednią jakość komputerów, posta
nowiliśm y obniżyć koszty dystrybu
cji - tworząc i rozbudowując kanały 
sprzedaży wysyłkowej i telefonicz
nej.

Naszym podstawowym celem było 
dostarczenie klientom produktu o od
powiedniej jakości, a następnie stwo
rzenie ułatwień w ich zakupie. W y
gląda na to, że się nam udało; jak 
można się przekonać, Digital jest obe
cnie największym producentem rea
lizującym sprzedaż wysyłkową. Te
raz chcąc zwiększyć konkurencyjność 
naszych kom puterów, używamy w ła
snych projektów i sami wytwarzamy 
najtańsze pecety. Ponieważ zostały 
one bardzo dobrze przyjęte przez klie
ntów, spodziewamy się dalszych suk
cesów w tej dziedzinie.

Całe doświadczenie uzyskane pod
czas organizacji biznesu pecetowego 
będziemy wykorzystywać w innych 
obszarach naszej działalności. Przyj
mujemy za swoją ideę rynku klienta. 
Jeśli klienci żadają więcej, staramy 
się dostarczyć im wszystkiego czego 
pragną. Dobrym przykładem są obe
cnie systemy otwartych m ożliw oś
ci,które chcą mieć klienci - rynek 
musi oferować systemy otwartych m o
żliwości.

D latego D ig ita l robi w szystko  
aby stać się firm ą  w iodącą  

w  zakres ie  
system ów  o tw artych  m ożliw ości.

Ponadto prowadzimy agresywną 
politykę inwestowania w rozwój te
chnologii integrowania (SI - Systems 
Integration - red.) systemów oraz sze
roko pojęte usługi konsultacyjne. 
Działania D igitala w zakresie inte
gracji systemów zwiększają się z ka
żdym rokiem o 20% przynosząc co 
raz większe zyski. W obrotach D igi
tala stanowiły one w minionym roku 
obrachunkowym ponad 2 miliardy do
larów. Zyski czerpane z integrowania 
systemów będą w przyszłości niew ąt
pliwie wzrastać.

Bardzo poważnie traktujemy spra
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wę zwiększania naszych możliwości 
serw isowania produktów  pochodzą
cych od różnych wytwórców. O bec
nie jesteśm y w stanie zapewnić ser
wis 10000 sprzętowych i program o
wych produktów pochodzących od 
1300 różnych producentów. Te w iel
kości ciągle się zwiększają. Digital 
lepiej niż jakakolw iek inna firm a in
tegruje sprzęt i oprogram owanie po
chodzące od wielu producentów. Bę
dziemy kontynuować nasze starania 
na tym polu. Oznacza to ciągłe rozw i
jan ie  oprogram ow ania sieciow ego 
NAS (Network Application Support - 
W spom aganie Aplikacji Sieciowej). 
Rozwój tego oprogramowania jest wa
runkiem koniecznym  um ożliw iają
cym Digitalowi realizację integracji 
systemów i ich łączenie w sieci. Przy
stąpiliśmy także do rozszerzania za
kresu naszego oprogram owania użyt
kowego, zwłaszcza dla zastosowań 
przemysłowych, w iążąc się z coraz 
większą liczbą partnerów.

Duże znaczenie dla naszych klien
tów ma integrowanie w ramach jed 
nej sieci specjalizowanego oprogra
mowania użytkowego. Proces ten roz
poczęliśmy oferując oprogram ow a
nie narzędziowe pod postacią produ
ktu DECunity, usługi wspierające se
ktor finansowy jako DECtrade, czy 
służbę zdrow iajako Helthnet. Konty
nuowanie takiego podejścia będzie 
coraz bardziej odróżniać Digital od 
innych firm kom puterowych.

Przeznaczanie zasobów na opera
cje przynoszące wysoki zysk związa
ne z działaniami kreującymi całkiem 
nową jakość takimi jak integracja sy
stemów i oprogram ow ania oraz kon
strukcja sieci z elementów pochodzą
cych od wielu producentów będzie 
częściowo tamowało inwestycje na 
inne projekty inżynierskie, zwłaszcza 
w zakresie^ sprzętu.

Nakłady Digitala w wysokości 
1,8 miliarda dolarów 

ponoszone 
na prace inżynierskie

są jednymi z największych 
na świecie.

Zdecydowaliśm y się dokładnie je

przeanalizować i dokonać przesunięć. 
M amy plan redukcji i takiego prze
m ieszczenia środków, który wesprze 
badania i rozwój (R&D - red.) satys
fakcjonujące klientów w dalszej per
spektywie i zapewniające, co niezw y
kle ważne, zwrot poniesionych na
kładów. To będzie dla D igitala zm ia
na niemal kulturowa. Będzie ona w y
m agała pełnego skupienia, zdyscyp
linowania, kwalifikacji oraz najlep
szych system ów  w spom agających 
procesy zarządzania.

Przy okazji chcę powiedzieć, że 
widzimy tu dużą rolę dla w iceprezy
denta d/s technicznych, który powi
nien zoptym alizować nakłady pono
szone na sprzęt i oprogram owanie, 
tak abyśmy mieli pewność realizacji 
naszych celów strategicznych.

Dla przykładu, podam , że obecnie 
w idzimy możliwość obniżenia kosz
tów w ytwarzania sprzętu poprzez do
konanie uproszczeń i modularyzacji 
konstrukcji. Nasza poprzednia prak
tyka zachęcania grup inżynierów do 
wdrażania własnych unikalnych roz
wiązań dla różnych segmentów ryn
ku powodowała, że wiele produktów 
miało identyczne elem enty wykony
wane oddzielnie. Będziemy elim ino
wać takie nieprawidłowości dążąc do 
uproszczenia naszej oferty. Część wy
siłków będzie wspierana przez nowe 
podejście Digitala w zakresie m odu
laryzacji i usprawniania procesu pro
dukcji. Takie podejście polegające na 
widzeniu każdego system u Digitala 
jako  najefektyw niejszej kosztow o 
kom binacji elem entarnych modułów 
pomoże nam szybko reagować na bie
żące życzenia klientów.

Jest oczywiste, że wspieranie tych 
technologii, w których jesteśm y naj
lepsi oznacza zaniechanie rozwijania 
innych - jest to również zm iana kultu
rowa.- Digital nie będzie ciągle robił 
wszystkiego dla wszystkich i w szę
dzie. Będziemy zacieśniać w spółpra
cę z naszymi strategicznym i partne
rami, takimi jak M icrosoft i Olivetti.

Także coraz bliżej i efektywniej 
w spółpracujem y z naszymi dystrybu
torami i Samodzielnymi Producenta
mi Urządzeń (OEM - Original Equip

ment M anufacturer - red.). Renego
cjujem y umowy i jeśli trzeba zm ie
niamy zasady inwestowania w dzia
łalność partnerów zajm ujących się 
oprogram owaniem  użytkowym . Rze
czywiście staramy się nawiązywać 
współpracę i wspom agać każdego, 
kto będzie oferował nasze produkty i 
usługi szybko i tanio.

Jest to szczególnie istotne 
w sytuacji, 

gdy wprowadzamy na rynek 
kolejną generację 

systemów komputerowych - 
Alpha AXP.

Systemy Alpha AXP powstały w 
wyniku wielkich inwestycji poczy
nionych przez Digital w zakresie na
rzędzi projektowania, symulacji i w e
ryfikowania, oraz w rozwój technolo
gii produkcji, które zwróciły się z 
nawiązką. Rozwijając i opanowując 
produkcję półprzewodników w sto
sunkowo niewielkiej skali wyprodu
kowaliśmy najszybszy m ikroproce
sor na świecie działający przy pierw 
szej próbie co jest niezwykłym  w yda
rzeniem. Nie znam innej firmy produ
kującej półprzewodniki, która m og
łaby się pochw alić takim wyczynem. 
Digital inwestując w technologię i 
wytwarzanie półprzewodników uzna
je  ich ważność.

Oczywiście posiadanie najlepsze
go układu procesora to dopiero po
czątek pracy. Równie ważne jest osa
dzenie na uniwersalnym układzie A l
pha AXP różnych system ów opera
cyjnych takich jak UNIX, W indows 
NT, czy OpenVM S. Jednakże konku
rencyjność zapewni dopiero posiada
nie przez Digital i udostępnienie klie
ntowi oprogram ow ania system ow e
go, narzędziowego i użytkowego oraz 
zapewnienie odpow iedniego w achla
rza usług. Będziemy dostarczać wszy
stko co wiąże się z A lphą i inne pro
dukty wraz z usługami, odpow iadają
cym i w yśrubow anym  standardom  
przemysłowym.

P odsum ow ując naszą  s tra teg ię  w 
zakresie p roduk tów  i usług  należy 
zaznaczyć, że

- w ciąż będziem y inw estow ać w
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usługi, op rogram ow anie , sys - 
tem y sieciowe i technologię pół- 
p rze w o d n ik ó w ;'\

- zop tym alizu jem y i dokonanym  
odu laryzac ji naszej oferty  sprzę 
tow ej;

- zapew nim y m echanizm y sp rze
daży  i dystrybucji zgodne z na 
szym  m odelem  p row adzenia in 
teresów , a k tó re  a k c ep tu ją  nasi 
k lienci;

- sp róbu jem y  u trzym ać p ro w a
dzenie w in teg row an iu  sp rzętu  
pochodzącego od wielu 
p roducentów ;

- będziem y prom ow ać system y 
U N IX , W indow s N T i 
O penV M S ja k o  system y 
o tw artych  m ożliw ości;

- zaw sze będziem y oferow ać na 
szym  klien tom  rozw iązania 
całościow e.

Oczywiście, moim bezpośrednim 
zadaniem  równolegle realizowanym 
z w drażaniem powyższych celów bę
dzie zapewnienie powrotu do rentow 
ności naszej firmy. W iem, że W asze 
oczekiwania związane z Digitalem są 
wysokie. Nasi udziałowcy i klienci 
żądają od nas doprowadzenia D igita
la do finansowej stabilności. Są rów 
nież zainteresowani tym, aby firma 
przynosiła zy ski. I co oczywiste, mają 
rację.

Jestem  przekonany, że 
obra-canie  p ien iędzm i 

innych ludzi, to  w ie lk i p rzyw ile j 
i odpow iedz ia lność.

W ięc musimy to robić mądrze. Ro
zum iem y, że udziałowcy m ają prawo 
oczekiw ać sensow nych dochodów  
przynoszonych przez zainwestowane 
pieniądze.

W idząc sporo opóźnień w działa
niu naszej firmy niejeden m ógłby wi
dzieć przyszłość Digitala w ciemnych 
barw ach. Sądzę jednak , że w iele 
świadczy na naszą korzyść. Mamy w 
porównaniu ze wszystkimi konkure
ntami najbardziej zrównoważony bi
lans roczny z kapitałem zakładowym 
5 miliardów dolarów praktycznie nie 
obciążonym żadnymi długami. W spó
łczynn ik  św iadczący o m in im alnym  
poziom ie naszego zad łużen ia  po 

w stały  z podzielenia w ielkości d łu 
gu przez sum ę k ap ita łu  zak ładow e
go i d łu g u  w yniósł w osta tn im  roku 
ob rachunkow ym  m niej niż 2 % . D i
gital zaw sze zachow yw ał w zak re 
sie finansów  konserw atyw ną p o sta
wę i będzie ta k  postępow ał nadal.

Ostatnio takie firmy jak  M oodys i 
Standard & Poor’s potw ierdziły pub
licznie naszą żywotność w długiej 
perspektywie czasowej. Oczywiście 
ta zrównoważona pozycja finansowa 
nie znaczy, że chociaż przez chwilę 
przestaniem y się zajmować szuka
niem m ożliwości obniżania kosztów. 
W ręcz przeciwnie. Redukcja zbęd
nych wydatków jest warunkiem ko
niecznym prowadzącym  do wzrostu 
zysków. Przyglądamy się każdemu 
wydatkowi - bez względu na to, czy 
jest on duży, czy mały - oceniając 
jego wagę i dochód jaki przyniesie 
oraz konieczność. Będziemy dalej sta
rali się czynić wysiłki w celu obniża
nia kosztów.

Jednakże obcinanie kosztów to nie 
wszystko. M usimy m ieć pewność, że 
wynikiem każdego działania Digitala 
jest dostrzegane przez klienta podnie
sienie wartości oferowanego mu pro
duktu. Mając św iadom ość tego faktu, 
staramy się obecnie zbadać wszystkie 
ogniwa naszego łańcucha dostawy 
produktu, a zw łaszcza jego w draża
nie, produkcję, dystrybucję, sprze
daż, m arketing... jednym  słow em  
wszystko.

Już udało się nam wprowadzić efek
tywniejsze i bardziej wydajne sposo
by zarządzania, które przedtem uzna
waliśmy za niemożliwe. Na przykład 
odnośnie reorganizacji produkcji, zli
k w idow aliśm y  szereg  zak ładów , 
zm niejszyliśm y zatrudnienie na ca
łym świecie, a część działań rozsze
rzyliśmy.

W  tym  sam ym  jednak  czasie  
zw iększy liśm y nasz po tencja ł 
i ja kość  naszych produktów .

Decyzje zostały podjęte po prze
prowadzeniu badań nad kryteriami, 
których spełnienie będzie gw aranto
wało osiągnięcie sukcesu w latach 
90-tych. Mamy, na przykład, w ielkie

doświadczenie i obecnie wiodącą po
zycję w zakresie projektowania i pro
dukcji m ikroprocesorów. Dlatego in
westujem y w nowy zakład produku
jący półprzewodniki zlokalizowany 
w Hudson, Massachusetts.

Z drugiej zaś strony, świadomość 
m arnowania wysiłków w takich dzie
dzinach, które nie zapewniają Digita- 
lowi przewagi nad konkurentami, po
zwoliła nam pozbyć się zakładu pro
dukującego płytki drukowane m iesz
czącego się w Greenville, South Ca
rolina. Sprzedaż tego zakładu oszczę
dziła wiele miejsc pracy i obniżyła 
koszty produkcji gwarantując w dal
szym ciągu dostęp do obwodów dru
kowanych. Reorganizację łańcucha 
dostaw zastosowaliśm y w każdym 
produkcyjnym  oddziale D igitala co 
niewątpliwie wpłynie na naszą kon
kurencyjność. Podjęte działania mają 
wpływ na wysokość zatrudnienia, ale 
pragnę podkreślić, że nie stosujemy 
ślepej polityki zwolnień “od góry do 
dołu” stałej, zaplanowanej liczby pra
cowników.

K ierow nicy są zobow iązani do 
określenia poziom u zatrudnienia i 
kwalifikacji pracowników w taki spo
sób, aby wzrastała konkurencyjność 
kierowanych przez nich zespołow. Po
nieważ nie mamy dużo czasu zdaje
my sobie sprawę z pilności procesu 
przekształceń, którego musimy do
konać błyskawicznie. Zgadzam y się 
z tezą, że wszyscy nasi pracownicy 
m uszą wykonywać pracę potrzebną 
dla Digitala. Należy to rozumieć jako 
konieczność m niejszego, ale bardziej 
ukierunkowanego zatrudnienia. Re
organizację pracy widzimy jako w y
nik procesu oceniania co każde dzia
łanie w ramach firmy daje klientowi.

Tak pojmowana reorganizacja jest ko
niecznym krokiem w kierunku zw ię
kszenia konkurencyjności i zysków 
Digitala.

W  w yniku  reo rgan izac ji pracy  
spodziew am y się osiągnąć n as tęp u 
ją c e  efekty:

- uproszczenie konstrukcji 
p roduk tów , usług  i procesu 
sprzedaży;
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- w yelim inow anie n ak ład a jący ch  
się dz ia łań ;

- znaczącą redukc ję  ko 
sztów  i w zrost p roduktyw ności;

- inw estow anie w tych o b 
szarach , k tó re  w yróżniają  
D igital i rozszerzają  jego  
kom petencje w śród konkuren  
tów ;

- likw idow anie inw estycji w po 
zostałych obszarach .

Zanim oddam głos zebranym, chcia
łbym od razu odpowiedzieć na pyta
nie, które najczęściej otrzym uję w 
sprawie reorganizacji zarządzania fi
rmy i w jakim  stylu tego dokonam . Co 
do reorganizacji sprawą najważnie
jszą  jest dokonanie agresywnej trans
formacji D igitala dostosowując go do 
zm ieniającego się rynku i nowych 
technologii w taki sposób, aby znacz
nie efektywniej wychodzić na prze
ciw potrzebom klientów. Rynek klie
nta będzie m iał wpływ na każde 
nasze działanie.

Jest dla mnie oczywiste, że skupie
nie się na potrzebach klienta będzie 
wymagało całkiem nowego, profe
sjonalnego podejścia do spraw sprze
daży i marketingu.

D ążenie  do pro fes jona lne j 
doskona łośc i w ym aga  osobiste j 

de term inacji, k tó ra  będzie  
in tegra lną  częśc ią  trans fo r m acji 

D igitala.

O stylu tych przem ian będą decy
dować głównie: jasność założeń, zdy- 
scypl inowanie, praca zespołowa, kla
rowny podział zadań i odpow iedzial
ności oraz rzetelność. A tę rzetelność 
zaczynam egzekwować przede wszy
stkim od siebie. Nie oczekuję wobec 
moich działań żadnej taryfy ulgowej 
i nie oczekuję usprawiedliwień ze stro
ny zespołu kierowniczego. Digital bę
dzie m iał kierow nictw o, k tó re  się 
nie uspraw ied liw ia . Decyzje będzie
my podejmować na podstawie da
nych. Będę zachęcał do otwartych i 
szczerych dyskusji, z których będą 
wynikały wnioski.

One będą podstawą podejm owania 
decyzji. Proces podejm owania naj
ważniejszych decyzji będę nadzoro

wać osobiście. W pojęciu rzetelności 
m ieszczą się również efektywniejsze 
sposoby kom unikowania. Dla praco
wników Digitala oznacza to otwarte i 
w porę kom unikowanie się ze sobą.

Dla wszystkich, którzy interesują 
się rynkiem  kom puterowym  oznacza 
to okazję do sporządzania raportów i 
analiz dotyczących naszej firm y na 
bazie jasnych i dokładnych inform a
cji. Jestem  świadomy faktu, że do tej 
pory inform acje z D igitala trafiały 
czasami do publicznej wiadomości 
pośrednim i i nieform alnym i kanała
mi. Inform acje te były często obcią
żone dużym i błędami. Chcę aby na
sza kom unikacja była prowadzona in
tensywnie, profesjonalnie i w sposób 
przejrzysty dla każdego.

T ak  więc, D igital będzie:
- sk u p ia ł się na po trzebach  k lien 
tów słu ch a jąc  ja k ie  są  ich w y
m agan ia ;

- rozw ija ł now e p ro d u k ty  i usługi, 
aby  w ychodzić n a  przeciw  tym  
w ym aganiom ;

- s ta ra ł się zachow ać technologi 
czne przodow nictw o, zw łaszcza 
sk u p ia ją c  się na system ach 
o tw artych  m ożliw ości;

- u p raszcza ł sw oją ofertę i o rgani 
zację w ew nętrzną;

- ostrożnie i in te ligen tn ie o g ran i
cza ł nadm iarow e inw estycje;

- w reszcie, b u d o w ał sw oją siłę fi
nansow ą w m iarę w zrostu  zys - 
ków.

Digital ma olbrzym i potencjał do 
dalszej rozbudowy firmy i wiele oka
zji aby to czynić. M ając wiodące 
produkty, realizując sprzedaż i infra
strukturę usług na całym świecie oraz 
wykorzystując zaangażowanie praco
wników, Digital będzie wciąż starał 
się być jednym  z czołowych produce
ntów w przem yśle komputerowym .

ROBERT PALMER zaczął pracę w Digitalu w 1985 roku. Już w roku 
następnym został wiceprezydentem d/s technologii półprzewodnikowych. 
W 1989 jego zakres obowiązków na stanowisku wiceprezydenta objął 
również technologię połączeń. Na stanowisko Dyrektora Generalnego Bob 
Palmer przeszedł w listopadzie 1990 roku.

Przed rokiem 1985 Palmer był wiceprezydentem d/s technologii 
półprzewodnikowych w United Technologies Corporation, które przejęło w 
1980 firmę Mostek Corporation. Robert Palmer był jednym z założycieli 
firmy Mostek Corporation słynącej w latach siedemdziesiątych z udanych 
konstrukcji mikroprocesorowych. Na uniwersytecie Texas Technical 
University najpierw uzyskał tytuł naukowy w zakresie matematyki, a 
następnie tytut doktora w zakresie fizyki.

Palmer był członkiem zarządu następujących firm: Semiconductor 
Industry Association (SIA), SEMATECH, Semiconductor Research Center 
(SRC) oraz Microelectronics and ComputerTechnology Corporation (MCC).

Robert Palmer desygnowany na stanowisko prezydenta firmy tak 
skomentował swoją nominację - “ Prowadzimy znakomite interesy mając 
utaientowanych /'zaangażowanych iudzi, którychpodstawowymzadaniem 
Jestdostarczanie ca/ościowych rozwiązańin formaty-cznych d/a organizacji 
na caiym świecie. Jestemzaszczycony/gorącopragnę kontynuowaćwizję 
Digitaia, którą stworzy/ Ken O/sen. Przecież byi on Jednym z  pionierów 
przemysiukomputerowego, pomys/odawcą wie/uinnowacji, a także twórcą 
te j jednej z  największych korporacji. Jego koncepcje systemów 
przetwarzania interakcyjnego i  rozproszonego okazaiysię rewoiucyjne
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Zmiany w 
kierownictwie Digitala

Robert B. Palmer Prezy
dent i Dyrektor rady nadzor
czej Digital Equipment Cor
poration, w dniu 9 paździer
nika 1992 ogłosił o dokona
niu zmian na trzech ekspono
wanych stanowiskach. Wil
liam D. Strecker został mia
nowany Wiceprezydentem 
d/s produkcji i jednocześni^ 
Głównym Technologiem; Ri
chard Poulsen działający do 
tej pory jako Wiceprezydent 
Digitala objął stanowisko 
Prezydenta oddziału europej
skiego; natomiast Bobby 
Choonavala zastąpił Richarda 
Poulsena na stanowisku Pre
zydenta Digitala d/s GIA (Ge
neral International Area). Pod 
nazwą GIA kryją się wszyst
kie kraje zlokalizowane poza 
USA, Europą i Afryką.

Mianując nowego Wice
prezydenta d/s produkcji Bob 
Palmer stwierdził:

“Bill Strecker będzie od
powiedzialny za organizację 
produkcji oraz prace inżynie-
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ryjne w zakładach Digitala na 
całym świecie. W tym szero
kim określeniu mieści się rów
nież takie kształtowanie na
szej strategii rozwoju i wdra
żania nowych produktów Di
gitala, aby stał się on firmą w 
maksymalnym stopniu dosto
sowaną do potizeb klientów i 
użytkowników. Dotąd byliśmy 
fimią skupiającą się na pod
stawowych technologiach. Na 
tym polu osiągnęliśmy bardzo 
wysoki poziom i duże zróżni
cowanie naszej oferty. Teraz 
jednak dostrzegamy okazję do 
położenia większego nacisku 
na modularyzację naszych 
produktów, a także znacznego 
uproszczenia procesu produk
cji."

Bill Strecker, który obec
nie ma 48 lat, zaczął praco
wać w Digitalu w 1972 roku 
nad architekturą systemów 
VAX. Opracował strategię fi
rmy w realizacji sieci oraz 
grał główną rolę w projekto
waniu i rozwijaniu technolo
gii oraz architektury syste
mów wielomaszynowych 
(Computer Interconnect i Sy
stems Communication Archi
tecture). Wyniki tych badań 
znalazły zastosowanie w klas
trowych systemach Digitala 
(VAXclusters).

W roku 1984 Strecker za
czął kierować programem 
zmierzającym do wypracowa
nia organizacji produkcji i ar
chitektury produktów Digita
la, zaś w roku następnym zos
tał mianowany Wiceprezyde
ntem. W 1989 zmienił się za
kres obowiązków Streckera 
jako Wiceprezydenta d/s 
oprogramowania w środowis
ku sieciowym. Od tej chwili 
kierował on zespołami pracu
jącymi nad rozwojem opro
gramowania Digitala, a w 
szczególności systemów ope
racyjnych VMS i ULTRIX, 
narzędzi CASE i systemów 
automatyzacji biura.

W 1985 roku Strecker 
otrzymał prestiżową nagrodę

W.W. McDowell Award 
przyznawaną przez towarzys
two IEEE. Dwa lata później 
został przyjęty do National 
Academy of Engineers, co 
stanowi najwyższe wyróżnie
nie dla amerykańskiego inży
niera w uznaniu wkładu w in
żynierską teorię i praktykę. 
Strecker zarejestrował kilka 
patentów i jest autorem wielu 
publikacji technicznych.

Urodzony w Filadelfii 
(Pennsylwania) ukończył i 
uzyskał doktorat na Wydziale 
Elektroniki Uniwersytetu Ca
rnegie Mellon, gdzie również 
był członkiem fundacji Hert
za.
R ichard Poulsen - 
P rezydent D ig ita la  w 
Europie

Richard Poulsen będzie 
odpowiedzialny za prowadze
nie działalności Digitala w 56 
krajach, w tym w nowych od
działach w Europie środko
wej i Wschodniej oraz na Bli
skim Wschodzie i w Afryce. 
Działalność europejskiego 
oddziału Digitala w roku ob
rachunkowym 1992 przynios
ła 6,75 miliarda dolarów ob
rotu. Komentując wybór 
Poulsena Prezydent Palmer 
powiedział - ‘‘Dick ma boga
te doświadczenie w robieniu 
interesów z klientami różnych 
narodowości i potrafi radzić 
sobie z prowadzeniem mię
dzynarodowych organizacji. 
Sadzę, że wniesie on do na
szej europejskiej organizacji 
jedyny w swoim rodzaju spo
sób kierowania, któiy stanie 
się wzorem do naśladowania

dla naszych handlowców” . 
Poulsen zaczął pracować w 
Digitalu w 1968 roku jako 
szef serwisu w oddziale kana
dyjskim. W 1970 został prze
niesiony na stanowisko kie
rownika serwisu najpierw w 
strefie środkowo-atlantyckiej, 
a następnie trzy lata później 
w Europie. Poulsen zainicjo
wał w Digitalu produkcję 
związaną z obsługą serwiso
wą użytkowników kierując 
od 1977 roku pierwszym za
kładem zlokalizowanym w 
Salem (New Hampshire) na
stawionym na realizację ta
kich działań. Dwa lata póź
niej został mianowany na sta
nowisko głównego szefa ser
wisu Digitala, aby w 1981 zo
stać Wiceprezydentem d/s se
rwisu. Od roku 1985 Poulsen 
pełnił obowiązki Wiceprezy
denta i Prezydenta GIA. 
Działając w obszarze GIA był 
Dyrektorem Digital Equip
ment Kanada, Digital Com
puter Tajwan oraz Dyrekto
rem rady nadzorczej Digital 
Equipment India.

Richard Poulsen urodził 
się w Nowej Szkocji. Dyplom 
uzyskał w zakresie technolo
gii elektronowej w Instytucie 
Ryersona w Toronto (Kana
da), ukończył też Studium 
Zarządzania na Uniwersytecie 
Carnegie Mellon.

Brytyjska policja 
“złapała” Digitala

Policja w odległych regio
nach Anglii Południowej 
uzyska łączność z centralą i 
innymi posterunkami dzięki 
nowemu systemowi informa
tycznemu instalowanemu 
przez Digital. W mieście 
Lewes, hrabstwo Sussex, Di
gital wdraża dla policji nowy 
system informacyjny łączący 
ze sobą posterunki, komendy 
i centralę policji. Podobny 
system działa już od kilku lat 
w sąsiednim hrabstwie 
Hampshire. Kontrakt opiewa 
na sumę ponad 1,8 miliona

Bill Strecker wice
prezydent d/s produkcji
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dolarów, z czego 600 tysięcy 
przypada na usługi konsul
tingowe. Już teraz do sieci 
komputerowej w okręgu 
Sussex jest douczonych 520 
terminali. Inspektor Winder 
wyjaśnia:

“Chcemy doprowadzić do 
sytuacji, aby każdy funkcjo
nariusz mógł podejść do do
wolnego teiviinala i uzyskać 
dostęp do systemu".

Niezwykły cechą nowego 
systemu, który zastępuje 
mnóstwo nieefektywnych 
pecetów, jest wykorzystywa
nie najnowszej technologii 
Digitala. Klaster złożony z 
maszyn VAX 6000-510 i 
VAX 6000-410 zlokalizowa
nych w Lewes jest połączo
ny z dziesięcioma systemami 
MicroVAX w biurach od
działowych.

Te najmniejsze systemy 
MicroVAX w ogóle nie wy
magają obsługi operatora. 
System monitoruje się sam, a 
informacje o wszelkich błę
dach są automatycznie pre
zentowane za pomocą stacji 
roboczej zainstalowanej w 
Lewes.

Citibank wybrał 

Philipsa i Digitala

Digital zdobył mocną po
zycję w bankowości pięciu 
krajów europejskich. Taką 
okazję stworzyło podpisanie 
umowy na instalację sprzętu 
komputerowego w 650 od
działach ogólno- europejs
kiego banku Citibank obsłu-' 
gującego lokaty indywidual
ne. Ostateczna wielkość 
kontraktu wynosi 70 min. 
dolarów, obejmując sprzedaż
i uruchomienie 5500 stacji 
roboczych w oddziałach ba
nku. Jest to największy 
kontrakt podpisany kiedy
kolwiek z Digitalem przez 
bank obsługujący indywi
dualnych klientów.

Jest to także pierwsza zna
cząca umowa dotycząca od
działu oprogramowania Phi
lipsa, który został przejęty

przez Digital pod koniec ze
szłego roku. Philips przez 18 
miesięcy prowadził negocja
cje z Citibankiem. Digital 
przejął oddział Philipsa na 
miesiąc przed zawarciem 
umowy. Do tej pory Citi
bank w każdym kraju uży
wał innego systemu. Zwykle 
był to system IBM typu 
“mainframe” z wieloma ter
minalami. Jednakże systemy 
te zaczęły się szybko starzeć 
tracąc na niezawodności. 
Dlatego Citibank poprosił o 
złożenie ofert największe fir
my komputerowe. Po wstęp
nej kwalifikacji zostały czte
ry firmy: Philips, NCR, Oli
vetti i IBM. W końcu po se
rii prezentacji i zapropono
waniu docelowej konfigura
cji Citibank zdecydował się 
na wybór Philipsa.

Według szefa oprogramo
wania Digitala na Szwecję 
Alfreda Sturma podstawową 
zaletą kontraktu jest ustale
nie ścisłej współpracy po
między Citibankiem a Digi
talem. Alfred Sturm tak sko
mentował zawarcie kontrak
tu,

“ Dla nas sprawą najważ
niejszą jest, że będziemy rea
lizować system na zasadach 
partnerskich budując dla Ci
ii banku taki system jakiego 
będą wymagali".

Uniwersytet w 
Wageningen 
czeka na Alphę

Wyższa szkoła rolnicza w 
Wageningen będzie pierwszą 
placówką naukową w Holan
dii, dla której Digital zreali
zuje zamówienie na kompu
ter z procesorem Alpha. 
Uniwersytet zakupił cztery 
stacje robocze typu DECsta- 
tion, które również mają 
spełniać rolę serwerów i sta
nowić bazę sieci komputero
wej. W sieci będzie też pra
cować dziesięć X-terminali 
typu VXT 2000. System ma 
służyć przede wszystkim do 
przetwarzania informacji ge

ograficznych (GIS). Na po
czątku 1993 roku procesory 
dostarczanych obecnie kom
puterów zostaną zamienione 
na procesor Alpha, natomiast 
system operacyjny Ultrix zo
stanie zastąpiony przez OSF. 
Uniwersytet uczy na dwu
dziestu kierunkach 6000 stu
dentów przede wszystkim w 
zakresie upraw i ochrony 
środowiska. Uczelnia w Wa
geningen współpracuje z 
wieloma innymi szkołami 
wyższymi w Europie osiąga
jąc obroty 70 min. gulde
nów. R. van Lammeren z 
uniwersyteckiego ośrodka 
GIS ocenił systemy Digitala 
jako jedne z najbardziej wy
dajnych. Stwierdził też, że 
uczelnia zawsze poszukiwała 
najtańszych komputerów o 
największej wydajności. 
Uniwersytet zastosuje nowe 
systemy w tworzonym labo
ratorium systemów informa
cji geograficznej, które bę
dzie stanowiło część specja
listycznego centrum GIS w 
Wageningen.

Raytheon przyjmuje 
Alphę jako 
procesor wzorcowy

Wielki producent urzą
dzeń elektronicznych, zwła
szcza dla zastosowań wojs
kowych, Raytheon rozrekla
mował procesor Alpha przy
jmując architekturę tych 
układów RISC jako wzorco
wą. Raytheon będzie produ
kował dla rządu amerykańs
kiego systemy wojskowe ba
zujące na Alphie. Jest to pie
rwsze porozumienie licency
jne dotyczące zastosowania 
Alphy w sektorze wojsko
wym. Raytheon będzie prze
de wszystkim wykorzysty
wał mikroprocesor Digitala 
przy produkcji sprzętu ob
ronnego.

Obecnie Raytheon projek
tuje systemy dla zastosowań 
dla wojsk lądowych, lotnict
wa i marynarki. Systemy te 
muszą spełniać niezwykle

ostre wymagania. Firma już 
wyprodukowała system 
wspomagania lotnictwa, któ
rego zadaniem jest przetwa
rzanie danych dotyczących 
obiektów naziemnych. Dane 
te są zbierane podczas lotów 
rozpoznawczych.

“Szybkość i wydajność Al
phy umożliwia realizację 
znacznie efektywniejszych 
rozwiązań dla szerokiej klasy 
systemów wojskowych. Szyb
kość jest parametrem bytycz- 
nym przede wszystkim tam 
gdzie system ma wspomagać 
podejmowanie decyzji np. 
podczas identyfikowania 
obiektów i celów”, mówi 
Collin Lovell, Alpha Marke
ting Manager. Raytheon 
sprzedaje wojskowe wersje 
systemów VAX Digitala 
wielu użytkownikom, w tym 
rządowi amerykańskiemu od 
połowy lat 80-tych.

Alpha na orbicie

Przestrzeń kosmiczna mo
że okazać się frontem, na 
którym rozegra się ostatecz
na bitwa między producenta
mi komputerów. Digital już 
niedługo spodziewa się po
ważnych zastosowań syste
mów Alpha w tym sektorze 
rynku. Dzięki pionierskim 
pracom Space Division, któ
ra jest brytyjskim oddziałem 
Marcol Group Ltd. wykorzy
stanie Alphy zostało włączo
ne do programu, którego ce
lem jest wspieranie działań 
załóg statków kosmicznych 
oraz symulowanie różnych 
sytuacji. Jednym z produk
tów, którym może się po
chwalić firma jest VISIM. 
Jest to system, który umożli
wia rozwiązanie jednego z 
najstarszych problemów 
przemysłu kosmicznego - jak 
szybko i niezawodnie badać 
położenie sztucznych obiek
tów na niebie.

VISIM wszelkie zmiany 
pokazuje natychmiast na 
ekranie. Zachowuje się jak 
uzbrojone oko skierowane w
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niebo. Początkowo system 
był rozwijany przez Kena 
Booty na zasadzie hobby. 
Następnie został wdrożony 
na dwóch połączonych ze 
sobą stacjach VAX 3100. 
Ostatnio zaś został pokazany 
na międzynarodowych poka
zach lotniczych w Farnboro- 
ugh we wrześniu. Tam został 
błyskawicznie przeniesiony 
na stację z procesorem Al
pha. Space Division wiąże 
duże nadzieje z rozwojem 
Alphy w przyszłości, gdy 
osiągnięcie wydajności 500 
MIPS powinno być wystar
czające do tworzenia nazie
mnych systemów kontrolo
wania obiektów kosmicz
nych.

Digital docenia 
ochronę środowiska.

Digital jest jednym z fun
datorów międzynarodowej 
nagrody SWP (Stockholm 
Water Prize) w wysokości 
150 tysięcy dolarów przy
znawanej co roku za osiąg
nięcia w dziedzinie ochrony 
zasobów wodnych na świe- 
cie. Oddział Digitala w 
Szwecji wsparł SWP kwotą 
w wysokości 165 tysięcy do
larów oraz sprzętem kompu
terowym, który ma uspraw
nić działalność administra
cyjną organizacji. .

W tym roku nagrodę uzys
kał departament inżynierii 
środowiska z Politechniki 
Duńskiej za badania nad 
ochroną wód gruntowych 
przed zanieczyszczeniami. 
Nagrodę odebrał szef depar
tamentu, profesor Poul Har- 
remoes z rąk patrona SWP 
króla Karola Gustawa XVI 
podczas ceremonii w Sztok
holmie. Wraz z przyznaniem 
nagrody odbyła się pięciod
niowa konferencja, w której 
uczestniczyło 300 delegatów 
z instytucji rządowych, prze
mysłu i szkolnictwa.

Odbyło się również kolok
wium prowadzone przez kró
la Karola Gustawa, którego

celem było omówienie sytu
acji lasów tropikalnych i po
garszającej się sytuacji wod
nej na tych obszarach. W ko
lokwium wzięło udział 25 
wybitnych przedstawicieli 
nauki i przemysłu, wśród 
nich wicepezydent europejs
kiego oddziału Digitala Juan 
Rada. Juan Rada powiedział, 
że Karol Gustaw był niezwy
kle zainteresowany jak syste
my aplikacyjne Digitala są 
wykorzystywane w dziedzi
nie ochrony wód.

Hiszpański Seat 
i Nissan informatyzo- 
wany 
przez Digitala

Kiedy Volkswagen prze
jął zakłady Seat zmieniło się 
wszystko poczynając od kie
rownictwa, a kończąc na mo
delach samochodów. Obec
nie produkując Toledo, Mar- 
bellę oraz Ibizę przy wspar
ciu komputerów Digitala Se
at jest jednym z najbardziej 
zaawansowanych technolo
gicznie producentów samo
chodów w Europie.

Gonzago Sanz z hiszpańs
kiego oddziału Digitala mó
wi, że mimo iż zakład Seata 
miał kilka starych kompute
rów PDP początkowo współ
praca nie kleiła się zupełnie. 
Sytuacja uległa radykalnej 
zmianie gdy Seat zaczął po
szukiwać komputerowego 
systemu zarządzania produk
cją (do 2000 samochodów 
dziennie), który umożliwiał
by wytwarzanie samocho
dów według indywidualnych 
zamówień klientów.

Digital zawdzięcza wygra
nie kontraktu sesjom konsul
tingowym typu TOP Map
ping i RAMS(Requirement 
Analysis for Manufacturing 
Systems) zorganizowanym 
dla kierownictwa Seat. Sesje 
te udowodniły, że Digital 
doskonale orientuje się w 
problemach i naturze biznesu 
samochodowego. Całość 
kontraktu opiewającego na

sumę 6 min. dolarów składa 
się z dostawy czterech dwu- 
maszynowych zestawów 
VAX 4000, instalacji sieci 
oraz oprogramowania po
chodzącego od partnera Di
gitala firmy TECSIDEL.

Tandemy VAX 4000 
kontrolują procesy monto
wania silnika, malowania 
nadwozi i składania całego 
samochodu. Czwarty tandem 
nadzoruje trzy pozostałe. 
System zapewnia pełną 
kontrolę całego procesu pro
dukcji informując o stanie 
produkowanego samochodu 
w miarę jego przesuwania 
się wzdłuż linii produkcyj
nej. Bieżący nadzór umożli
wiają komputery typu PC 
dołączone do systemu na sta
nowiskach roboczych.

Sukces Digitala w zakła
dach Seat zrodził jeszcze 
większy kontrakt zawarty z 
koncernem Nissana, którego 
zakład znajduje się w Barce
lonie. Japończycy widząc 
profesjonalnie zaprojektowa
ny i wdrożony u Hiszpanów 
system Digitala zgodzili się 
na zainstalowanie podobne
go za sumę 12 min. dolarów.

Digital w hiszpańskiej 
energetyce.

Największy hiszpański 
producent i dystrybutor ener
gii elektrycznej konsorcjum 
Endesa zawarło umowę z Di- 
gitalem w celu rozwijania i 
sprzedaży systemu zarządza
nia dokumentacją. System 
nosi nazwę Imagen. Porozu
mienie, którego trzecią stro
ną jest firma Andersen Con
sulting, całkowicie zmieniło 
relacje pomiędzy Digitalem 
a potentatem hiszpańskiej 
energetyki. Wielkość sprze
daży sprzętu i oprogramowa
nia Digitala dla Endesy w 
zeszłym roku wyniosła 3 
min. funtów brytyjskich. 
Endesa wykorzystuje siecio
wy system obsługi biura 
ALL-IN-1, w którym pracuje 
ponad 1000 pecetów i stacji

roboczych. Oprócz inwesto
wania w systemy informacy
jne, Endesa szczególnie inte
resuje się systemami zarzą
dzania dokumentacją.

Projekt systemu Imagen 
zrodził się z potrzeby skom
puteryzowania obszernej bi
blioteki schematów i szki
ców elektrowni. Ponadto En
desa potrzebowała systemu 
przetwarzania obrazów, aby 
dokonywać obróbki najświe
ższych i archiwalnych wia
domości dla departamentu 
obsługi klientów. Endesa 
spodziewa się, że przy po
mocy Digitala w przyszłym 
roku utworzy bazę danych 
obrazów, która będzie służyć 
zarówno celowi gromadze
nia informacji prasowych, 
jak i dystrybucji dokumenta
cji dla klientów.

Przedstawiciele Digitala 
uważają, że Endesa z kontra
henta przekształciła się w fir
mę partnerską, której pro
dukt może interesować wielu 
użytkowników komputerów 
Digitala.

Digital wspomaga 
służbę zdrowia

We wrześniu 1992 w Ge
newie odbyło się Forum 
Firm Wiodących (CLF) po
święcone “Postępom w dzie
dzinie ochrony zdrowia”. W 
dwudniowej sesji wzięło 
udział ponad 30 wysokich 
przedstawicieli ministerstw i 
dyrektorów szpitali. Sesje 
CLF są organizowane przez 
Digital od 1983 roku. Są 
adresowane przede wszyst
kim do gremiów kierowni
czych przedsiębiorstw, któ
rych celem jest podnoszenie 
jakości oferowanych usług i 
produktów.

Dyskutanci z różnych kra
jów przedstawili odmienne 
koncepcje organizacji zaj
mujących się ochroną zdro
wia. Dr Uwe Reinhardt z 
Uniwersytetu Princeton pod
kreślał znaczne urynkowie
nie służby zdrowia w Sta
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nach Zjednoczonych prowa
dzące do rozwarstwienia 
społeczeństwa bogatszych 
leczonych lepiej i bied
niejszych, których nie stać 
na pełną obsługę zdrowotną. 
Gerhard Schute, szef Depar
tamentu Ubezpieczeń i 
Ochrony Zdrowia Ministers
twie Zdrowia podkreślił, że 
w Niemczech w dalszym cią
gu wszyscy chorzy są trakto
wani jednakowo. Inni ucze
stnicy kładli nacisk na fakt, 
że wraz ze zmieniającą się 
technologią społeczeństwo 
może liczyć na polepszanie 
się usług w zakresie ochrony 
zdrowia, ale wymaga to 
przeorganizowania elemen
tów systemu ochrony zdro
wia, w którym coraz większą 
rolę gra informatyka. Wraz 
z Forum odbywała się wy
stawa MEDINFO 92 oraz 
konferencja, na których Di
gital zademonstrował w jaki

sposób współpracuje z naj
większymi organizacjami 
ochrony zdrowia. Digital po
kazał rozwiązania wspoma
gające działania w każdym 
obszarze leęznictwa poczy
nając od pogotowia, poprzez 
szpitale, a kończąc na orga
nizacji biur.

Windows NT działają 
na Alphie

28 października 1992 na
stąpiła pierwsza publiczna

demonstracja systemu Win
dows NT firmy Microsoft na 
komputerze Alpha AXP fir
my Digital. Pokaz przepro
wadził osobiście na Wall 
Street szef firmy Microsoft 
William Gates. Pokazał on 
komputer Alpha AXP z dzia
łającym systemem Windows 
NT dyrektorom przedsię
biorstw finansowych i ban
ków.

David Stone, wiceprezy
dent Digitala d/s oprogramo
wania tak komentuje to wy
darzenie, "W miarę rozwoju 
technologii przetwarzania in- 
formacji społeczność finansi
stów i bankierów odgrywa 
coraz większą, strategiczną 
rolę w przejmowaniu i dosto
sowywaniu tych technologii 
do swoich potrzeb. Takie te
chnologie umożliwiają im 
sprawne i efektywne koszto
wo przetwarzanie i dostęp do 
informacji. Pojawienie się

systemu Windows NT działa
jącego na komputeize Alpha 
AXP wraz z oprogramowa
niem Digitala świadczy o 
udanej próbie połączenia za
awansowanych technologii 
sprzętowych i programo
wych, tak aby stworzyć plat- 
fomię dla wymagających ap
likacji XXI wieku".

Zademonstrowany system 
Alpha jest pierwszym z ro
dziny komputerów osobis
tych bazujących na mikro
procesorze Alpha 21064,

który działa z tak zaawanso
wanym oprogramowaniem 
systemowym jak Windows 
NT. Mikroprocesor Alpha 
został wpisany do Księgi 
Guinnessa Światowych Re
kordów jako najszybszy pro
cesor świata.

Digital włącza się 
do walki z AIDS

Digital przekazał Świato
wej Organizacji Zdrowia 
(WHO), która jest agendą 
ONZ donację w postaci 
sprzętu i oprogramowania 
wartą prawie 1,3 min. fran
ków szwajcarskich na rzecz 
walki z rozprzestrzenianiem 
się epidemii AIDS. Naukow
cy, agencje rządowe, praco
wnicy służby zdrowia i opi
nia publiczna oczekują na 
aktualną i dokładną informa
cję na temat występowania i 
zasięgu wirusa HIV. Świato

wy program do walki z 
AIDS (GPA), który realizuje 
WHO ma zapewniać prze
chowywanie i dostęp do ak
tualnych danych na ten te
mat.

WHO już obecnie używa 
w ramach programu 325 ko
mputerów osobistych zains
talowanych w swojej siedzi
bie w Genewie, z których 
194 są przyłączone do świa
towej sieci wykorzystywanej 
przez tę organizację. WHO 
korzysta też z wielu progra

mów użytkowych działają
cych na różnych platformach 
sprzętowych, w tym także z 
systemu Digitala VAX 6410.

Potrzeby organizacji są 
niezwykle różnorodne i roz
budowane, zarówno w za
kresie automatyzacji prac 
biurowych, usług telekomu
nikacyjnych, jak i zarządza
nia złożonymi projektami. 
Aktualna sieć komputerowa 
WHO zostanie więc rozbu
dowana o 100 kolejnych ko- 
mputeów osobistych, system 
VAX 4000 z 64 KB pamięci 
operacyjnej oraz DECstation 
5000/240, który zapewni po
łączenie z siecią INTER
NET. Integrację i funkcjona
lność całego systemu zapew
ni szereg modułów progra
mowych dostarczonych 
przez Digital takich jak: TE- 
AMlinks, PATHWORKS, 
ULTRIX, DATARIEVE, 
X.400 Accounting oraz 
ALL-1N-1 odpowiadających 
standardom POSIX, MOTIF 
i TCP/IP.

Digital rozszerza 
możliwości integracji

19 października 1992 Di
gital ogłosił o rozszerzeniu 
oprogramowania Wspoma
gania Aplikacji Sieciowych 
(NAS) o kolejny pakiet NAS 
250 dla systemu operacyjne
go SunOS działającego na 
popularnych stacjach robo
czych SPARCstation firmy 
Sun Microsystems Inc. Pa
kiet NAS 250 dla SunOS 
umożliwia użytkownikom 
systemów firmy Sun integra
cję z systemami innych pro
ducentów na poziomie wars
twy aplikacyjnej. Pakiety 
NAS opracowane do tej pory 
pozwalają na współpracę 
programów użytkowych 
działających w środowiskach 
systemów operacyjnych 
DOS, MS-Windows, Macin
tosh, UNIX, OS/2, Open- 
VMS.

Równocześnie z anonsem 
NAS 250 dla SunOS Digital

mmm DECforum '5

1 9  9 3



Wiadomości

poinformował o wdrożeniu 
kolejnej wersji 2.0 istnieją
cych już pakietów NAS 200, 
NAS 250, NAS 300 i NAS 
400 dla własnych systemów 
ULTRIX i OpenVMS. 
Usprawnienia tych pakietów 
polegają przede wszystkim 
na utworzeniu obiektowego 
interfejsu dla oprogramowa
nia użytkowego, rozszerze
niu mechanizmów umożli
wiających współpracę z MS- 
Windows i Apple Macin
tosh, “multimediami” i kon
figuracjami sieciowymi.

Jacqueline Kahle, dyrektor 
marketingu d/s NAS tak ko
mentuje pojawienie się no
wych produktów, “Te nowe 
produkty będą pomagały 
użytkownikom przebić się 
przez labirynt standardów i 
ofertę różnych producentów. 
Będą ułatwiać i obniżać ko
szty integrowania sprzętu i 
oprogramowania pochodzą
cego od wielu wytwórców. 
Realizując takie podejście 
Digital daleko wyprzedza 
swoich konkurentów, wycho
dząc na pizeciw marzeniom

klientów o systemach otwar
tych możliwości", dodała pa
ni Kahle. Digital obiecuje 
opracowanie do końca 1993 
roku następnych pakietów 
NAS dla następujących plat
form systemowych: SCO In
tel, HP-UX HP 9000, IBM 
AIX RS/6000, UNIX System 
V Release 4, OSF/I Alpha, 
Windows NT Alpha oraz 
Windows NT.Intel.

Digital otwiera 
oddział na Cyprze

13 października 1992 Di
gital otworzył w Nikozji na 
Cyprze nowy oddział, który 
będzie prowadził marketing, 
sprzedaż i usługi. W pełni 
niezależny oddział cypryjski 
jest zlokalizowany w finan
sowej dzielnicy Nikozji. W 
pierwszej fazie działania od
dział będzie wspierany przez 
europejską grupę Digitala 
CDG (Country Development 
Group) z siedzibą w Paryżu, 
która jest odpowiedzialna za 
kraje basenu Morza Śródzie
mnego, Afrykę i Bliski 
Wschód.

Oddział będzie prowadzo
ny przez Georgesa Constan- 
tinou, który w roku 1987 za
łożył GCC (Computers) Ltd 
firmę reprezentującą Digitala 
na Cyprze. Pracownicy od
działu rekrutują się z GCC 
(Computers) Ltd, w którym 
w ciągu ostatnich lat uzyska
li duże doświadczenie z sys
temami Digitala.

Digital przoduje 
w przemyśle

Niezależny instytut New- 
ton-Evans Research z Mary
landu określił Digital jako 
głównego dystrybutora sys
temów sterowania energety
ką (Energy Managemenj Sy
stems - EMS) oraz systemów 
monitorowania i zbierania 
danych (Supervisory Control 
and Data Acquisition Sys
tems - SCADA) na świecie. 
Oceny dokonano na podsta
wie wypowiedzi 250 dyrek
torów odpowiednich zakła
dów przemysłowych w 60 
krajach.

Charles Newton szef New- 
ton-Evans Research tak pod

sumowuje wybór Digitala, 
“Ewolucja Digitala od pro
ducenta spizętu komputero
wego w kierunku finny inte
grującej systemy, aplikacje i 
usługi nastąpiła w samą po
rę. Wykonane studium po
twierdza rzeczywiście ogrom
ne zainteresowanie Digita- 
lem największych świato
wych firn  energetycznych. 
Wysokie umiejętności Digi
tala w zakresie prowadzenia 
dużych projektów sq doce
niane pizez specjalistów tych 
firm. Zaś sam Digital wieizy, 
że wraz z wybranymi partne
rami może stać się najwięk
szym dostawcą systemów in
formatycznych dla tego seg
mentu tynku".

Badania wykazały, że Di
gital wyraźnie prowadzi na 
wszystkich kontynentach w 
zakresie sytemów EMS i 
SCADA przed firmami IBM, 
Control Data, Hewlett-Pac
kard, Intel i Motorola (Odsy
łamy do opisu systemu ON- 
SPEC typu SCADA w bieżą
cym numerze DECforum).

DECforum '5

1 9  9 3



Wiadomości

IB mm
Pierwsze Forum 
Firm Komputerowych 
w Krakowie

I Forum Firm Komputero
wych Europy Środkowo- 
Wschodniej odbyło się w 
dniach 26-28 października w 
Krakowie. Forum zostało 
zorganizowane przez Stowa
rzyszenie Rozwoju Syste
mów Otwartych (SRSO) pod 
patronatem Biura Informaty
ki Urzędu Rady Ministrów 
oraz Telekomunikacji Pol
skiej S.A. Forum zgromadzi
ło przedstawicieli najwięk
szych oraz tych trochę 
mniejszych firm, a także 
znane osobistości krajowej i 
europejskiej informatyki.

Zaprezentowane na forum 
tematy dotyczyły zasad 
określania właściwych rela
cji pomiędzy dostawcami te
chniki informatycznej a jej 
odbiorcami, potencjalnymi 
klientami i przyszłymi użyt
kownikami. Oprócz tego fir
my przedstawiały siebie i 
swoje najlepsze produkty.

Digital nie uczestniczył 
bezpośrednio w Forum,ale 
jego produkty umożliwiające 
dostęp do sieci POLPAK 
znajdowały się w stoisku Te
lekomunikacji Polskiej S.A. 
Również rozwiązania Digita- 
la w zakresie obsługi teleko
munikacji były prezentowa
ne w trakcie Forum. Specja
lista Digitala - Wacław Isz- 
kowski miał też w głównej 
sesji wykład pt. “Kompute

ryzacja czy Informatyzacja 
czyli Metody Budowy Syste
mów Otwartych Możliwoś
ci” (pierwsza część tej preze
ntacji jest przedstawiona w 
bieżącym numerze DECfo- 
rum). Dla Digitala Forum 
stało się okazją do poznania 
oferty naszych potencjalnych 
konkurentów oraz do omó
wienia zasad współpracy z 
naszymi przyszłymi partne
rami. Oprócz tego, Forum 
stworzyło możliwość prze
dyskutowania w gronie du
żych firm wspólnych proble
mów wynikających z działal
ności na tym rynku - jak na 
przykład zwiększenie efekty
wności wystaw i targów or
ganizowanych w Polsce, tak 
aby przynosiły one większy 
pożytek wystawcom, a prze
de wszystkim gościom i na
szym potencjalnym klien
tom.

Przy tej okazji warto 
wspomnieć, że Digital jest 
członkiem założycielem Sto
warzyszenia Rozwoju Syste
mów Otwartych, a nasz pra
cownik dr inż. Wacław Isz- 
kowski został wybrany Wi
ceprzewodniczącym SRSO.

Organizacja 
uniwersytetów na 
rzecz demokracji

W dniach 8 - 1 2  listopada 
w Krakowie odbyła się Trze
cia Doroczna Konferencja 
Organizacja uniwersytetów 
na rzecz demokracji jest sto
warzyszeniem instytucji 
szkolnictwa wyższego w 
krajach Europy Środkowo- 
Wschodniej oraz Stanów 
Zjednoczonych, zawiązanym 
w celu promowania instytu
cji demokratycznych, rozwo
ju ekonomicznego oraz 
transferu technologii, a także 
decentralizacji zarządzania, 
zdrowia, opieki socjalnej i 
ogólnie rozumianej organi
zacji życia na naszej plane
cie. Obecnie Prezesem Sto
warzyszenia jest Dr David 
A.Hake z Uniwersytetu w

Tennessee, a członkami Za
rządu z Polski jest Dr Jan Pi- 
rożyński z Uniwersytetu Ja
giellońskiego oraz Dr Ry
szard Pohorecki z Politech
niki Warszawskiej.

W dniu 11 listopada Digi
tal wydał dla uczestników 
konferencji uroczystą kola
cję, podczas której Prezes 
Stowarzyszenia Dr David 
A.Hake, Rektor Uniwersyte
tu Jagiellońskiego Prof. An
drzej Pelczar oraz Robert Je- 
nefsky z Digitala wygłosili 
toasty. W swoich przemó
wieniach nawiązywali do ro
dzącej się ściślejszej współ
pracy pomiędzy środowiska
mi akademickimi z USA 
oraz Europy Środkowo- 
Wschodniej oraz sposobów 
jej przełożenia na wspólne 
prace badawcze. Obecność 
Digitala na tej Konferencji 
była efektem ścisłej współ
pracy ze Stowarzyszeniem w 
USA oraz obopólnie korzys
tnej współpracy z uczelniami 
amerykańskimi. Sprzęt i 
oprogramowanie Digitala 
jest podstawowym wyposa
żeniem tych uczelni oraz 
prowadzone są wspólne pra
ce badawczo-naukowe.

W dniu 12 listopada Ro
bert Jenefsky w swojej pre
zentacji zarysował możliwo
ści współpracy naukowo-ba- 
dawczej pomiędzy zespołami 
badawczymi z uczelni kra
jów Europy Środkowo- 
Wschodniej i zespołami z 
Digitala. Takie rozwiązania 
są już realizowane z powo
dzeniem, również w Polsce. 
Szersze omówienie przykła
dów takiej owocnej współ
pracy opublikujemy w nastę
pnych numerach DECforum.

Komercjalizacja 
technologii

W dniach 15-20 listopada 
w Warszawie, Gdańsku i w 
Krakowie odbyły się konfe
rencje robocze koalicji pol

sko-amerykańskich instytu
cji i organizacji w celu wy
miany informacji i doświad
czeń na temat wdrażania no
woczesnych technologii w 
przemyśle i administracji, 
opracowywanych przez śro
dowiska naukowo-badaw
cze. Konferencja miała od
powiedzieć na pytanie w jaki 
sposób można wykorzystać 
zasoby intelektualne w roz
woju gospodarczym Polski. 
Istotne było również pytanie 
jak i w jakiej strukturze or
ganizacyjnej jest możliwe 
szybkie wdrażanie nowych 
technologii i w jaki sposób 
mogą być tutaj pomocne do
świadczenia amerykańskie.

W konferencji brali udział 
eksperci z kręgów przemys
łowych, naukowych i admi
nistracyjnych zorganizowani 
pod patronatem Amerykańs- 
ko-Polskiej Komisji d/s 
Współpracy Naukowej i Te
chnicznej kierowanej przez 
Cezarego Ambroziaka z Pol
ski oraz Edwina Przybyłowi
cza z USA. Z polskiej strony 
sponsorem konferencji był 
między innymi Komitet Ba
dań Naukowych oraz gospo
darzem w Warszawie Polite
chnika Warszawska. W gru
pie oficjalnej delegacji ame
rykańskiej była również 
przedstawicielka Digital 
Equipment Corporation - 
Debra Rogers (Global Inno
vation Strategist).

Digital, mając ogromne 
doświadczenia we wdrażaniu 
wyników prac naukowo-ba
dawczych chce się nimi dzie
lić z innymi. Jednocześnie 
Digital jest zainteresowany 
długofalową współpracą z 
polskimi ośrodkami nauko
wymi. Wyniki tego spotka
nia pozwalają stwierdzić, że 
jest jeszcze wiele do zrobie
nia, ale już dużo zagadnień 
zostało przeanalizowanych i 
zgłoszono szereg pomysłów 
do realizacji. Teraz nadszedł 
czas ich wdrażania.
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II Forum Nowych 
Technologii 
Informatycznych 
w Mrągowie ^

Jak zawsze tradycyjnie w 
jesieni do hotelu Mrongovia 
przyjechało ponad 150 infor
matyków oraz specjalistów 
zajmujących się problemami 
informatyzacji. Forum, na
stępca Szkół Jesiennych zos
tało zorganizowane przez 
Oddział Górnośląski Pol
skiego Towarzystwa Infor
matycznego przy pomocy fi
nansowej zaproszonych na 
Forum firm komputerowych. 
Jednocześnie firmy te miały 
możliwość zaprezentowania 
swoich osiągnięć w rozwoju 
technologii informatycznej. 
Warto podkreślić fakt, że 
obecnie prezentowanie no
wości bezpośrednio przez 
firmy jest najszybszą metodą 
transferu informacji ze świa
ta do użytkowników i praco
wników informatyki.

Również Digital miał oka
zję przedstawić swoje spoj
rzenie na problem informaty
zacji, rozumienie systemu 
otwartych możliwości oraz 
produktów tworzących 
otwarte środowisko dla apli
kacji. Odbyła się również 
polska premiera prezentacji 
nowej rodziny komputerów 
DEC AXP zbudowanych na 
najszybszym mikroproceso
rze Alpha. Mamy nadzieję, 
że dla wielu uczestników Fo
rum nasza prezentacja była 
interesująca. Dla nas bardzo 
ważne było bezpośrednie 
spotkanie obecnych oraz 
przyszłych użytkowników 
systemów Digitala.

Forum było też okazją do 
przedyskutowania problemu 
ochrony programów. W dys
kusji uczestniczyli: poseł na 
sejm Rzeczypospolitej Pol
skiej dr inż. Andrzej Rychlik, 
prezes PTI, prezes Stowarzy
szenia PRO (Stowarzyszenie

Producentów Oprogramowa
nia), przedstawiciel SRSO 
(Stowarzyszenia Rozwoju Sy
stemów Otwartych) oraz 
uczestnicy Forum. Wszyscy 
zgodzili się z koniecznością 
ochrony własności intelektual
nej w tym programów. Różni
ce poglądów wystąpiły w po
traktowaniu odtwarzania po
staci źródłowej (reverse engi
neering) oraz abolicji w stosu
nku do użytkowników niele
galnych kopii programów w 
chwili uchwalenia odpowied
niej ustawy, co powinno już 
dawno mieć miejsce.

Digital włącza 
Polskie Radio 
do światowej sieci

Digital wraz z firmą BA- 
SYS zdobyli dominującą po
zycję w zakresie informaty- 
zowania radiowych i telewi
zyjnych centrów informacyj
nych. System firmy BASYS 
automatyzujący przyjmowa
nie, wysyłanie i przetwarza

nie najświeższych oraz ar
chiwizację najważniejszych 
wiadomości posiada ponad 
70% centrów telewizyjnych 
na świecie. Większość syste
mów zainstalowanych w 400 
największych rozgłośniach 
telewizyjnych takich jak 
BBC, NBC, ABC czy CNN 
działa na systemach Digitala.

Od lutego 1992 roku rów
nież Polskie Radio zostało 
włączone do ogólnoświato
wej sieci agencji prasowych. 
Digital wdrożył w centrum 
informacyjnym Polskiego 
Radia system BASYS bazu
jący na dwóch komputerach 
Micro VAX 3100 z syste
mem OpenVMS, do których 
zostało dołączonych 30 ter
minali VT420. Połączenie z 
innymi agencjami prasowy
mi jest realizowane poprzez 
Centrum Radiowo- Telewi
zyjne (CRT) zlokalizowane 
w Warszawie przy ulicy Bar
bary. CRT zapewnia wejście 
do sieci światowej za pomo
cą łącza satelitarnego i bez
pośrednią łączność z agen
cjami AFP, DPA, UPA, As
sociates Press i PAP. Uru
chomiony system zapewnia 
także bezpośrednie satelitar
ne połączenie z Reutersem i 
teleksowe z TASSem.

BASYS jest firmą ściśle 
związaną z Digitalem, która 
prowadzi od wielu lat pio
nierskie prace nad kompute
ryzacją centrów informacyj
nych, zatrudniając 160 pra
cowników na całym świecie. 
BASYS posiada biura w No
wym Jorku, San Francisco, 
Bostonie i Atlancie. Obecnie 
Digital i BASYS przystępują 
do współpracy nad nowymi 
systemami, które znajdą za
stosowanie w rozgłośniach 
radiowych i telewizyjnych. 
Systemy te będą wykorzys
tywać wiele nowych techno
logii takich jak, rozpoznawa
nie głosu, protokoły FDDI, 
czy multimedia.

Powodzenia Microsoft!
Dnia 7 grudnia 1992 oficjalnie ogłoszono o założeniu Microsoft Sp.z o.o. w Polsce. Dwa ty

godnie wcześniej Microsoft otworzył też swój oddział w Czechach i Słowacji i zamierza wkró
tce otworzyć także oddziały w Rosji, na Ukrainie i na Węgrzech. Tym samym największa i naj
popularniejsza firma produkująca oprogramowanie dla PeCetów przyłączyła się do innych firm 
komputerowych działających na rynkach Europy Środkowo-Wschodniej.

Digital od dawna zapewnia integrację systemów PeCetowych z oprogramowaniem MS-DOS 
i MS Windows pracującymi w sieci lokalnej z serwerami bazującymi na platformach VAX z 
OpenVMS oraz

DECsystem z ULTRlXem. Taka integracja pozwala użytkownikowi na pracę w znanym mu 
środowisku okienkowym MS Windows z jednoczesnym dostępem do centralnych zasobów sy
stemu. Digital dostarcza również markowe PeCety, łącznie z oprogramowaniem MS Windows. 
Obecnie Digital wspólnie z Microsoftem przygotowuje się do wprowadzenia nowego produktu 
Microsoft Windows NT na platformie DEC Alpha AXP. W implementacji nowego systemu 
operacyjnego Digital wspomaga Microsoft swoją technologią produkcji oprogramowania. Obie 
firmy są przekonane, że połączenie nowoczesnego systemu operacyjnego z najnowszym tech
nologicznie sprzętem komputerowym będzie znaczącym krokiem w rozwoju informatyki.

Jesteśmy przekonani, że bezpośrednia obecność Microsoftu w Polsce wzmocni działalność 
już istniejących autoryzowanych dystrybutorów oraz centrów szkoleniowych. Celem działania 
Digitala i Microsoftu jest zaspokajanie potrzeb naszych klientów przy minimalizacji ponoszo
nych przez nich kosztów. Chcemy również, aby oferowane przez nasze firmy produkty były ła
twiejsze w użytkowaniu i bardziej przyjazne. Oczywiście oprogramowanie Microsoftu jest bez
konkurencyjne i chyba nie ma takiego użytkownika komputera, który nie używał programu tej 
firmy (czasem mógł sobie nie zdawać z tego sprawy). Bezkonkurencyjność oznacza też pewne 
trudności dla innych firm oferujących podobne funkcjonalnie oprogramowanie. W przypadku 
Digitala nasza oferta znakomicie wzajemnie się uzupełnia z oprogramowaniem Microsofta. 
Digital Equipment Polska składa nowemu oddziałowi Microsoft najlepsze życzenia powodze
nia w prowadzeniu działalności w Polsce. Życzenia jak największej sprzedaży składamy rów
nież Panu Waldemarowi Sielskiemu - Dyrektorowi Oddziału. Wszystkiego dobrego!
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Alpha 
AXP
wystartowała

W lutym 1992 roku Digital ogłosił, 

że skonstruował najszybszy procesor 

świata. Inform acja o procesorze A lp
ha została natychm iast wpisana do 
znanej wszystkim Księgi Rekordów 

Guinessa. Nawet najwięksi konkure

nci nie byli w stanie zaprzeczyć, że 
nowy procesor stanowi dla w szyst
kich duże zaskoczenie, stawiając Di

gital na czele wyścigu krzemowych 

bolidów. Oczywiście podniosło się 
też wiele głosów poddających w wąt
pliwość nie tyle m ożliwości samego 
mikroukładu ale krótki czas w jakim  

firma zobowiązała się dostarczyć na 

rynek pierwsze komputery z działają

cym  oprogram ow aniem  system o
wym, narzędziowym i użytkowym. 

Jednak już w kwietniu goście zapro
szeni na wystawę DECW ORLD w 
Bostonie (o czym pisaliśm y w 3 nu
merze DECforum) przekonali się, że 

Digital zam ierza dotrzym ać słowa. 

Na wystawie pokazano nieoficjalnie 

pierwsze systemy bazujące na proce
sorze Alpha i obiecano ich sprzedaż 

na początku roku 1993.

A jednak już na 10 listopada przy

gotowano uroczystą konferencję i po
kaz całej rodziny komputerów Alpha 

AXP oznaczający oficjalne wprowa

dzenie tych systemów na rynek. Z 
przyjem nością muszę powiedzieć, że 
zostaliśmy jakojedyni z krajów Euro

py Centralnej i W schodniej uhonoro

wani propozycją zaproszenia kilku

dziennikarzy przedstawicieli najpo

pularniejszych dzienników lub tygo

dników w naszym kraju. Ostatecznie 
nasza grupa liczyła cztery osoby re
prezentujące największą w Polsce ga

zetę codzienną, największy tygodnik 

finansowy, największe wydawnictwo 
prasy kom puterowej i nasz kw artal
nik DECforum. Spotkanie odbywało 
się w salach ekskluzywnego hotelu
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Co myślą analitycy 
i partnerzy Digitala o Alphie?

Royal Garden w Londynie. Albion 

nie został wybrany przypadkowo - 

pam iętajm y, że procesor A lpha AXP 
jest produkowany w jednym  z najno

wocześniejszych zakładów półprze

wodników na świecie zlokalizow a

nym w Szkocji.

Londyn przywitał nas typowo an

gielską pogodą, która zniechęcając 

do wychodzenia na dwór um ożliw ia

ła całkowite skupienie się na niezwy

kle interesującym  przebiegu konfere

ncji. Około dwustu dziennikarzy re

prezentujących prasę inform atyczną i 

największe dzienniki i tygodniki fi

nansowe z całego świata zebrało się 

na sesji plenarnej otwierającej konfe

rencję aby dowiedzieć się, że Digital 

znacznie wcześniej w ywiązał się z 

danego na początku roku słowa. W ła

śnie z dniem 10 listopada ogłoszono 
wprowadzenie na rynek nowej rodzi

ny komputerów bazujących na proce

sorze A lpha AXP. Co więcej, pokaza

no że komputery te istnieją, działają i 
już są do kupienia.

Peter Smith wiceprezydent Digita
la d/s marketingu i sprzedaży w Euro

pie powitał obecnych następującymi 

słowami:

“Witam w Londynie... i witam na 

starcie rodziny Alpha AXP i nowej ery 

infonnatyki XXI wieku, która rozpo
czyna się dzisiaj. Widome dowody 

tego wydarzenia mamy tutaj, dzisiaj, 
w tym pokoju. Gdy roze jrzymy się do
okoła, widzimy 35 system ów Alpha  

AXP wykonujących 35 różnych apli

kacji.

W lutym tego roku w Szkocji oświad
czyliśmy, że jesteśm y w posiadaniu  

najszybszego mikroprocesora na św ie
cie, i że będziemy sprzedawać pierw 
sze komputery pod  koniec roku. Z a
częliśmy też przewidywać jakie zna
czenie mogą m ieć komputery Alpha  
AXP dla użytkowników i całego ptze-

L a r s  M ie r i tz  - T ec h n o lo g y  In v estm en ts  S tra teg y  “D zis ie jsze  o św ia d 

czen ie  D ig ita la  o zn a c za  je g o  w e jśc ie  na rynek za a w a n so w a n y ch  s ta c ji 
roboczych , które m o g ą  k o n k u ro w a ć  z p ro d u k ta m i ta k  zn a k o m ityc h  f ir m  

ja k  H P . IB M , czy  S ilico n  G raphics. O zn a cza  to  rów nież p o  raz p ie rw szy  

w h isto rii f ir m y  p o su w a n ie  s ię  w  k ierunku  je d n o li te j  p la tfo w ty  sp rzę to 

w ej, k tóra  p o zw o li na  zn a c zn e  o b n iże n ie  k o sz tó w  b a dań , rozw oju  i 
p rodukcji. N a to m ia s t w raz z  p rze n o sze n iem  się  u ży tko w n ikó w  na  p la tfo -  

n n ę  A lp h a  A X P , D ig ita l w  d u żym  s to p n iu  zreduku je  lic zb ę  m a g a zy n o w a 

n ych  częśc i za p a so w y c h .”
J o h n  G i r a r d  - N ew  S cien ce  “D zisie jsze  w ydarzen ie  ilustru je  św ieże  

p o d e jśc ie  D ig ita la  do  ca łeg o  ty n ku  ko m p u tero w eg o , je g o  p o trzeb ę  

ko n ku ro w a n ia  n a  ty n ku  tych  sp e cy ficzn yc h  tow arów  i odró żn ia n ia  się  o d  

innych  k lu czo w ych  p o s ta c i na  tym  ty n k u .”
E ls e r in o  P io l - V ice  C h a irm an , O live tti “Ś c is łe  p o ro zu m ie n ie  p o m ię 

d zy  D ig ita lem  ci O liv e tti stw arza  n ie zw y k łe  m o żliw o śc i w p ływ a n ia  na  

p rze m ysł in fo rm a tyczn y  w E uropie . P o ro zu m ien ie  op iera  się  na  w sp ó ln e j  

w izji tyn ku  i te ch n o lo g ii in fo rm a tyczn ych , m o żliw o śc ia ch  u zu p e łn ia n ia  

d o św ia d cze ń  i p en e tro w a n ia  ca łeg o  ty n k u  oraz tw órczych , trw ałych  w  
d łu g ie j p ersp ek tyw ie  re lacjach  p o m ię d zy  obu  p a r tn e ra m i.”

D r  W o lfg a n g  M a r t in  - S O F T W A R E  A G ’s D irec to r  o f  In tern a tio n al 

S a le s  and M ark e tin g  “D zia ła ln o ść  S O F T W A R E  A G  w  zakresie  p ro d u kc ji 
o program ow an ia  na  p la tfo rm ie  A lp h a  A X P  sk u p ia  s ię  na  za p e w n ie n iu  te j 

sa m e j fu n k c jo n a ln o śc i p ro d u k tó w  d la  w szystk ich  typ ó w  sy s tem ó w  o p e 
racyjnych  O pen  V M S, D E C  O SF /1  i W in d o w s N T . T a kie  p o d e jśc ie  

za p e w n ia  p e łn ą  p rze n o sza ln o ść  is tn ie ją cyc h  i n o w ych  p rog ra m ó w  a p li

ka cy jn ych . O p rogram ow an ie  to  m’ p e łn i w ykorzystu je  n ie zw y k łe  m o ż li

w o śc i 6 4 -b ito w e g o  R lS C o w e g o p ro c e so ra  A lp h a  A X P  i je g o  w ie lo p ro ce
so ro w ej arch itektury . ”

E r ie  S c h u r r -  C o g n o s  “Z u p e łn ie  fa n ta s ty c zn a  w artość  w sp ó łczyn n ika  

cen y  do  w yd a jn o śc i d la  ko m p u teró w  A lp h a  A X P  za p o w ia d a  n ie zw yk łe  

su k ce sy  te j n o w e j rodziny m a szyn  D ig ita la . K om p u tery  A lp h a  A X P  o 
w yd a jn o śc i sy s tem ó w  typu  m a in fram e są  o ferow ane w  ce n ie  d ig ita lo -  

w ych  system em ' V A X . Ich  w y d a jn o ść  sp o w o d u je  p rzy sp ie szen ie  w  k ieru n 
ku  og ra n ic za n ia  m ie jsca  za jm o w a n eg o  p rze z  System y in fo n n a tyc zn e  oraz 

zw ięk sza n ia  zn a c zen ia  ję zy k ó w  czw arte j gen era c ji (4G L ) w  za a w a n so 

w anych  za s to so w a n ia c h  b izn e so w y c h .”,

P a u l W a h l  - In te rn a tio n al M ark e tin g  D irec to r o f  S A P  A G  “P o ja w ie 
n ie  się  rodziny  A lp h a  A X P  D ig ita la  s ta n o w i p u n k t zw ro tny  w  w yścigu  

p o le g a ją c y m  na  o b n iża n iu  w sp ó łczy n n ik a  cen y  d o  w yd a jn o śc i. T eraz  

u ży tko w n icy  m o g ą  w yko rzys tyw a ć  n a jn o w szą  6 4 -b ito w ą  tech n o lo g ię  

R IS C  o w ą  oraz a p lik a c je  d z ia ła ją ce  w ed ług  za sa d y  k lien t- serw er w 

śro d o w isku  ko m p u tero w ym  zło żo n ym  z e lem en tó w  p o ch o d zą cy ch  o d  
różnych  p ro d u cen tó w . D zię k i p artnersk im  uk ła d o m  z D ig ita lem  ju ż  

d z is ia j m o żem y o fe ro w a ć  n a sze  p ro d u k ty  d z ia ła ją ce  n a  p la tfo rm ie  sp rzę 
to w e j w y ko n a n e j w  n a jb a rd z ie j za a w a n so w a n e j te c h n o lo g ii.”
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mysłu komputerowego.

W lipcu wZurichu ogłosiliśmy wpro

wadzenie systemu OpenVM S i strate
gii komputerów gotowych dla A lphy  

(Alpha-ready red.). Strategia ta p o 
zwala użytkownikom dyskontować za
kupy naszych komputerów VAX i M ips 

na zasadzie prostego przechodzenia  

do systemów A Ipha AXP gdy tylko je st  
to konieczne.

Jak dzisiaj widzicie trzymamy się 

rozkładu...Ponieważ dzisiaj właśnie 

demonstrujemy pierwszą generację ko

mputerów A lpha AXP obiecywanych  
w lutym... komputerów, które możemy 

dostarczać natychmiast.

W ciągu kilku następnych m iesięcy 
naszej komputerowej podróży w XXI 

wiek będziemy informować was na 

bieżąco o wprowadzaniu kolejnych  

produktów i usług dla naszych OEM i 
Partnerów. Natomiast na wiosnę za

praszamy was ponownie aby poroz
m aw iać o szczegółowych planach do

tyczących komputerów Alpha AXP i 
sy s tem u  o p era cy jn eg o  W indow s  

NT...Tu także trzymamy się planu. 

Wróćmy jednak do dnia dzisiejszego.

Chcę powiedzieć, że każde przed
siębiorstwo, gdziekolwiek na świecie 

może teraz inw estow ać w nasze syste
my A lpha AXP. M oże wykoizystywać  
do rozwiązywania swoich problemów  

biznesowych architekturę A lpha AXP  

ju ż  od przyszłego tygodnia. 1 może to 
robić w ciągu następnych 25 la t.”

Dwaj następni mówcy podkreślili 

dbałość D igitala o stwarzanie dogod

nych warunków współpracy z partne
rami. Elserino Piol, w iceprezydent 
rady nadzorczej firmy Olivetti po

wrócił do sprawy niedawnej decyzji 
czyniącej Digital strategicznym part

nerem w perspektywie wielu następ

nych lat. Elserino uważa tę decyzję za 
jedną z najważniejszych dla przyszłe

go rozwoju Olivettiego, który zam ie

rza budować na bazie procesora A lp

ha AXP najbardziej zaawansowane 

kom putery typu PC. Dr W olfgang 
M artin, dyrektor d/s sprzedaży i m a

rketingu w firm ie Software AG prze

mawiając w imieniu wszystkich par

tnerów Digitala podkreślił niezwykłą 

łatwość i szybkość z jaką przenoszą 

oni własne oprogram owanie na kom 

putery A lpha AXP. W iększość pakie

tów liczących się firm program isty

cznych działa lub będzie działać na 

nowych kom puterach D igitala już do 

końca 1993 roku. Nasze późniejsze 

spotkania z partneram i odbywające 

się w grupach tem atycznych potw ie
rdziły słowa dra Martina.

Sesję plenarną zam knął krótkim 

podsum owaniem  Peter M iller, dyre

ktor handlowy programu Alpha AXP 

na Europę. Zadał retoryczne pytanie,

"Co powoduje, że dyrektorzy i rady

Najważniejsi partnerzy i aplikacje
Im p o n u jące  w rażen ie  w y w ie ra ła  n a  w szy s tk ich  o b ec n y ch  - o g ro m 

n ych  ro zm iaró w  ro zp o śc ie ra jąc a  się  n a  ca ła  śc ian ę  w  ce n tru m  po k azó w  

- lis ta  p o n ad  1000 p artn e ró w  D ig ita la , k tó rzy  p ra c u ją  o b ecn ie  nad  

p rze n ie s ien ie m  n a  p la tfo rm ę  A lp h a  A X P  o k o ło  2 0 0 0  p ro d u k tó w . P o n i

ższe  ze s ta w ien ie  z a w ie ra  p o n ad  d w ad z ie śc ia  n a jb ard z ie j zn an y ch  firm , 

k tó re  w sp ó łp rac u ją  z D ig ita lem

A eon  S ystem s 

C ray  R esea rch , Inc.

K u b o ta  P ac ific  C o m p u te r, Inc. 

M ic ro so ft C o rp o ra tio n  

P artn e r sy s tem o w y  R ay th eo n  

A B B  P o w e r P lan t C o n tro l, Inc. 

A S K  C o m p u te r  S y stem s 

C O G N O S  In co rp o ra ted  

COM PUTERVISION Corporation 
In fo rm ix  S o ftw are  

IN G R E S  

M a tra -D a tav is io n  

M cD onne ll D o u g las  
M .I.T .I.

O rac le  C o rp o ra tio n  

P ro g ress  S o ftw are  C o rp o ra tio n  

R A C A L -R E D A C , Inc.
R oss S ystem s

S .W .I.F .T . T erm in a l S erv ices  
S A S In stitu te , Inc. 

S ch lu m b e rg e r  C A D /C A M  
S o ftw are  A G  

S ybase , Inc

T ex as  In stru m en ts , Inc. 
U N IP L E X  L T D .

X ero x  C o m p u te r  S erv ices

P a rtn e r  sy stem o w y  

P a rtn e r  sy stem o w y  

P a rtn e r  sy s tem o w y  

P artn e r sy s tem o w y  O live tti 

P a rtn e r  sy s tem o w y  

S y stem y  en e rg e ty c zn e  

A p lik a c je  p rze m y sło w e 
Język i czw arte j g en e rac ji 

G ra fik a  k o m p u te ro w a  
B azy  d an y c h  

B azy  d an y ch  

G ra fik a  k o m p u te ro w a  

S y stem y  b an k o w e i g ra f icz n e  
S y stem y  V  g en erac ji 

B azy  d an y ch  

B azy  d an y ch  

P ro je k ty  e lek try czn e  

Zarządzanie przedsiębiorstwem  
S y stem y  b an k o w e  

S y stem y  b ad a n ia  ja k o śc i 
P ro jek ty  e lek try czn e  

B azy  d anych  

B azy  d anych  

A u to m a ty za c ja  p rocesów  

A u to m a ty za c ja  b iu ra  
S y stem y  b iz n eso w e
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nadzorcze przedsiębiorstw w całej E u 

ropie nie śpią po  nocach?”. Zaraz też 
odpowiedział, “Są tn y  powody. Po 
pierwsze, ja k  zw iększyć zyski utraco

ne przez recesję i dalej redukować 

koszty. Po drugie J a k  bardziej efekty
wnie wykorzystywać zasoby ludzkie 

aby uzyskiw ać lepsze wyniki. Po trze
cie zaś, ja k  produkować lepiej i szyb
ciej aby wytrzymać konkurencję szyb
ko rosnących gospodarek basenu P a
cyfiku." Peter Miller, podkreślając do

niosłość rynku europejskiego dla D i

gitala starał się wskazać jakie działa

nia podejm uje firm a aby sprostać sy
gnalizow anym  na wstępie w yzw a

niom. Jednym z podstawowych dzia

łań stało się oczywiście wprowadze
nie na rynek rodziny A lpha AXP.

Po sesji plenarnej mieliśmy do wy
boru uczestnictwo w czterech sem i

nariach tem atycznych pogrupow a
nych według zastosowań. Dotyczyły 

one aplikacji związanych z wydoby
ciem ropy i gazu, telekom unikacją, 

produkcją dyskretną oraz badaniami i 

edukacją. W każdej z grup przedsta

wiciele firm program istycznych lub

konsultingow ych opisyw ali swoje 

wrażenia i dośw iadczenia zebrane 

podczas przenoszenia własnych pro
duktów na platformę Alpha AXP. Nie 

słyszeliśmy aby którakolwiek z firm 

m iała kłopoty z przenoszeniem  opro

gramowania. O grom ne wrażenie zro
biła na mnie wypowiedź specjalisty z 

Telecom  Ireland, który stwierdził, że 

firm a potrzebowała niecałej godziny 

podczas ostatecznego przełączania się 

z platformy VAX na platform ę Alpha 
AXP.

W ypowiedzi innych specjalistów 

prowadzących sem inaria były równie 

entuzjastyczne. Łatwość procesu prze
noszenia oprogram owania potw ier

dzał i także partnerzy Digitala dem on

strujący własne, działające aplikacje 
na 35 zestawach Alpha AXP zgrom a

dzonych w sali wystawowej. W pa

mięci utkwiło mi kilka najbardziej 
spektakularnych prezentacji. Przed

stawiciel CERNu dem onstrował nad
zorowanie zderzeń między cząstecz
kami atomowymi o wysokiej energii. 

Demonstracja była oczywiście dlacelu 

pokazu symulowana, ale w warun

kach naturalnych A lpha AXP z syste

mem operacyjnym  OpenVM S śledzi 

tory wszystkich produktów rozpadu 

w czasie rzeczywistym. Trzeba za

znaczyć, że CERN w prowadza w łas

ną, niezwykle złożoną mieszankę te

stu jącą m ożliw ości ob liczen iow e 
współczesnych komputerów. Zdecy

dowanie najlepsze wyniki osiąga tu 
Alpha.

Duże wrażenie na oglądających wy

warł pokaz oprogram ow ania eduka

cyjnego naukowców z Instytutu Za

stosowań M atematyki i Informatyki 

w M edycynie (IM DM ) z Hamburga. 

Demonstrowali oni niezwykle złożo
ne oprogram owanie graficzne służą

ce do eksponowania różnych elem en

tów układu nerw owego działające 
pod kontrolą systemu operacynego 
OSF/1 z interfejsem graficznym Mo

tif. System , który um ożliwia dokony

wanie symulowanej sekcji części ukła

du nerwowego, a zwłaszcza mózgu 
jest doskonałym narzędziem do nauki 

dla studentów, chirurgów i radiolo
gów.

Komputerami Alpha AXP zainte

resowały się wszystkie największe fir

my rozwijające oprogram owanie baz 

danych. Na pokazie były obecne dwie 
z nich Oracle i Informix dem onstru

jąc prawie gotowe, działające produ
kty. Obiecują one wraz z pozostałymi 

konkurentami takimi jak Sybase, In

gres czy Progress handlowe wersje 

swoich produktów w 1993 roku. Dob

re porów nanie wydajności systemu 
Alpha AXP z sytemem Digitala po

przedniej generacji VAX 4000 M o

del 300 dawał specjalny pokaz o nie

co zabawnym charakterze. W ukła
dzie dw um aszynow ym  pracow ały 
wym ieniony już VAX 4000 Model 

300 i najm niejszy server DEC 3000 
Model 400S AXP symulując lot tego 

samego m yśliwca w dwóch oknachAlan Blank rozmawia z grupą polskich dziennikarzy.
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Londyńska premiera

na ekranie tego samego m onitora w y

sokiej rozdzielczości. Różnica szyb
kości na korzyść kom putera z proce

sorem Alpha AXP była ogromna.

Kto jeszcze nie m iał dosyć poka

zów aplikacji i seminariów m ógł się 

dow iedzieć więcej szczegółów  na 
dwóch dodatkowych sesjach pośw ię

conych przyszłości programu Alpha 

AXP oraz apl ikacj i przenoszonych na 

nowe komputery. M ożliwość osobis

tych dyskusji z pracownikami D igita

la i przedstawicielami firm partners

kich stwarzało uczestnictwo w pane

lu okrągłego stołu i organizowane na 

bieżąco spotkaniaz kierownikami pro
gramu Alpha.

G rupa dziennikarzy z Polski zosta

ła przyjęta bardzo ciepło. O rganiza
torzy konferencji zdając sobie sprawę 
z faktu, że dopływ informacji do na

szego kraju nie jest jeszcze zadow ala
jący zaprosili nas na wczesne śniada

nie, podczas którego Alan Blank je 

den z m enedżerów programu Alpha 

krótko wyjaśnił jego podstawowe za

łożenia oraz odpowiedział na szereg 

pytań. Już na zakończenie spytaliśmy 
się kogo Digital uważa za najw ięk
szego konkurenta. Odpowiedź była 

szybka i zaskakująca - Nikogo. Prze

cież tak naprawdę nie chodzi wyłącz

nie o przewagę technologiczną, którą 
D igital w tej chwili dysponuje. G łów
nie chodzi o to aby dostarczać klien

tom systemy sieciowe, które ich zado
walają i dają się integrować ze wszy

stkim  co do tej p o ty  posiadają. Jeśli 
do tego dodać rekordową szybkość  

Alpha AXP. to nie musim y się obawiać 
nikogo - zakończył Alan. I 1 listopada 

rano, gdy w dniu rocznicy jechaliśm y 
na lotnisko Heathrow, Londyn zno
wu żegnał nas typowo angielską po

godą. Prawie nam nie przeszkadzała. 
Dyskutowaliśmy nad kolejnym zbliża
niem się do granic fizyki.

Harmonogram prac nad Alphą
S y s te m y :

D E C  30 0 0  A X P , D E C  4 0 0 0  A X P  i D E C  7 0 0 0  A X P  

są  sp rzed aw an e  ju ż  o becn ie ;

D E C  10000 A X P  b ęd z ie  sp rze d aw an y  od s ty c zn ia  93;

R o d z in a  k o m p u te ró w  A lp h a  A X P  z in te rfe jsem  E IS A  o raz  

d z ia ła jący m  sy stem e m  W in d o w s N T  b ęd z ie  d o s tę p n a  w 1993;

S zy b k ie  i tan ie  stac je  ro b o cze  A X P  p rze zn ac zo n e  p rzed e  

w szy s tk im  do  za s to so w a ń  g ra ficz n y ch  2D  b ęd ą  d o stę p n e  w  1993.

S y s te m y  o p e r a c y jn e :

S y stem  O p en V M S  A X P  je s t  sp rze d aw an y  ju ż  obecn ie ;

W ers ja  n a rz ęd z io w a  D E C  O SF/1 A X P  je s t  d o s tę p n a  o b ecn ie , 

za ś  w ers ja  h an d lo w a  w M arcu  1993;

D ig ita l w sp ó ln ie  z M icro so ft p rac u je  zg o d n ie  z p lan em

nad  rea liza c ją  sy s tem u  W in d o w s N T  n a  p la tfo rm ę  A lp h a  A X P ;

T rw a ją  p race  nad  sy stem em  czasu  rzeczy w is teg o ;

Inni p ro d u cen ci p o le ca ją  sy s tem y  U S L  S y stem  V 4 .2 .

O p r o g r a m o w a n ie  u ż y tk o w e :

P o n ad  1000 p ro d u ce n tó w  o p ro g ra m o w a n ia  za d ek la ro w a ło  

p rze n ie s ien ie  p onad  20 0 0  ap lik ac ji n a  p la tfo rm ę  A lp h a  A X P  

z sy stem am i O p en V M S  A X P  i D E C  O SF/1 A X P;

D ig ita l za p ew n ia  w śro d o w isk ach  W id o w s N T  i M S /D O S  

w y m ien n o ść  p ro g ra m ó w  na p o z io m ie  kodu  b in arn eg o ;

D ig ita l o tw o rzy ł na św iec ie  34  c e n tra  w sp o m ag a jące  

p rze n o sze n ie  o p ro g ra m o w an ia  n a  p la tfo rm ę A lp h a  A X P ;

D ig ita l p rzek aza ł ponad  ty siąc  k o m p u te ró w  A lp h a  A X P  

p ro d u cen to m  o p ro g ram o w an ia .
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Komputery zacj a 
czy 
informatyzacja

W ielu użytkow ników  i specjalis
tów  inform atyki pogodziło  się ju ż  z 
ideą, że należy się inform atyzow ać, 
a nie kom puteryzow ać. Jednak, oglą
dając naw et tylko reklam y i zapyta
nia ofertow e bardzo często  spotyka
m y się ciągle z chęciam i kom putery
zacji całego przedsiębiorstw a. W i
dać z tego, że jeszcze trzeba pow ta
rzać, czym  są te z pozoru iden tycz
ne, a jednak  różne w znaczeniu i 
praktyce term iny.

Zanim  jednak  zaczniem y przeko
nyw ać o w yższości inform atyzacji 
nad kom puteryzacją, w arto pow ie
dzieć, że podstaw ow ym  celem  ...yza- 
cji je s t pogodzenie potrzeb przyszłe
go użytkow nika z m ożliw ościam i 
dostaw cy środków  inform atyki. Po
zostaje tylko pytanie na ile dostar
czone środki spełniają oczekiw ania 
użykow nika i nie okażą się w n ieda
lekiej przyszłości bezużyteczną, acz 
kosztow ną zabaw ką.

Komputeryzacja brzmi 
prościej

Słow nik języka polskiego (PW N 
1978) podaje, że kom puteryzacja to 
wprowadzanie nowoczesnych m etod  
przetwarzania danych przy użyciu ko
m puterów  co niczego oczyw iście nie 
w yjaśnia. W  potocznym  pojęciu jest 
to zakup jednego  lub w ięcej kom pu
terów , przew ażnie klasy PeC eta lub 
obecnie coraz częściej system u UNI- 
X ow ego. W edług m nie je s t to prze
de w szystkim  najpierw  zakup kom 
putera, dla którego później poszuku
je  się zastosow ania. Po pew nym  cza
sie, PeCet, jak  ten osio ł je s t załado

wany setką przeróżnych program ów, 
w w iększości praw ie lub w ogóle 
bezużytecznych. W iem , że wielu ju ż  
znudzi czytanie takiego tekstu po raz 
k tóryś z rzędu, jednak  pod koniec 
każdego roku sytuacja się pow tarza
- w iele instytucji zaczyna gw ałtow 
nie kupow ać sprzęt i elem entarne 
oprogram ow anie bez jak iejkolw iek 
analizy potrzeb.

N iestety  dalej poku tu je  k o n ie 
czność w ydania jakoś tam  zaoszczę
dzonych pieniędzy w tym  roku fi
nansow ym , bo w przyszłym  przepa
dną. Co ciekaw sze taki przypadek 
w ystępuje rów nież w adm inistra
cjach w ielu instytucji innych kra
jów , w tym zachodnio- europejskich 
i am erykańskich.

O czyw iście dla dostaw ców  “pu
dełek” je st to raj, bo w w iększości 
przypadków  klient szybko (lub w ca
le, a to też czasem  dobrze) pow róci 
po nowe pudełka, odstaw iając kilka 
porzednio zakupionych do m agazy
nu. N iestety taka polityka m a parę 
negatyw nych aspektów .
□  Na takim  procederze zarabiają 

przede w szystkim  firm y
,k tórym  nie zależy na renom ie, 
ze szkodą dla firm  dbających o 
swoich obecnych i przyszłych 
klientów .

□  W ytw arza się opinia o zbędno
ści i bezużyteczności tych kom 
puterów , bo do niczego się w 
ostateczności nie nadają.

□  T akie szybkie zakupy zachę-

KOMPUTERYZACJA

Word Perfect ] Lotus 1-2-3

MS-Windows
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Nowe idee

Jednak p o d  koniec każdego roku 
sytuacja się pow tarza - wiele ins
tytucji zaczyna gw ałtow nie kupo
w ać sprzęt i elem entarne oprogra
m ow anie bez jak iejko lw iek analizy  
potrzeb.

cają do stosow ania środków  ła 
godnego nacisku.

□  T racone są bezpow rotnie fun
dusze przeznaczone na, o w ła
śnie - inform atyzację zakładu. 

Taki sposób kom puteryzacji musi 
być jak  najszybciej zaniechany. W 
rezultacie przynosi ona szkody obu 
stronom  - zniechęconym  klientom  i 
pow ażnym  dostaw com .

Czy zaw sze kom puteryzacja musi 
być skażona piętnem grzechu ? O czy
w iście że nie, w wielu przypadkach 
kom puter kupuje się ju ż  jak  kalkula
tor czy m aszynę do pisania. K upując 
kom puter dla sekretarki, naw et bez 
zbytniego zaangażow ania się w ten 
zakup, w iększość użytkow ników jest 
w stanie szybko ocenić propozycje i 
dokonać w łaściw ego zakupu. T rud
no je st tu m ów ić, że w łaśnie dokona
liśm y inform atyzacji sekretarki lub 
sekretariatu jak  ktoś woli. Podobnie 
jest z w iększością zakupów  d la po
trzeb prac badaw czych lub edukacji. 
Rów nież proste odtw arzanie istnie
jącego  sprzętu na nowy o podob
nych param etrach jest kom putery
zacją i to zgodną z podaną na począ
tku definicją ze słow nika.

informatyzacja brzmi mądrzej

O czyw iście, dyskutow anie o w yż
szości inform atyzacji nad kom pute
ryzacją oraz roztrzyganie jak  się po
winno nazyw ać proces w prow adza
nia technologii przetw arzania infor
m acji do firm y jest tylko porządko
waniem  w spólnego języka. Z nacz
nie w ażniejsza jest bow iem  prakty
ka i sposób  rea lizacji ko le jnego  
przedsięw zięcia inform atycznego, a

jak  to nazw ano nie m a znaczenia, 
jeżeli zastosow ano praw idłow e za
sady postępow ania.

Inform atyzacja je s t z jednej strony 
postrzegana jako  zjaw isko w skali 
globalnej. Z drugiej zaś je s t w idzia
na lokalnie przez pojedynczego uży
tkow nika oraz producenta, który w 
określony sposób oferuje rozw iąza
nie inform atyczne.

In fo rm a ty z a c ja  g lo b a ln a  - Lata 
przełom u w ieków  zostały ju ż  na
zw ane erą inform atyzacji następują
cą po erze industralizacji. P odsta
w ow ym  czynnikiem  decydującym  o 
podkreśleniu roli nform atyki je s t jej 
w pływ  na rozw ój gospodarczy św ia
ta.

O becnie bow iem  tylko praw idło
we zastosow ania inform atyki w k a
żdej z dziedzin działalności gospo
darczej daje m ożliw ość przyrostu 
dochodów , czyli w artość dodaną. Już 
dzisiaj najw iększe w ydatki na infor
m atykę są ponoszone przez firm y 
działające w sektorach najbardziej 
zagrożonych recesją. Z ainteresow a

nych tym  problem em  prosim y o za
poznanie się z artykułem  zam iesz
czonym  w D EC forum , N r 3.

In fo rm a ty z a c ja  lo k a ln a  - C ieka
w szym  z punktu w idzenia użytkow 
nika je s t w idzenie inform atyki w 
skali jego  firmy. N ajistotniejsze jest 
tutaj pogodzenie swoich potrzeb, cza
sem nie dość dokładnie sprecyzow a
nych, z ofertam i różnych dostaw 
ców. Problem  leży w tym , że każde
m u potencjalnem u klientow i je st ba
rdzo trudno zrozum ieć i porów nać 
oferty, naw et na dość standardow e 
rozw iązania. D odatkow o obie stro
ny patrzą na ten sam  problem  z 
przeciw nych sobie perspektyw .

D la klienta - użytkow nika przy
szłego system u najw ażniejsza je s t (i 
pow inna być) aplikacja ja k ą  chce 
w ykorzystyw ać, potem  narzędzia 
służące do realizacji lub eksploatacji 
aplikacji, następnie środow isko sys
tem ow e i na końcu dopiero sprzęt. 
D la dostaw cy najw ażniejsze je s t za
oferow anie rozw iązania kom plek
sowego, czyli zestaw u w łasnych pro-

Tylkoprawidłowe zastosowania in
fam ia  ty ki w każdej z dziedzin dzia ła
lności gospodarczej daje m ożliw ość  
przyrostu dochodów.

POTRZEBY I OFERTY

A P L IK A C JE

SYSTEM Y ZARZĄDZANIA BAZAM I DANYCH

OPRO GRA M O W A N IE SYSTEM OW E

SPR Z Ę T
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duktów : kom putera, system u opera
cyjnego, środow isk i/ap likacji oraz 
sam ej aplikacji.

Inform atyzację lokalną rozum ie
my tutaj jako  dobrze określony pro
ces dochodzenia do rozw iązania ko 
m pleksow ego, ale w idzianego od 
strony realizacji potrzeb użytkow ni
ka system u inform atycznego. Nie 
m ożem y jednak  zapom inać, że koja
rzenie użytkow nika z dostaw cą od 
byw a się w św iecie globalnym , stale 
się zm ieniającym  pod w pływ em  ró 
żnych czynników . Zanim  więc b ę
dziem y om aw iać procedurę realiza
cji inform atyzacji lokalnej p rzypa
trzm y się inform atyzacji globalnie.

Informatyzacja systemem 
otwartym

Pojęcie system u otw artego w ystę
puje w teorii zarządzania, opisując 
w pływ  środow iska zew nętrznego na 
daną organizację, pow odując zm ia
ny je j zachow ania. Przyjm ując info
rm atyzację g lobalną jako  pew nego 
rodzaju organizację m ożem y w yró
żnić k ilka istotnych źródeł w pływ a
jących  na je j zachow anie.

T echno log ia  - G w ałtow ny rozwój 
technologii inform atycznej je s t isto
tnym  czynnikiem  rozw oju inform a
tyzacji. S tale dokonyw any postęp 
technologiczny w upakow aniu m i
lionów  tranzystorów  na m ikroukła
dzie oraz w budow aniu coraz po je
m niejszych dysków  zaspokaja zw ię
kszające się potrzeby użytkowników, 
ale rów nież generuje now e zapo
trzeb o w an ia  na op rog ram ow an ie  
oraz aplikacje, a w rezultacie nowe 
potrzeby użytkow ników .

L udzie  - P racow nicy oraz użytko
w nicy inform atyki są n iekw estiono
w aną siłą przyśpieszającą. Szczegó
lnie znaczenie m a w chodzenie w 
wiek produkcyjny ogrom nej rzeszy 
m łodych ludzi traktujących kom pu
ter jak o  coś zw yczajnego, bez spe
cjalnego nabożeństw a, co jeszcze 
m ożem y często zauw ażyć naw et po 
śród czterdziestolatków .

W iedza i u m ie ję tności - Połącze
nie rozw oju  technologii z m łodą 
dobrze  w y k sz ta łco n ą  kad rą  daje 
ogrom ny potencjał w iedzy i um ieję
tności. O becnie podstaw ow e odkry.-

cia m ające w pływ  na rozw ój infor
m atyki bazującej na technologii e le
ktronow ej zostały ju ż  w drożone. 
P ozosta je  jed n ak  ogrom na praca 
uporządkow ania w iedzy i dobrania 
now oczesnych m etod w prow adza
nia inform atyki w każdą dziedzinę 
życia. K onieczne je st przy tym  w y
korzystyw anie um iejętności nie ty l
ko ściśle inform atycznych, ale w ie
dzy z zakresu praw a, socjologii i 
setki różnych innych dziedzin.

R ecesja  g o sp o d a rcza  - Czynnik 
zm niejszający zapotrzebow anie na 
inform atykę, po prostu z braku p ie
niędzy i potrzeb. Z  drugiej strony 
inform atyzacja daje szansę w yprze
dzenia konkurencji i zm niejszenia 
kosztów , a tym  sam ym  utrzym ania 
się na rynku pom im o recesji.

O baw y społeczne - Ludzie, szcze
gólnie w okresach recesji uw ażają 
w szelkie now ości techniczne za za
grożenie dla ich m iejsca pracy. N o
we technologie inform atyczne są dla 
nich zbyt trudne do poznania oraz 
niekiedy radykalnie zm niejszają za
potrzebow anie na pracow ników  o 
danej specjalizacji, tw orząc nowe 
m iejsca pracy dla now okw alifiko- 
wanych, przew ażnie znacznie m łod
szych pracow ników .

F inanse - O pracow yw anie nowych 
produktów  inform atycznych jest co
raz kosztow niejsze. K oszty badań i 
produkcji now ego m ikroprocesora
i jego dalszy rozwój pochłaniająkw o- 
ty przekraczające m ożliw ości naj
w iększych korporacji. Realizacja no
w ych ap likac ji w ym aga rów nież 
ogrom nych nakładów  finansow ych, 
których znaczną część stanow ią w y
nagrodzenia dla w ysoko kw alifiko
w anych inżynierów  oprogram ow a - 
nia. Co w ięcej kosztow ne w drożenie 
inform aryki, nie zaw sze przynosi 
bezpośrednio w ym ierne korzyści fi
nansowe. Często zwrot poniesionych 
nakładów  następuje pośrednio po
przez popraw ę organizacji zakładu, 
prom ocję firm y, zw iększenia bez

p ieczeństw a operacy jnego  banku, 
itp. B ezpośrednio księgow ane kosz
ty i dochody z reguły w ykazują stra
ty-

R e o rg an izac ja  g o sp o d ark i - Jed
ną z m ożliw ości w yjścia firm y z 
okresu recesji, lub uchronienia się 
przed nią, jest inform atyzacja. W 
pow iązaniu z finansam i, w drażanie 
inform atyki pociąga za sobą konie
czność zreorganizaowania finny oraz 
całych gałęzi gospodarki co m oże 
przynieść w przyszłości dodatkow e 
pozytyw ne skutki. M oże w arto tutaj 
pokazać przynajm niej dw a przykła
dy:

a. w prow adzenie inform atyczne
go nadzoru nad stanem  zapa
sów likw iduje konieczność 
u trzym yw ania dużych m a
gazynów , ale zm usza do 
zreorganizow ania system u za
opatrzenia oraz działalności 
poddostaw ców ;

b. w prow adzenie sieci inform aty
cznej um ożliw ia pozostaw ie
nie części pracow ników  w do 
m u,oszczędzając na pow ierz - 
chni biurow ej i czasie dojazdu, 
ale zm usza do zreorganizow a
nia działania biura przy rozpro
szonych pracow nikach;

Nowe po trzeby  - Rozwój techno
logii sty m u I uje wy t warzan ie no wy ch 
produktów , które po odpow iednim  
zareklam ow aniu generują now e po
trzeby użytkow ników . O czyw iście, 
istnieje też szereg przypadków , że to 
użytkownicy żądają opracowania no
wych rozw iązań. W  rozw oju infor
m atyki przew aża jednak  pierw szy 
czynnik. W ystarczy prześledzić roz
wój rynku m ikrokom puterow ego. 
Pę/386 czy PC/486 są dla wielu 
użytkow ników  zbyt silne do użytko
w ania jako  procesora tekstów , ale 
jeżeli dodam y okna i przetw arzanie 
graficzne z koloram i, to w tedy m oż
na je  zaoferow ać po odpow iednio 
w yższej cenie.

O p ró cz  tych  n a jis to tn ie jsz y c h  
czynników  zew nętrznego środow is
ka o tw artego system u inform atyki 
istnieje też najszybciej postrzegana 
dla przeciętnego użytkow nika rze
czyw istość. N ależy do niej z jednej

N ależy też pam iętać, że m ożna  
określić datę początku  infonnatyza- 
cji firm y, ale nie m ożna podać  daty  
je j  zakończenia, bo je s t to proces bez 
końca.
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strony zestaw w szystkich dostępnych 
na rynku produktów  inform atycz
nych, a z drugiej różnego typu zasto
so w an ia  w ym uszane po trzebam i 
użytkow nika.

S y stem  inform atyzacji

W  realizacji inform atyzacji lokal
nej głów nym  celem  je st w ybranie 
produktów inform atycznych spełnia
jących  potrzeby użytkow nika. Ł at
wo jest to pow iedzieć, ale trudniej 
wykonać. Podstawowym  problem em 
je st fakt, że praw ie każdy przyszły

k lient n ie jest w stanie w pełni ok re
ślić sw oich potrzeb i nie m a m ożli
wości dokonania przem yślanego w y
boru z pośród przedstaw ionych mu 
ofert. Pokazana wyżej o tw artość in 
form atyzacji globalnej uw idacznia 
w ielość czynników  i szybkość ich 
zm ian, nie pozw alając na uchw yce
nie stanu stabilnego specyfikacji po
trzeb i ofert. Inform atyzacja musi 
być więc dokonyw ana niejako w lo
cie kojarząc bieżące i przyszłe po 
trzeby z aktualną i przyszłą ofertą.

N ależy też pam iętać, że m ożna 
określić datę początku inform atyza

cji firm y, ale nie m ożna podać daty 
jej zakończenia, bo je st to proces 
bez końca.

• P rocedura pełnej inform atyzacji 
polega na zbudow aniu system u in- 
form atyzacyjnego obejm ującego fu
nkcjonow anie ekonom iczne i o rga
nizacyjne firm y odw zorow ane w ap
likacji system u inform atycznego.

Poszczególne kroki budow y tego 
system u od an a lizy  celów  biznesu  
do in s ta lac ji system u k o m p u te ro 
wego są następujące:'
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1. Określenie celów prowadze
nia biznesu przez óGkonanie ana
lizy organizacji zarządzania fir
mą w celu zrozum ienia jej aktua
lnej struktury oraz zaproponowa
nie usprawnień organizacyjnych i 
określenie potrzeb firmy. Działa
nie to może być dokonane jedynie 
wewnątrz Zarządu Firmy z udzia
łem zewnętrznego konsultanta. 
Dokonanie takiego przeglądu uja
wnia najczęściej brak zgodności 
pomiędzy członkami Zarządu co 
do celów działania Firmy i stoso
wanych metod ich osiągania.

Często okazuje się, że współ
praca pomiędzy komórkami fir
my jest tak niepotrzebnie skom p
likowana, że prawie gołym okiem 
widać jak  można ją  poprawić.

2. Opisanie procesów prowa
dzenia biznesu gwarantujących 
jego powodzenie z określeniem 
dla nich procesów przepływu in
formacji (np. metodą Yourdona) 
w firmie. Innymi słowy jest to 
dopracowanie struktury organiza
cyjnej firmy z uwzględnieniem 
wniosków z pierwszego etapu. W 
efekcie powstaje wstępna specy
fikacja potrzeb firmy w zakresie 
zautomatyzowania działalności fi
rmy z wykorzystaniem informa
tyki oraz określeniem planu jego 
wdrażania. Taki plan może być 
dopiero podstawą do wykonania 
studium wykonalności przewidy
wanej informatyzac ji z jednocze
snym oszacow aniem  kosztów , 
przewidywanych strat spowodo
wanych reorganizacją i przyszłych 
zysków (nie tylko finansowych).

3. Określenie struktury prze
pływu informacji w firmie na po
ziomie bezpośrednich relacji po
między jej komórkami. Na pod
stawie mikroanalizy przepływu 
informacji w firmie (np. zapisa
nej grafami Gantta) następuje 
wstępne zaprojektowanie struk
tury funkcjonalnej aplikacji ko

niecznych do realizacji wyspecy
fikowanych potrzeb firmy. Pro
jekt ten, łącznie z powstałym 
uprzednio studium wykonalności 
jest podstawą do rozpoczęcia pro
cesu zakupu środków inform aty
ki.

4. Przygotowanie zapytania 
ofertowego dotyczącego imple
mentacji zaprojektowanej aplika
cji oraz dostarczenia odpowied
niego oprogram owania i sprzętu. 
Najważniejszym elementem za
pytania jest wskazanie jakie stan
dardy m uszą zostać spełnione 
przez oferowane produkty. W ię
kszość agencji rządowych zajm u
jących się zakupami ma już opra
cowane procedury zakupu, łącz
nie z odpowiednimi dokum enta
mi opisu zasad prawnych, m ery
torycznych i technicznych reali
zacji procedury ofertowania.

5. Analiza postępu prac reali
zowanego systemu informacyj
nego poprzez podsumowanie do
tychczasowych działań, a szcze
gólnie dostarczonych ofert. Na
stępuje ewaluacja ofert ze wska
zaniem propozycji, które spełnia
ją  założenia zapytania oraz dosta
wców, z którymi mogą być podję
te negocjacje w sprawie zakupów 
produktów. Również tutaj istnieją 
już dobrze opracowane metody 
ewaluacji ofert i wyboru oferty 
lub ofert najlepszych.

6. Projekt konfiguracji i inte
gracji systemu informatyczne
go w oparciu o wybrane oprogra
mowanie i sprzęt. Instalacja m i
nimalnej platformy programowo- 
sprzętowej, koniecznej dla imp
lementacji aplikacji. Istotnym ele
mentem tego projektu jest analiza 
ek o n o m ic z n a  re a liz o w a n e g o  
przedsięwzięcia dążąca do m ini
malizacji ponoszonych kosztów 
inwestycyjnych w stosunku do bie
żących potrzeb wynikających z 
postępu prac nad projektem. In

nymi słowy, zakupu pełnej insta
lacji należy dokonać tuż przed 
zakończeniem prac nad wdraża
niem gotowej już aplikacji.

7. Realizacja aplikacji poprzez 
jej implementację na istniejącej 
już instalacji, łącznie z testowa
niem. Etap ten bez względu na 
sposób uzyskania aplikacji - goto
wej lub budowanej od początku - 
jest najbardziej czasochłonny i ko
sztowny. W szystkie wcześniejsze 
punkty procedury miały na celu 
przygotowanie zaplecza oraz wy
specyfikowanie struktury funkcjo
nalnej aplikacji. Pozostałe punkty 
procedury mają znaczenie dla uzy
skania efektów z wykonanej pra
cy.

8. Szkoleniem personelu i przy
szłych użytkowników, które na
leży tutaj rozumieć również jako 
ich psychiczne i m erytoryczne 
przygotowanie do innej technolo
gii pracy wykorzystującej infor
matykę. Odpowiednio wcześnie 
konieczne jest dokonanie zmian 
organizacyjnych wynikających z 
uproszczenia wielu dotychczas 
ręcznie wykonywanych czynnoś
ci.

9. Realizacja systemu docelo
wego przez instalację sprzętu, 
oprogramowania oraz gotowej już 
aplikacji, łącznie z technicznym i 
funkcjonalnym testowaniem sys
temu i przygotowaniem systemu 
do eksploatacji.

10. Analiza efektów realizacji 
systemu informatycznego pole
gająca na krytycznym przejrzeniu 
metody realizacji systemu oraz na 
podsumowaniu wniosków z eks
ploatacji z pierwszego i kolejnego 
wdrożenia systemu. Przystąpienie 
do ponownej informatyzacji m a
jącej na celu modernizację i roz
budowę już istniejącej instalacji i 
aplikacji.
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Stopień skomplikowania procedury 
informatyzacji zależy oczy wiście od ska
li przedsięwzięcia. Trzeba jednak pod
kreślić, że wbrew obecnie modnej dece
ntralizacji, nie należy przed analizą ca
łej struktury organizacyjnej Firmy dzie
lić problemu na mniejsze części. Jako 
Firmę, możemy tutaj traktować na przy
kład pojedynczy Zakład, Bank, Urząd, 
Ministerstwo lub Sieć Banków czy Całą 
Administrację. Dopiero po uzyskaniu 
jasnego obrazu całości można podejmo
wać decyzje o realizacji cząstkowej w 
zależności od posiadanych środków oraz 
priorytetów określonych efektami eko
nomicznymi. Nie zawsze bowiem zin- 
formatyzowanie działu księgowości da
je zauważalne zyski, gdy Firma traci 
pieniądze na złej organizacji transportu 
wewnętrznego.

Warto zauważyć, że pierwsze pięć 
punktów już się nazywa informatyza
cją, gdy jeszcze nie kupiono ani jednego 
komputera ani nie napisano ani jednej 
linijki kodu. Stwierdzenie tego faktu, 
szczególnie w Polsce jest pewnego ro
dzaju odkryciem.

Informatyzacja informatyzacji

Powstaje nowe pytanie, na ile proce
durę informatyzacji można zautomaty
zować, jeżeli już teraz przedstawia się ją 
w postaci sekwencji kroków postępo
wania. Wiadomo, że dokonano już ogro
mnych postępów w rozwoju inżynierii 
oprogramowania oraz narzędzi wspo
magania implementacji aplikacji (CA
SE - Computer Aided Software Engine
ering). Zastosowanie tych narzędzi jest 
jeszcze dość kosztowne w fazie inwes
towania oraz wymaga dodatkowych 
szkoleń dla projektantów systemu.

Pozostałe kroki informatyzacji są je 
szcze w małym stopniu zinformatyzo- 
wane. Warto zauważyć, że wiadomym 
jest tylko jak należy podchodzić do in
formatyzacji. Znacznie trudniej jest 
określić jakie wybrać rozwiązania, gdyż 
każdy informatyzowany obiekt jest in
ny ze względu na sposób organizacji, 
oczekiwane efekty i dotychczasową ko
mputeryzację oraz nowszą technologię. 
Informatyzacja nie jest w całości proce
sem powielania gotowych rozwiązań. 
Za każdym razem konieczne jest przpro- 
wadzenie całej procedury od początku, 
chociaż w rozwiązaniach cząstkowych

możliwe jest skorzystanie z już istnieją
cych przykładów, aplikacji czy konfi
guracji.

Pomimo tych trudności, istnieje obe
cnie wiele metod półautomatycznych, 
ułatwiających określenie celów i pro
cesów prowadzenia biznesu. Analizy te 
w formie konsultacji są oferowane przez 
firmy konsultacyjne oraz duże firmy 
komputerowe, które w sposób uporząd
kowany udostępniają zebrane doświad
czenia oraz metody opracowane nauko
wo. Skorzystanie z tych ofert ułatwia 
rozpoczęcie procedury oraz zapobiega

błędom, mogącym mieć negatywne sku
tki w następnych krokach. Podstawową 
bowiem zasadą procedury informatyza- 
cji jest minimalizowanie znaczących 
błędów, których koszty usunięcia w 
przyszłości wzrastają wielokrotnie.

Informatyzacja samej informatyzacji 
jest więc obecnie zrealizowana tylko 
częściowo. Wprowadzane są dopiero 
początki inżynierii systemów oraz po
wstają pierwsze narzędzia ją wspoma
gające technologicznie (CAStE - Com
puter Aided System Engineering dla 
odróżnienia od CASE). Oszacowanie 
stopnia istnienia narzędzi wspomagają
cych dla inżynierii informatyzacji zos
tało podane w DECforum nr.3. Wynika 
z niego, że tylko implementacja i testo
wanie oprogramowania ma wystarcza
jące narzędzia do sprawnej realizacji. 
W pozostałych przypadkach konieczne 
jest wykorzystywanie intuicji lub klasy
cznych wywiadów, dyskusji, prezenta
cji i wielokrotnych analiz. Niewątpli
wie czeka nas jeszcze tutaj w przyszło
ści rewolucja podobna do rewolucji prze
mysłowej od ręcznej manufaktury do 
linii produkcyjnej sterowanej automa
tami, gdzie człowiek określa jak i co ma 
być zrobione, zlecając wykonanie auto
matowi.

Odpowiedź na pytanie w tytule

Oczywiście poprawną odpowiedzią 
jest - informatyzacja, ale nie zawsze. 
Komputeryzacja jest znacznie łatwiej
sza i tańsza w realizacji, ale bardziej

niebezpieczna, gdyż zastosowana w du
żej skali może doprowadzić do ogrom
nych strat. Z drugiej strony informaty
zacja przeprowadzona niefachowo mo
że spowodować jeszcze większe straty i 
to już na początku jej realizacji.

Obecnie jednak zastosowanie infor
matyki tylko wtedy może przynosić du
że zyski i korzyści, gdy jest globalne i 
obejmuje całość działalności w połą
czeniu z podobną działalnością krajową 
oraz światową oraz gdy zostały w nią 
zainwestowane znaczne środki. Dlate
go poprawnie realizowana informaty
zacja jest koniecznością i już obecnie w 
wielu działach zaniechanie jej prowadzi 
do ogromnych strat. A oto kilka przy
kładów:
□  system podatkowy - co się będzie 
działo na początku tego roku w izbach 
skarbowych i ile straci budżet Państwa 
oraz jakie mogą powstać problemy spo
łeczne i polityczne,
□  systemy bankowe - ile już odnoto
wano strat, których przyczyną był brak 
sieciowego systemu bankowego umoż
liwiającego szybkie sprawdzenie konta 
oraz analizę wypłacalności kreydyto- 
biorcy,
D systemy celne i graniczne - tutaj 
wskazywanie dowodów strat jest już 
nudne.

Myślę, że każdy z Czytelników jest w 
stanie wskazać podobne przykłady i to 
często na podstawie własnych doświad
czeń ze swoich miejsc pracy.

Na zakończenie zapraszam wszyst
kich mających własne przemyślenia na 
ten temat, lub odmienne poglądy o kon
takt. Wydaje się, że nadchodzi już czas 
na sprecyzowanie wspólnych poglądów 
na ten temat i metodyczne ich prezento
wanie poprzez popularyzowanie w pra
sie, szkolenia oraz wskazywania na ze
społy fachowców mogących poprawnie 
realizować informatyzację. Oczywiście 
największy potencjał znajduje się w du
żych zagranicznych firmach konsultacy
jnych i komputerowych. W każdym jed
nak przypadku muszą one współpraco
wać z polskimi grupami w celu zrozu
mienia środowiska w którym została już 
przeprowadzona komputeryzacja, a te
raz konieczna jest informatyzacja.

Wacław Iszkowski

Zasadą procedury informatyzacji 
je s t m inim alizow anie znaczących  
błędów, któiych koszty usunięcia w 
przyszłości wzrastają wielokrotnie.
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DEC 3000 Model 400 AXP
Kom puter DEC 3000 Model 400 AXP to stacja robocza, 

która jako pierw sza na świecie osiąga wydajność ponad 
100 SPECm ark (dokładnie 109 SPECm ark89).W ydaj
ność jest m ierzona za pomocą programów testowych 
tworzonych przez stowarzyszenie SPEC (Standard Perfo
rmance Evaluation Corporation), zajm ującego się oceną 
sprawności przetwarzania systemów. Model 400 AXP 
dzięki wykorzystaniu procesora A lpha AXP jest też jedną 
z pierwszych na świecie 64-bitowych stacji roboczych. 
Stacja jest przede wszystkim przeznaczona do przetwa
rzania grafiki 3D (trójwym iarowej)a więc na przykład do 
realizowania aplikacji9 typu CAD/CAM .

Sercem stacji jest procesor A lpha AXP, wykonany w 
postaci układu DECchip 21064, pracującego z zegarem o 
częstotliwości 133 MHz. W system ie znajduje się kilka

bloków pamięci notatnikowej (cache): 8 kB danych i 8 kB 
instrukcji w układzie scalonym  procesora oraz 512 kB 
ogólnego przeznaczenia na płycie procesora.

Stacja robocza 3000 Model 400 AXP charakteryzuje się 
szerokimi, niespotykanym i dotychczas w podobnych ze
stawach, możliwościami rozszerzania konfiguracji. O bej
mują one powiększanie pojemności pamięci operacyjnej i 
zewnętrznej, rozszerzanie podsystemu wejścia/wyjścia 
oraz zw iększanie m ożliwości graficznych. Standardowa 
konfiguracja stacji zawiera dyski o pojemności 2.1 GB, 
najnowszą magistralę wejścia/wyjścia TURBOchannel o 
przepustowości 90 MB/s i 128 MB pamięci. Całość mieści 
się w obudowie typu biurkowego o wymiarach 50.8 cm

(szerokość) x 44.5 cm (głębokość) x 12.7 cm (wysokość).
Nawet bazowa konfiguracja zawiera wiele interfejsów 

wejścia/wyjścia. Są to: Ethernet, łącze asynchroniczne i 
synchroniczne, port drukarkowy DEC 423, SCSI-2 (dwa 
sterowniki). W  systemie znajduje się miejsce na trzy 
dodatkowe płyty dołączane do magistrali TU RBO chan
nel. M ogą to być na przykład płyty rozszerzenia pamięci 
operacyjnej (do 512M B ). Pamięć dyskową m ożna rozsze
rzyć do 9.5 GB.

W ariantem opisanego systemu jest model 400S AXP. 
Jest to serwer przeznaczony do realizowania aplikacji 
rozproszonych. Zwykle serw er obsługuje kilka do kilku
nastu stanowisk roboczych. Serwer ten charakteryzuje się 
najkorzystniejszym  w obecnej chwili współczynnikiem 
ceny w stosunku do wydajności. Przy dołączeniu kilku 
terminali X-W indows cena pojedynczego stanowiska pra
cy jest bardzo niska. System ten może więc być zastosow a

ny również tam, gdzie użytkownicy w ykorzystują aplika
cje z zaawansowaną grafiką (co im plikuje użycie X- 
term inali), natom iast mogą dzielić się mocą obliczeniową 
procesora (dlatego nie potrzebują odrębnych stacji robo
czych). Takie rozwiązanie znacznie obniża koszt całej 
konfiguracji systemu w porównaniu z zestawem, w yposa
żonym w tę samą liczbę stacji roboczych. System będzie 
stosowany przede wszystkim wszędzie tam gdzie użytko
wnikom będzie potrzebna duża wydajność procesora i 
intensywne korzystanie z wejścia-wyjścia np. w przetw a
rzaniu transakcyjnym. W iększość parametrów technicz
nych, w tym rozmiary fizyczne systemu są identyczne jak 
dla Modelu 400.
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DEC 3000 Model 500 AXP
System DEC 3000 Model 500 AXP jest stacją roboczą

o nieco lepszych param etrach w stosunku do M odelu 400, 
w szczególności je j wydajność wynosi 121.5 SPECmark. 
System jest przeznaczony do wszelkich zastosowań wy
magających dużej mocy obliczeniowej w połączeniu z 
zaawansowaną grafiką.

Procesor A lpha AXP w wersji DECchip 21064 pracuje 
w tym systemie z zegarem o częstotliwości 150 MHz. Na 
płycie procesora znajduje się pam ięć notatnikowa (cache)
o pojemności 512 kB, rozszerzająca pojemność wewną- 
trzukładowych pamięci notatnikowych 8 kB dla danych i 
8 kB dla instrukcji. W spółpraca tych pamięci jest jednym  
z istotnych czynników wpływających na wysoką w ydaj
ność systemu.

System wyposażony jest w wewnętrzną m agistralę TU- 
RBOchannel, osiągającą przepustowość 100 MB/s.

Stacja charakteryzuje się bardzo dużymi m ożliw ościa
mi rozszerzania konfiguracji. Dostępne są w szczególno
ści rozm aite opcje zaawansowanych akceleratorów trój
wymiarowej grafiki (zaim plem entowana jest tzw. m aszy
na wyświetlania 3D). W systemie standardowo zainstalo
wana jest pam ięć operacyjna o pojemności 256 MB i dyski
o pojemności 4.2 GB. Pojemności te m ogą być rozszerzo

ne odpowiednio do 1 GB i 11.6 GB. M ożliwość rozbudo
wy konfiguracji jest zapewniona dzięki zarezerwowaniu 
w obudowie m iejsca na sześć dodatkowych płyt w spółpra
cujących z systemem poprzez magistralę TURBOchan- 
nel. D odatkow e gniazda m ogą być w ykorzystane na 
przykład do zainstalowania płyty przyspieszającej w y
świetlanie grafiki lub sterownika łącza światłowodowego 
(FDDI). Zewnętrznym i interfejsam i systemu są: Ethernet, 
łącze asynchroniczne i synchroniczne oraz port drukarki 
DEC 423.

System DEC 3000 M odel 500 mieści się w obudowie 
typu przybiurkow ego o rozmiarach: 62.7 cm (wysokość) 
x 22.3 cm (szerokość) x 75.4 cm (głębokość).

W ariantem  systemu jest M odel 500S - serwer oblicze
niowy dla sieci lokalnej. Oprócz zapew niania użytkow ni
kom dostatecznej mocy obliczeniowej może on realizo
wać obsługę bazy danych czy też transakcje finansowe. 
M ożliwości rozszerzania konfiguracji są w tym przypad
ku bardzo istotne, ponieważ zapewniają użytkownikom 
dyskontow anie zainwestowanych w inform atykę pienię
dzy w długim  okresie czasu. M odel 500S zapew nia m oż
liwość tw orzenia środowiska systemowego zapew niają
cego efektywne przetwarzanie na zasadzie klient-serwer. 
Rolę obsługiwanych klientów m ogą pełnić X-terminale, 
kom putery osobiste, a także stacje robocze.
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Nowe produkty

DEC 4000 AXP
System DEC 4000 AXP jest kom puterem  średniej w iel

kości wystarczającym  do kom pleksowej obsługi typow e
go biura czy firmy. System wykazuje bardzo korzystny 
współczynnik cena/wydajność w tej klasie maszyn.

System DEC 4000 AXP znakom icie nadaje się do 
przetwarzania typu klient-serw er oraz realizacji intensyw
nych obliczeń. Aplikacje obejm ują więc przetwarzanie 
dokum entów, zarządzanie bazami danych, grafikę, w spie
ranie procesu produkcyjnego (CAM ), techniki sym ulacyj
ne i obliczenia naukowe.

Digital oferuje dwa M odele systemu - 610 i 620, różnią
ce się liczbą procesorów. Model 610 jest m aszyną jedno
procesorową, podczas gdy model 620 zawiera dwa proce
sory pracujące w trybie symetrycznej w ieloprocesorowo- 
ści. Oczywiście są to procesory A lpha AXP w postaci 
DECchip 21064. Częstotliwość zegara wynosi w obu

przypadkach 160 MHz, ale z uwagi na to, że Model 620 
zawiera dwa procesory, charakteryzuje się on wyższą 
wydajnością. Model 610 osiąga wydajność 131 SPEC- 
mark89. Natom iast dla kom puterów  w ieloprocesorowych 
wprowadzono nieco inaczej obliczaną m iarę wydajności - 
SPECthruput89. System DEC 4000 M odel 620 AXP ma 
wydajność 243 SPECthruput89.

Standardowa pojemność pamięci wynosi 512 MB z 
możliwością rozszerzenia do 2 GB. W ewnątrz każdego z 
procesorów m ieści się pam ięć notatnikow a (cache) o 
pojemności 16 kB i 1 MB na płycie procesora.

Ponieważ konstruktorzy systemu DEC 4000 AXP prze
widzieli jego zastosowanie jako silnego serwera sieci w 
środowisku rozproszonych aplikacji, dlatego bardzo w a
żną cechą tego kom putera jest spra\yność, a jednocześnie

możliwość rozbudowy podsystemu wejścia/wyjścia. O r
ganizacja systemu DEC 4000 AXP pozwala w szerokim 
zakresie dopasowywać konfigurację do potrzeb użytkow
ników, dlatego rolę głównej szyny systemowej pełni 
magistrala Futurebus+, stanowiąca implementację stan
dardu IEEE 896 i zapew niająca przesyłanie danych w 
obrębie systemu z szybkością 160 MB/s. W systemie 
istnieje miejsce na sześć dodatkowych płyt współpracują
cych z m agistralą Futurebus+.

Do komunikacji z urządzeniami zewnętrznym i można 
wykorzystać różne interfejsy. Na przykład w przypadku 
gdy wymagany jest jak najszybszy dostęp do dysków, 
m ożna skorzystać ze sterownika wejścia-w yjścia obsłu
gującego do czterech łącz SCSI-2. Każde z nich może 
pracować z szybkością 10 MB/s. Łącznie zapewnia to 
efektywną szybkość 25 MB/s. W  przypadku gdy większy 
nacisk trzeba położyć na niezawodność dysków, można 
użyć dysków z interfejsem DSSI (Digital Storage System

Interconnect). System m ożna wyposażyć w dodatkowe, 
opcjonalne elem enty służące podniesieniu niezawodności
- a więc pam ięć z kodem detekcji i korekcji (ECC), 
systemy podtrzym ywania zasilania (UPS) i inne.

M aksym alna pojemność pamięci dyskowej systemu 
wynosi 16 GB w obudowie i 56 GB przy wykorzystaniu 
dysków zewnętrznych. Ponadto system standardowo za
wiera dysk optyczny.

Do komunikacji z innymi węzłami sieci system może 
wykorzystywać łącza Ethernet lub światłowody (FDDI).

System nie wymaga spełnienia żadnych szczególnych 
warunków pracy, jest zasilany napięciem jednofazowym . 
Jego wymiary wynoszą 88.3 cm (wysokość) x 49.9 cm 
(szerokość) x 77.5 cm (głębokość).
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Nowe produkty

DEC 7000 AXP
DEC 7000 AXP jest kom puterem  dużej mocy w ykorzy

stywanym jako centralny serwer w ośrodkach obliczenio
wych. System m a wiele wariantów - jedno- i w ieloproce
sorowych - zapewniając olbrzym ie m ożliwości oblicze
niowe. Jest skonstruowany na zasadzie modułowej, dzięki 
czem u dodanie kolejnego modułu procesora i osiągnięcie 
wyższej wydajności systemu jest proste. System DEC 
7000 AXP może zawierać od jednego do sześciu proceso
rów Alpha AXP. Modele systemu są nazywane zgodnie z 
liczbą zawartych w nim  procesorów - system jednoproce
sorowy to Model 610, system z sześciom a procesorami - 
to Model 660. System 610 jednoprocesorow y zapewnia 
wydajność 166 SPECm ark89, natomiast system z cztere
ma procesorami Model 640, ma wydajność 530 SPECT- 
hruput89.

W yróżniającym  się elem entem  systemu jest jego wew
nętrzna m agistrala systemowa. Jest to synchroniczna, 128- 
bitowa szyna przesyłowa, zapewniająca transfer danych 
ze średnią szybkością 640 MB/s, przy czym szybkość 
maksymalna może osiągać 800 MB/s. W ten sposób 
zostaje wyeliminowane typowe w dużych systemach “wąs
kie gardło”, jakim  jest przepustowość magistral.

Procesory systemu DEC 7000 AXP pracują z zegarem
o częstotliwości 182 MHz. Na płycie procesora znajduje 
się zewnętrzna pamięć notatnikowa (cache) o pojemności 
4 MB, rozszerzająca standardową 16 kB pam ięć notatni
kową znajdującą się w układzie Alpha AXP. Rozmiar

pamięci operacyjnej wynosi standardowo 2 GB, a m aksy
malnie 14 GB.

System DEC 7000 A XP m a duże możliwości rozbudo
wy konfiguracji pam ięci dyskowych. W obudowie kom 
putera m ieszczą się dyski o maksymalnej pojem ności 28 
GB, natom iast dalsze jej powiększanie odbywa się za 
pom ocą dysków zewnętrznych dołączanych poprzez róż
norodne interfejsy. Na przykład przy zastosowaniu inter
fejsu SCSI-2 i specjalnej modularnej obudowy ich pojem 
ność m oże osiągnąć 140 MB.

Jak wszystkie w iększe systemy firm y Digital, DEC 
7000 AXP może być elem entem  konfiguracji klastrowej, 
w której wiele kom puterów ściśle współpracuje ze sobą w 
realizacji zadań, dzieląc między sobą niektóre zasoby 
systemowe, jak  na przykład dyski. Przy zastosowaniu tej 
techniki łączny rozm iar pojem ności dyskowej może osią
gać 10000 GB (tj. 10 terabajtów).

System DEC 7000 AXP m a rozbudowany i bardzo 
sprawny podsystem wejścia/wyjścia, umożliwiający trans
fery danych z szybkością do 400 MB/s. Osiągnięte jest to 
dzięki zastosowaniu wielu łącz zewnętrznych, jak  na 
przykład 16 wyjść Ethernet i 8 FDDI (do światłowodów). 
Tak duża liczba interfejsów pozwala stosować system 
DEC 7000 AXP jako centralny kom puter obliczeniowy 
obsługujący aplikacje rozproszone.

System jest zasilany napięciem  trójfazowym . Rozmiary 
obudowy systemu: 170 cm (wysokość) x 80 cm (szero
kość) x 86.5 cm (głębokość).



Nowe produkty

DEC? 10000 AXP
System DEC 10000 AXP jest największym  spośród 

kom puterów zawierających procesor A lpha AXP. System 
m ożna zakwalifikować do klasy superkom puterów z uwa
gi na jego szybkość, m ożliwości obliczeniowe i wysoką 
w ydajność przetw arzania danych. Zasadniczym  przezna
czeniem  m aszyny jest praca w dużych organizacjach 
gospodarczych w roli serwera obliczeniowego dla skom 
plikowanych aplikacji wym agających ekstrem alnych m o
cy przetwarzania. Zapew nianiając tak niezwykłe m ożli

wości przetw arzania system DEC 10000 AXP m a o wiele 
niższą cenę niż “klasyczne” superkomputery.

Digital oferuje sześć modeli różniących się między sobą 
liczbą procesorów. M odel 610 zawiera jeden procesor, 
podczas gdy M odel 660 - sześć.

Procesory systemu DEC 10000 AXP pracują z zegarem
o częstotliwości 200 M Hz transm itując dane za pom ocą 
szybkiej wewnętrznej magistrali, zapewniającej przesyła
nie danych ze średnią szybkością 640 M B/s, przy czym 
szybkość m aksym alna może wynosić 800 M B/s. Już przy 
jednoprocesorow ej konfiguracji pozwala to osiągnąć w y
dajność przetwarzania 180 SPECm ark89 - największą 
wśród porównyw alnych kom puterów. Zw iększona wyda
jność kom putera w ynika częściowo z zastosow ania bar
dzo dużej - 4 MB - zewnętrznej pam ięci notatnikowej 
(cache), rozszerzającej w znaczny sposób pam ięć 16 kB 
znajdującą się w ramach układu procesora A lpha AXP.

System m a m ożliwości rozbudowy konfiguracji w sze
rokich granicach - pam ięci od 2GB do 14 GB, pojemności 
dysków wewnętrznych do 56 GB, zaś pojemności m aksy
malnej dysków do 284 GB. W ramach systemu można 
wykorzystywać cztery super-szybkie magistrale XMI lub 
Futurebus+, bądź osiem łącz FDDI (światłowodowych). 
Innymi interfejsam i systemu są: Ethernet (16 wyjść), 
SCSI-2 (24 wyjścia), DSSI (24 wyjścia). Struktura podsy
stemu wejścia/wyjścia pozwala osiągnąć sum aryczną szy
bkość transferu danych 400 MB/s.

Podobnie jak  DEC 7000 AXP, system DEC 10000 AXP

m oże pracować w konfiguracji klastrowej, dając dodatko
we możliwości zwiększania siły przetw arzania i łącznych 
zasobów systemowych.

System y klasy superkomputerów m uszą być silnie za
bezpieczone przed występowaniem uszkodzeń. W  syste
mie DEC 10000 AXP szeroko wykorzystuje się w tym celu 
kod z detekcją i korekcją błędów (ECC). Jest on używany 
przy przesyłaniu danych wszystkimi magistralam i syste
mowymi i we wszystkich modułach pamięci. Ponadto 
integralnym składnikiem systemu jest rozbudowany układ 
podtrzym ywania zasilania, zapewniający pracę systemu 
do jednej godziny po ewentualnym  odcięciu napięcia 
zasilającego.

System zasilany jest napięciem trójfazowym i ma w y
miary 170 cm (wysokość) x 220 cm (szerokość) x 86.5 cm 
(głębokość).
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Nowe produkty

Podstawowe parametry systemów Alpha AXP
DEC 3000 

M ODEL 400 
AXP W orkstation i 
M ODEL 400s AXP 

DESKTOP SYSTEM

DEC 3000 
M ODEL 500 

AXP W orkstation i 
M ODEL 500s AXP 

DESKTOP SYSTEM

DEC 4000 AXP 
Distributed 

D epartm ental 
System

DEC 7000 AXP 
Data Center System

DEC 10000 AXP 
M ainfram e-C lass 

System

Liczba procesorów 1 1
M odel 610:1 
M odel 620:2

610:1 620:2 
630:3 640:4 
650:5 660:6

610:1 620:2 
630:3 640:4 
650:5 660:6

CPU 
Szybkość zegara

DECchip 21064 
133 M HZ

DECchip 21064 
150 MHZ

DECchip 21064 
160 M HZ

DECchip 21064 
182 MHZ

DECchip 21064 
200 M HZ

Pamięć notatnikowa 
układ/płyta

8 KB instrukcje, 
8KB dane/512 KB

8 KB instrukcje, 
8KB dane/512 KB

8 KB instrukcje, 
8KB dane/l MB na 

procesor

8 KB instrukcje,
8KB dane/4 MB na procesor

8 KB instrukcje, 
8KB dane/4 MB na 

procesor

SPECfp92 111.0 125.1 140.9 178.1 196.5

S P E C ra te Jn t9 2 nie zmierzone nie zmierzone
610:3317.0
620:6214.5

610:4126.0
640:15739.4

badane

SPECint92 65.3 74.3 83.5 96.6 106.9

S P E C ra te Jn t9 2 nic zmierzone nic zmierzone
610:1985.8
620:316.1

610:2188.6
640:8366.8

badane

SPECm ark89
SPECthruput89

107.5 121.5
M odel 610:135.5 
Model 620:247.0

M odel 610:167.4 
Model 640:604.4

Model 610:18401 
M odel 640:654.6

U N PA C K  HK)xl(X) 
(M  flops)

26.4 30.1 36.3 38.6 42.5

Dhrystone V1.I 
(M IPS)

129.9 146.7 158.8 177.3 194.5

Pamięć max.
( układ 4/16-M B )

128 M B/512 MB 256 MB/1 GB 512 MB/1 GB 2 GB/14 GB 2 G B/14 GB

Dyski max. 
(obudowa całość)

2.1 GB/9.5 GB 4.2 G B /l 1.6 GB 16 GB/56 GB
28 GB/284 GB 

(Ponad 10 Terabytes)
56 G B/200 GB 

(Ponad 10 Terabytes)

Przepustow ość
w ejscia/w yjscia

90 M B/ sec 100 M B/ sec 160 M B/ sec 400 M B/ sec 400 M B/ sec

Interfejsy
w ejscia/w yjscia

M oduły
w spom agające

Oba "systemy: 
2SCSI-2,3 gniazda 

T U RBO chanel, 
ISDN, 

Prestoserve,D ECram  
Stacja robocza: 
V oice-Q uality 

Audio

O ba systemy: 
2SCSI-2,6 gniazd 
T U R B O chanel, 

ISDN, 
Prestoscrve,D ECram  

Stacja robocza: 
V oice-Q uality 

A udio

4xSC SI-2,szybkie 
SCSI-2, 

4D SSI,6-gniazd, 
Futurcbus+, 

Ethernet, FDII, 
P restoserve, 

HiPPI, IPI, VME, 
D ECram

4x12 gniazd XMI, 
3x9-gniazd, 
Futurebus+, 

10CI, 24xSCSI-2 
16xEthemet, 8xFDII, 

SD1, Prestoserve, 
HiPPI, IPI, VME, 

DECram

4x12 gniazd XMI, 
3x9-gniazd, 
Futurebus+, 

10CI, 24xSCSI-2 
16xEthemet, 8xFDII, 

SDI, Prestoserve, 
HiPPI, IPI, VME, 

D ECram

Klastry Open VMS Ethernet, FDDI Ethernet, FDDI Ethernet, DSSI, FDDI
Ethernet, DSSI, 

CI, FDDI
Ethernet, DSSI, 

CI, FDDI

A kceleratory
graficzne

HX, TX, 
PXG +,PX G T+

HX, PXG+.PXGT+ nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy

Dala dostępnosci Listopad 1992 Listopad 1992 Listopad 1992 Listopad 1992 I kwartał 1993
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Nowa miara 
wydajności

Europejski Komitet Badań Nuklear
nych (CERN) wykorzystuje do oceny 
sprawności komputerów własną mie
szankę programów testujących (bench
mark). Jest to zbiór 12 programów napi-

Najnowsze systemy firm y Digital, 
zawierające procesor Alpha AXP, 

plasują się na czele.

sanych w języku FORTRAN 77 realizu
jących rzeczywiste aplikacje z dziedzi
ny fizyki wysokiej energii. Programy te 
testują głównie skalarną szybkość prze
twarzania badanego komputera. Poten
cjał działań wektorowych (np. operacje 
arytmetyczne na tablicach) może być 
również oszacowany, ale nie jest uwzglę
dniany w wyniku. Wynik jest wyrażany 
w tzw. “jednostkach CERN”, które 
wskazują, jaka jest średnia geometrycz
na szybkości wykonania czterech pod
stawowych programów testowych w re
lacji do szybkości ich realizacji na kom
puterze VAX 8600. Programy te obej
mują między innymi różne obliczenia

Pierwsze miejsce zajmuje system 
DEC 10000 Model 610 AXP ze 

współczynnikiem 26.0 CERN.

metodą Monte Carlo. Dodatkowymi pro
gramami testowymi są przykładowo pro
gramy odwracania macierzy metodą 
Gaussa-Jordana i eliminacji gaussows
kiej, wyznaczania rozwiązania układu 
równań liniowych itp.

Przeprowadzone w ostatnim czasie

przez CERN badania za pomocą nowej 
mieszanki programówm tesujących wy
kazują jasno, że najnowsze systemy fir
my Digital, zawierające procesor Alpha 
AXP, plasują się na czele.

Co więcej, pięć spośród siedmiu oku
pujących najwyższe lokaty na liście sys
temów to systemy Digitala.

Pierwsze miejsce zajmuje system 
DEC 10000 Model 610 AXP ze wspó
łczynnikiem 26.0 CERN. Jest on więc 
najszybszym komputerem na świecie 
dla zastosowań fizyki wysokiej energii. 
Kolejne miejsca przypadły następują
cym systemom:

- Siemens Nixdorf S400/I0 - 24.1 
CERN,

- DEC 7000 Model 610 AXP - 23.6 
CERN,

- DEC 4000 Model 610 AXP - 21.0 
CERN,

- IBM 9000/900 - 20.3 CERN,
- DEC 3000 Model 500 AXP - 19.0 

CERN,
- DEC 3000 Model 400 AXP - 16.9 

CERN,
- IBM RS6000 Model 970 - 15.3 

CERN itd.
Należy przy tym pamiętać, że testy 

przeprowadzone były przy wykorzysta
niu pierwszych wersji produktów pro
gramowych (np. kompilatorów) istnie
jących obecnie dla systemów z Alphą. 
Można oczekiwać, że dalsze wersje po-

Przenoszenie istniejących aplika
cji na systemy z Alphą odbywa 

się cały czas i nie stwarza 
Żadnych trudności.

zwolą uzyskać jeszcze większe szybko
ści. Dodatkowo z informacji o wyni
kach powyższych testów płynie istotna 
obserwacja i wniosek, że przenoszenie 
istniejących aplikacji na systemy z Alp
hą odbywa się cały czas i nie stwarza 
żadnych trudności.

27

2S

25
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11S

II
fi

7

8
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DEC 10000 Model 610

26.0 CERN Units

I Siemens Nixiloif S400/I0 S.Vii

DEC 7000 Model 610 

23.6 CERN Units

DEC 4000 Model 610

21.0 CERN Units

20.S IBM RS 9000/900 OPT(S) XA M.xlr, 1 CPU

DEC 3000 Model 500

19,0 CERN Units

DEC 3000 Model 400 

16,9 CERN Units

15.5 IBM RSG000 Model 970 
15.2 NEC SX-S (CSCS-Mwino)

11.0 CRAY Y-MP

9.84 IBM RS6000 Model 550

8.84 SUN SPARC 10 33MHz

4.96 IIP/Apollo DN 10000 
4.49 SUN 4/670

%)
1.00 DEC VAX 8600 (reference «ysirm)
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Alpha AXP - 
wyzwanie 
dla przyszłości

Pojawienie się komputerów Alpha AXP 
otwiera zupełnie nowe obszary zastoso
wań informatyki, dla których warunkiem 
koniecznym jest duża szybkość przetwa
rzania, duża pojemność pamięci opera
cyjnej i dyskowej oraz zaawansowana 
grafika. Już obecnie Digital oferuje ponad 
100 aplikacji dla wszystkich podstawo
wych segmentów przemysłu, które wy
magają systemów komputerowych o naj
wyższej wydajności przetwarzania. Naj
nowsze komputery Digitala Alpha AXP 
umożliwiają też realizację zaawansowa
nych sposobów komunikacji człowiek- 
maszyna, przede wszystkim w zakresie 
ostatnio rozwijających się środków prze
kazu informacji typu multimedia.

Ponieważ komputery Alpha AXP mają 
służyć użytkownikom przez blisko 
ćwierć wieku gwarantując zachowanie 
funkcjonalności, dlatego konstruktorzy 
systemów uwzględnili w swoich projek
tach kilka najnowszych, rozwijających 
się kierunków w architekturze, organiza
cji i aplikacjach komputerowych. Kierun
ki te wpłyną niewątpliwie na posać syste
mów komputerowych produkowanych w 
latach 90-tych.

Są to głównie:
- rosnąca miniaturyzacja już obecnie 

umożliwiająca wyprodukowanie sta
cji roboczej (np.DEC 3000 Model 
400 Alpha AXP) o mocy pierwszego 
superkomputera Cray-1;

- multimedia, których zadaniem 
ma być integrowanie informacji w 
różnych postaciach (np.obrazów, 
dźwięku, danych), w tym również 
informacji nie posiadającej struktu
ry:

- przetwarzanie obiektowe przede 
wszystkim zorientowane na stworze
nie maksymalnieprzyjaznego inter
fejsu użytkownika z komputerem;

- przetwarzanie grupowe umożliwia
jące wielu użytkownikom wspólną 
pracę nad jednym dużym projektem. 
Obecnie takie projekty wymagają

sprawnego oprogramowania siecio
wego, zaawansowanej metodologii 
typu CASE oraz coraz częściej stacji 
roboczych typu multimedia;

- organizacja klient-serwer,
która wymaga integrowania w sieci 

silnych, ale tanich serwerów i sta
cji roboczych z zaawansowanym 
oprogramowaniem realizującym 
przetwarzanie rozproszone;

- otwarte możliwości przetwarzania 
polegające na utworzeniu środowi
ska systemowego akceptującego pro
tokoły na różnych poziomach 
przesyłania informacji odpowiadają
ce standardom przyjętym przez po - 
wołane do tego celu organizacje 
międzynarodowe;

- interfejs naturalny dla końcowego 
użytkownika polegający na porozu
miewaniu się człowieka z maszyną w 
języku naturalnym.

Wydaje się, że obecnie przedstawione 
komputery Alpha AXP wystarczająco 
szybkie i tanie stanowią doskonałą bazę 
dla rozwijania w bliskiej pszyszłości opro
gramowania użytkowego realizującego 
wymienione pomysły.Obecnie już ponad 
1000 komputerów Alpha AXP zostało 
przekazanych najbardziej liczącym się 
producentom oprogramowania,którzy 
przenoszą na tę nową platformę sprzę
tową i systemową ponad 2000 pakietów 
programowych. Większość tych aplikacji 
można zaklasyfikować do pięciu podsta
wowych grup:

- obliczenia matematyczne w zakresie 
finansów, bankowości, inżynierii, 
chemi i fizyki realizowane w czasie 
rzeczywistym, zazwyczaj z 
możliwością dostępu konwersa- 
cyjnego;

- grafika komputerowa wykorzysty
wana w zastosowaniach CAD/CAM 
wspomagającychprojektowanie in
żynierskie, wizualizację danych, 
produkcję i wytwarzanie różnych 
dóbr oraz prace badawczo-naukowe

(np. w chemii molekularnej);
- zarządzanie informacją polegające 

na przechowywani u, przeszukiwaniu, 
wyborze i przetwarzaniu informacji 
nowymi metodami, które wymagają 
dużych pamięci i mocy przetwa
rzania,zwłaszcza gdy w grę 
wchodzi rozpoznawanie obrazów i 
ich porównywanie z wzorcami;

- sztuczna inteligencja, której 
zastosowanie polega przede wszy
stkim na badaniu wielu wariantów w 
odniesieniu do dużej liczby zmień - 
nych. Sprawne wspomaganie proce
su decyzyjnego w badaniach rynko
wych, analizach sejsmicznych, czy 
rozpoznawaniu podpisów znowu 
wymaga olbrzymich mocy przetwa
rzania;

- proces planowania polegający w 
szczególności na przewidywaniu 
stanu zapasów magazynowych dla 
łańcucha dostawców, czy sterowaniu 
procesem produkcyjnym.

Specjaliści Digitala od marketingu prze
widują, że komputery Alpha AXP ze 
względu na swoje możliwości będa w 
pierwszej kolejności stosowane w prze
myśle, bankowości, ubezpieczeniach, 
usługach finansowych oraz w innych sfe
rach użyteczności publicznej. Sprzedaż 
powinna dotyczyć głównie stacji robo
czych dla zastosowań technicznych i pro
jektowania oraz zmierzać do zastępowa
nia dużych komputerów typu mainframe 
przez konfiguracje realizujace przetwa
rzanie rozproszone bazujące na zasadzie 
klient-serwer.

Poniżej podajemy przykłady kilku klu
czowych sektorów gospodarki, w których 
zastosowanie komputerów najnowszej ro
dziny Alpha AXP może przynieść naty
chmiastowe korzyści finansowe.

Produkcja dyskretna dotyczy wytwa
rzania policzalnych ilości elementów, po
dzespołów, czy też całych konstrukcji w 
różnych działach przemysłu. Dobrym 
przykładem jest produkcja elektroniczna,
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która z jednej strony wymaga angażowa- 
niacoraz bardziej złożonych narzędzi pro
jektowania, z drugiej zaś skracania cyklu 
produkcji nowych wyrobów. Z koleji w 
przemyśle lotniczym obowiązuje zupeł
nie inna zasada. Potrzeba wielu lat aby 
zainwestowane nakłady zaczęły się zwra
cać. Dlatego w tym przemyśle wszystko 
co powoduje skrócenie czasu projekto
wania znacznie zwiększa konkurencyj
ność producenta.

Europejski przemysł samochodowy po
zostaje w ty le za japońskim. Wiadomo, że 
jakość japońskich samochodów jest 2,5 
raza lepsza od europejskich, wydajność 
japońskich zakładów jest trzy razy wyż
sza, natomiast czas projektowania dwa 
razy krótszy. Decydującą rolę odgrywa 
tutaj zastosowanie systemów komputero
wych do sterowania procesem produkcji. 
Gdy produkcja realizowana przez jedne
go wytwórcę staje się procesem obejmu
jącym swym zasięgiem coraz większy 
obszar, koniecznością staje się zapewnie
nie efektywnej wymiany danych tech
nicznych pomiędzy oddziałatiii za pomo
cą sieci. Sieć powinna także umożliwiać 
bezpośrednią łączność na zasadzie tele- 
konferencji wszystkim pracownikom ko
rporacji.

Gdzie kryją się możliwości zwiększe
nia efektywności produkcji? Przede wszy
stkim we wprowadzeniu zaawansowanych 
metod symulacyjnych i testowaniu pro
duktu we wszystkich fazach jego wdraża
nia.

W każdym segmencie 
przemysłu jest obecnie 

możliwe i opłacalne 
zastosowanie stacji roboczych 

i serwerów, które mocą 
dorównują 

superkomputerom.

Zastosowanie komputerów o wielkiej 
mocy przetwarzania i rozbudowanych za
sobach pozwala zarządzać niespotykany
mi dotąd masami danych, które występu
ją w różnej postaci: graficznej, dźwięko
wej, obiektów posiadających bardzo zło
żoną strukturę, składających się na doku
mentację projektową i techniczną. Zape
wnia to skrócenie cyklu projektowania i 
wdrażania produktu z jednej strony, z 
drugiej zaś możliwość efektywnego kontr
olowania jego czasu życia nawet przez 
kilkadziesiąt lat.

Przemysł wydobywczy w Europie sta
je wobec wielu technicznych, ekonomi
cznych i politycznych wyzwań. Mogą 
one mieć znaczący wpływ na rentowność 
przedsiębiorstw wydobywających oraz 
przetwarzających ropę i gaz. Przemysł ten 
charakteryzuje się niezwykle wysokim 
poziomem nakładów inwestycyjnych, 
bardzo długimi czasami realizacji projek
tów oraz gwałtownymi skokami cen su
rowców zazwyczaj zależnymi od zmie
niającej się sytuacji politycznej na świe- 
cie. Wydaje się, że jedynym sposobem 
zwiększającym konkurencyjność przed
siębiorstw w tym sektorze gospodarki jest 
inwestowanie znacznych pieniędzy w te
chnologie informatyczne.

Przede wszystkim należy dążyć do ma
ksymalnego obniżenia kosztów eksploa
tacji złóż. Jest to możliwe poprzez precy
zyjne oszacowanie wielkości zasobów i 
ustalenie szybkości eksploatowania suro
wca. Do tego celu są potrzebne bardzo 
szybkie komputery oraz metody umożli
wiające symulację złoża. Nawet niewiel
ka optymalizacja wydobycia ma niezwy
kły wpływ na wzrost zysków przędsię- 
biorstw wydobywczych.

Coraz większe znaczenie ma zapew
nienie właściwych warunków wydoby
cia, które wiążą się bezpośrednio z ochro

ną środowiska naturalnego, bezpieczeń
stwem oraz zdrowiem ludzi uczestniczą
cych w procesie wydobycia. Poza podsta
wową funkcją kontrolowania właściwych 
warunków funkcjonowania przedsiębior
stwa z punktu widzenia przestrzegania 
przepisów prawa i handlu,

systemy informatyczne muszą 
również monitorować na 

bieżąco zgodność procesu 
produkcyjnego ze 

standardami ochrony 
środowiska i zdrowia.

W przemyśle wydobywczym obserwu
je się coraz szybsze zmiany polegające na 
restrukturyzowaniu przedsiębiorstw w taki 
sposób aby efektywnie reagować na poja
wiające się wyzwania. System informaty
czny musi wspierać błyskawiczne podej
mowanie decyzji dotyczących zarządza
nia całością biznesu z jednej strony, z 
drugiej zaś informować na bieżąco o po
jawiających się zagrożeniach w procesie 
produkcji.

Telekomunikacja jest jednym z naj
bardziej prężnie rozwijających się i przy
noszących zyski sektorów przemysłu. Spe
cjaliści oceniają, że tylko w samej Euro
pie wartość sprzedaży sprzętu i usług te
lekomunikacyjnych osiągnie do 1995 ro
ku 200 miliardów dolarów. Szacuje się 
także, że do roku 2000 sześć z dziesięciu 
miejsc pracy oferowanych przez Wspól
notę Europejską będzie związane z tech
nikami przesyłania informacji.

Rozwój tego sektora w Europie będzie 
warunkowany kilkoma podstawowymi 
czynnikami. Przede wszystkim sam fakt 
wyłaniania się zjednoczonej Europy (bez 
względu na związane z tym trudności) i 
postęp liberalizacji przepisów w organi-
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zacjach gospodarczych będzie powodo
wał włączanie narodowych sieci teleko
munikacyjnych do jednolitej sieci ponad
narodowej.

Spowoduje to oczywiście wzrost kon
kurencji oraz wymuszenie niezwykłych 
zmian infrastruktury na rynku telekomu
nikacyjnym. Znaczna ruchliwość i roz
proszenie grup ludzi współpracujących 
ze sobą spowoduje rozwijanie się komu
nikacji komórkowej (mobilnej). Ponie
waż biznes każdego typu będzie w coraz 
większym stopniu polegał na wymianie 
rosnącej ilości informacji dlatego

jedyną możliwością 
usprawnienia obiegu 
informacji stanie się 

gwałtowny rozwój sieci 
telekomunikacyjnych.

Wreszcie sam postęp technologii w cią
gu najbliższych pięciu lat będzie stwarzał 
producentom sprzętu telekomunikacyjne
go okazję znacznego zwiększenia sprze
daży (np. poprzez digitalizację i oprogra
mowanie sieci publicznych, wprowadza
nie technologii światłowodowej itp.).

Brak do tej pory sieci, które miałyby 
odpowiednią “inteligencję”, realizowaną 
przez sprawne oprogramowanie oraz za
pewniałyby szerokie pasmo przesyłania 
informacji, a także brak silnych stacji 
roboczych (rzędu 100 MIPS) uniemożli
wiało postęp w zakresie komunikacji ty
pu “multimedia”.

Badania i edukacja są najbardziej do
tknięte pogłębiającą się recesją gospo
darczą. Jednakże wzrastające potrzeby w 
zakresie polepszania możliwości życia co
dziennego, ochrony środowiska i ludz
kiego zdrowia oraz efektywności produk
cji będą nadal wymuszały powstawanie 
coraz lepszych i efektywniejszych pro
gramów badawczych.

Trzeba mieć świadomość faktu, że w 
ciągu ostatnich dziesięciu lat pojawiło się 
wiele nowych dyscyplin nauki wymaga
jących coraz większych mocy obliczenio
wych. Obecnie badania w takich działach 
nauki jak fizyka wysokich energii, mode
lowanie molekularne, chemia, czy gene
tyka odgrywają ogromną rolę na naszym 
kontynencie. Moce przetwarzania kom
puterów potrzebne do realizacji tak zaa
wansowanych programów badawczych 
są od 100 do 10000 razy większe niż 
dziesięć lat temu. Oszacowano, że całko
wite nakłady inwestycyjne związane z 
wprowadzaniem technologii informacyj

nych dla samych programów badawczych 
realizowanych obecnie w Europie wyno
szą siedem miliardów dolarów.

Oprócz świadomości badaczy i na
ukowców, że nakłady poniesione na info
rmatykę zwracają się powoli, istnieje parę 
innych przyczyn zmniejszających efekty
wność prowadzonych badań. Jedną z pod
stawowych jest przeświadczenie, że sku
teczność badań w dużej mierze zależy od 
poziomu wiedzy informatycznej badacza. 
Prowadzi to do sytuacji, w której

naukowiec traci swój cenny 
czas na zgłębianie tajników 
informatyki, zamiast skupić 
się na przedmiocie badań.

Również w dalszym ciągu środowiska 
naukowe skarżą się na bariery geograficz
ne i technologiczne uniemożliwiające 
sprawne przesyłanie dużych ilości infor
macji związanych z prowadzonymi bada
niami.

Wreszcie wysokie koszty towarzyszą
ce nowym technologiom przesyłania in
formacji znacznie ograniczają wykorzys
tywanie w edukacji takich technik jak 
zdalnego nauczania, multimediów, czy 
rzeczywistości wirtualnej.

Alpha - pierwsza jaskółka

Komputery rodziny Alpha AXP są nie
wątpliwie pierwszym zwiastunem nad
chodzących zmian w stosowaniu techno
logii informatycznych We wszystkich wy
mienionych, ze względu na ich znaczenie, 
sektorach przemysłu, techniki i nauki. 
Wydaje się jednak, że poza fascynacją 
możliwościami technicznymi nowych 
komputerów Digitala skutki ich pojawie
nia się na rynku komputerowym, a także 
w niedalekiej przyszłości konstrukcji do 
nich zbliżonych będą rzeczywiście wy
kraczały poza obszar informatyki.

Olbrzymia szybkość działania kompu
terów Alpha AXP pozwala na przełama
nie wielu nieprzekraczalnych do tej pory 
barier. W zakresie techniki obliczeniowej 
dają one możliwość efektywnego prowa
dzenia symulacji i analizy układów elek
tronicznych i mechanicznych, przy zasto
sowaniu metod elementu skończonego i 
modeli dynamiki ośrodków ciągłych. 
Dobrym przykładem może tu być wyko
nywanie testów samochodowych w wa
runkach symulujących sytuacje wypad
kowe. W warunkach naturalnych koszt 
badań byłby wielokrotnie wyższy. Duże

znaczenie ma fakt, że

koszt każdego oferowanego 
systemu Alpha AXP, jest 

dwukrotnie niższy od 
komputerów konkurencyjnych 
zapewniając znacznie większą 

moc przetwarzania.

Systemy te nie mają obecnie równych 
w zastosowaniach graficznych, zwłasz
cza tam gdzie wymagane jest modelowa
nie, symulowanie i projektowanie w wa
runkach czasu rzeczywistego.

Dopiero pojawienie się komputerów 
Alpha AXP stwarza warunki rozwoju 
globalnych sieci komputerowych bazu
jących na relatywnie tanich ale już wy
starczająco silnych komputerach węzło
wych i stacjach roboczych. Sieci global
ne będą umożliwiały efektywną współ
pracę dużych grup projektowych, któ
rych członkowie mogą być rozsiani po 
całym świecie. Sprawną komunikację 
będą zapewniały telekonferencje bazu
jące na analizie, syntezie, przetwarzaniu 
i przesyłaniu dźwięków i obrazów.

Dzięki komputerom Alpha AXP 
techniki typu multimedia 

uzyskają wystarczającą bazę 
rozwoju.

Należy pamiętać, że połączenie nowej 
rodziny komputerów z innymi zaawanso
wanymi technologiami takimi jak świat
łowody, czy konfiguracje wielomaszyno- 
we i wieloprocesorowe, nad którymi Di
gital pracuje od lat daje gwarancje doko
nania w ciągu następnych kilku lat nie
zwykłego postępu w zakresie zwiększe
nia niezawodności, złożoności i szybkoś
ci działania wielkich systemów kompute
rowych. Przykładami takich systemów 
mogą być rozproszone, obiektowe bazy 
danych, czy systemy sztucznej inteligen
cji wspierające ogólnie pojętą diagnosty
kę.

Przy założeniu, ze proponowana przez 
Digital technologia Alphy będzie się bez 
zakłóceń rozwijać przez 25 lat osiągając 
w tym okresie 1000-krotnie większą wy
dajność w stosunku do pierwszych kons
trukcji, użytkownik, który zdecyduje się 
na wybór tych właśnie systemów będzie 
miał gwarancje, że nakłady poniesione na 
informatyzacje nie tylko się zwrócą, ale 
także przyniosą wymierne zyski. Obser
wując harmonijny rozwój systemów Di
gitala od 35 lat możemy być przekonani, 
że z tą firmą spokojnie wkroczymy w XXI 
wiek.

Jerzy Szyller
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Producenci oprogramowania
a/Soft Development, Inc.
A/S/T/R
A. S. THOMAS, INC.
ABACUS Software, Incorporated 
ABB Kraftwerksleittechnik GmbH 
ABB Simeon Inc.
ABB Stromberg Power Oy
ABB SYSTEMS CONTROL CO. INC.
ABC Smart Software
ABS - American Business Systems
Accelr8 Technology Corporation
Access International
ACT Sigmex Ltd. Acucobol, Inc.
ADAC LABORATORIES 
Adaptive Research Corporation 
ADINA R & D, Inc.
ADL DATA SYSTEMS, INC. 
AdminTec a.s.
ADMINS, Inc.
ADNET Information Systems 
ADRA Systems, Inc.
Advanced Data Management, Inc. 
Advanced Digital Data, Inc.
Advanced System Management, Inc. 
Advanced Systems Concepts, Inc.
Aeon Systems, Inc.
Aftec, Inc.
AGE Logic, Inc.
AGOSOFT Inc.
AlCorp, Inc.
AimTech Corporation 
AIS Corp.
AIS Ges.m.b.H 
Alfalfa Software, Inc.
Amarex Technology, Inc.
AMDOCS Inc.
American Phoenix Computer Services Inc. 
American Turnkey . 
AMOCAMS/MODULAR 
AMS
Anacad, Inc.
Analytical Graphics, Inc.
Andersen Consulting 
Antares Development Corporation 
ANTRIM CORPORATION 
Apogee Computer Systems, Inc.
Applied Automation, Inc.
Applied Computer Solutions Inc. 
Applied Information Systems 
Applied Logic Systems, Inc.
Applied Terravision Systems Inc.
APPX Software, Inc. Array Systems Corp. 
Artificial Intelligence Technologies, Inc. 
ASA International Ltd.
Ashland Computer Technology, Inc. 
ASK Computer Systems 
Aspen Technology, Inc.
ATRION CORPORATION 
Austrian Research Centre 
Automated Technology Associates, Inc.

Auto-Scan Systems, Inc.
Aviation Computing Services, Inc.
Axis Computer Systems, Inc.
BACAM
BAIRD PETROPHYSICAL INT’L 
Basmark Corp.
Battle Green Software, Inc.
BBN Software Products 
BDS Systems, Inc.
Beacon Expert Systems, Inc.
Beckman Instruments, Inc.
Bellwether Software Corporation
Bernstein & Associates
BGS Systems, Inc
Biles & Associates
Birmingham Computer Group, Inc.
Bizwaro Corporation
Blossom/Catalytix Corporation
Bormuth Associates
Boston Business Computing, Ltd.
BrainTree
BRANDT, INC.
Breuer & Co.
Bristol Technology, Inc.
Brock Control Systems, Inc.
BRS Software Products
BSR - Business Systems Resources, Inc.
BusinessWise, Inc.
BV Technologies, Inc.
C-Pak Corporation 
CACI LTD.
CACI Products Company 
CADCentre Ltd.
CADENCE DESIGN SYSTEMS INC. 
Cadre Technologies, Inc.
Caine, Farber & Gordon, Inc. 
Caldwell-Spartin, Inc.
Calidus Systems Limited 
Campus America 
CAP Systems, Inc.
CashHandler Retail Systems Inc. 
CEDARDATA PLC 
CEGELEC ENTERPRISES 
Centera Information Systems, Inc. 
Central Area Data Processing 
Century Dynamics, Inc.
Cerner Corporation cfX Incorporated 
CHAMPS Software, Inc.
Chemical Design Inc.
Chesapeake Decision Sciences, Inc. 
Choice Software Systems Ltd.
Cimage Corporation 
CIMCORP Factory Controls Inc. 
Cimflex TeKnowledge Corporation 
CIMLINC Incorporated 
CIMPLEX Corporation 
Cimtek America 
Cincom Systems, Inc.
Circuit Rider Connection 
CIS

CLM/Systems, Inc.
CMI - Competitive Solutions, Inc. 
CODA Incorporated 
Codar Technology Inc.
CogniSeis Development, Inc.
Cognition Corporation 
Cognition Technology Corp.
Cognos Incorporated 
Coherent Systems, Inc.
Collier-Jackson, Inc.
Command Data, Inc.
Commercial Computer Services 
Communications Software, Inc. 
Compact Software, Inc.
Complnfo, Inc.
Compunix, Inc.
CompuServe Data Technologies 
Computer Aided Decisions, Inc. 
Computer Associates International, Inc. 
COMPUTER AUTOMATION INC. 
Computer Generation, Inc.
Computer Management 
Center Computer Software Packages 
COMPUTERVISION CORPORATION 
Computing Information Services, Inc. 
COMSHARE
Comstow Information Services 
Consilium, Inc.
Control Systems International
Core Software Technology
Corstar Business Computing Co., Inc.
Cortex Corporation
CPlex Optimization, Inc.
Cray Research, Inc.
CRC International Business Solutions 
CSAR Corporation 
CSSC, Incorporated 
CyberResources Corporation 
Cyberscience Corp.
CyberTools, Inc.
Cyborg Systems, Inc.
Cygnet Publishing Technologies, Inc. 
Daniel Integrated Software Corporatio 
Das Consulting, Inc.
Data Blocks
Data Center Software, Inc.
Data Concepts, Inc.
Data Exchange, Inc.
Data Intelligence Systems Corp.
Data Pro Accounting Software, Inc.
Data Research Associates, Inc.
Data Sciences, Inc.
Data Systems, Inc.
Data Systems Support 
Data Technical Research, Inc.
Database Publishing Software, Inc. 
DATABASE SYSTEMS CORP. 
DataBreeze, Inc.
DATABYTE 
DataCode Incorporate

DECforum '5

1 9 9 3 nsn



włączeni do programu Alpha AXP
Datalogics Incorporatd 
DataNational Corporation Inc.
Datani a/s 
Datatel, Inc.
DataVantage 
Day Data Systems 
DCS
Decathlon Data Systems, Inc. 
DECISION SYSTEMS, INC.
DEFU data A.m.b.A.
Dekker, Ltd.
DEMAX Software, Inc.
Descartes - RAM 
Desktop Data, Inc.
Dialogue, Inc.
Diamond Control Systems 
Digital Information Systems Corp. 
Digital Insurance Systems Corporation 
Digital Tools, Inc.
Dimension Software Systems, Inc. 
DIMENSIONAL INSIGHT, INC.
DISC
Discrete Time Systems Corporation 
Distribution Architects International 
Distribution Management Systems, Inc. 
DocuGraphix, Inc.
Document Storage Systems, Inc.
DORN Technology Group, Inc.
Doyle, Munroe Consultants, Inc.
Draves & Barke Systems, Inc.
DSA Systems,
DLSA, Inc.
DSP Development Corporation 
DTC
Dun & Bradstreet Software Services, Inc. 
Dynamic Graphics, Inc.
DYNETICS, Inc.
EA Systems, Inc.
Econintel Treasury Systems, Inc. 
EDS/GDS Solution 
EDS/UNIGRAPHICS Division 
EEC Systems, Inc.
EGRET TECHNOLOGIES, INC. 
Electronic Cottage Associates 
Elite Systems & Peripherals 
Ellery Systems, Inc.
Elsid Software Systems, Ltd.
Empress Software, Inc.
EMRC
Enterprise Technology System 
Envoy Systems Corporation 
Epic Systems Corporation 
ERDAS, Inc.
Ergodic Systems, Inc.
ESCA Corporation 
ESBI Computing 
Escom, Inc.
Evans & Ricker, Inc.
Excalibur Technologies Corporation 
Executive Software

Expograph bv 
Facilities Management Ap 
Fauske & Associates, Inc.
FCMC pic
FCX Software Systems 
FEA LIMITED
FEITH Systems and Software, Inc. 
Ficke & Associates, Inc.
Financial Models Company 
Fleming Systems Corporation 
Flexus International Corporation 
Foxware Corporation 
FRAMASOFT
Frasier Williams Logistics Ltd. 
FutureSoft, Inc.
Gain Technology, Inc.
Gaylord Information Systems 
GC SERVICES, L.P.
GE Fanuc Automation N.A., Inc.
GE Medical/PET Engineering 
GEAC COMPUTERS INC.
GENASYS II, INC.
Genetics Computer 
Group Inc.
Genroco, Inc 
Gensym Corporation 
Gerber Alley
Gerber Alley Physician Systems 
GESCAN International, Inc.
GFI - Informatique, An EDS Company 
Gimpel Software 
GIST, INC.
Global Health Systems, Inc.
GP Solutions, Inc.
GRESHAM TELECOMPUTING 
Greystone Technology Corporation 
GSI
GSI UCOMS 
GSI UK MOTORTRADE 
GTECH CORPORATION 
GWA Information Systems, Inc. 
Hancock Software, Inc.
HARLEQUIN
Hamischfeger Engineers, Inc.
Harper & Shuman, Inc.
Harris Electronic Design Automation 
HAS AUTOMATION SYSTEMS BV 
HAVERLY SYSTEMS, INC.
HBO & Company 
Health-Care Systems Inc. (HCS)
Health Systems Integration, Inc. 
Heuristics Inc.
Hibbitt, Karlsson & Sorensen, Inc.
Hilco Technologies, Inc.
HLP, Inc.
Hogg Robinson Systems 
Holistic Systems, Inc.
Humanie Design Corp.
HYPERSOFT EUROPE LIMITED 
i-Logix

IBES Corporation 
IBUKI
ICAM Technologies Corporation
ICARUS Corporation
ICI
ICONIX Software Engineering, Inc. 
IDSIIDX Systems Corporatio 
Image Data Corporation 
Image Integration Corporation 
Imagine Multimedia, Inc.
IMPEX SYSTEMS 
IMSL, Inc.
INCOTEL, INC.
Independence Technologies, Inc.
Infisy Systems, Inc. I 
nfoQuest Systems, Inc. I 
nformation Advantage, Inc. I 
nformation Associates I 
nformation Builders, Inc.
Information Dimensions, Inc. 
Information Resources, Inc.
Information Spectrum, Inc.
Information Technology Systems
Informix Software
INGRES
Innosoft International, Inc.
Innovative Interfaces, Inc.
Integrated Distribution Systems, Inc. 
Integrated Software Solutions, Inc. 
Integrated Solutions Incorporated 
Intelligent Light, Inc.
Intelligent Networks, Inc.
Intellution, Inc.
nteractive Software Engineering, Inc. 
Interactive Software Systems, Inc. 
Interconnections, Inc.
Interlake Software Solutions 
INTERLEAF Incorporated I 
NTERNATIONAL DATA SYSTEMS 
International Telesystems Corporation 
InterPlant Consulting Inc.
InterSystems 
INTRACO, Inc.
IntraNet, Inc.
INTRIX Systems Group 
IPC Technologies, Inc.
IQ Software Corporation I 
rvine Compiler Corporation 
ISG Technologies Inc.
ISYKON Software GmbH 
Isys pic Itasca Systems, Inc.
Ithaca Software 
ITS Associates, Inc.
J. Glaser & Company Incorporated 
J.H. Leskin Associates, Inc.

Lista producentów jest bardzo długa
i powiększa się z każdym tygodniem. 
Dalszy jej ciąg opublikujemy w następ
nym numerze DECforvm.
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Zarządzanie 
Dokumentacją -
EDCS II

K om puter pozwala projektantowi 
na znaczne zwiększenie wydajności. 
Jej wynikiem  jest powstawanie w ięk
szej ilości dokumentacji i informacji. 
Zarządzanie i m anipulowanie nimi w 
sposób tradycyjny, tzn. ręcznie, stoi 
w wyraźnej sprzeczności z kom pute
rowym sposobem jej powstawania.

/f
Sytuacja taka uniem ożliw ia odpo

wiednie sterowanie przepływem in- 
formacj i czego przykładem może być:

- posługiwanie się nieaktualnymi 
rysunkam i w produkcji,

- czasochłonne wyszukiwanie p o 
trzebnej dokum entacji,

- wydłużenie czasu realizowania 
projektów ze względu na opó
źnienia w dostarczaniu doku
mentacji,

- brak bezpieczeństw a w przecho
wywaniu inform acji,

- brak kontroli nad wprowadzaniem
zm ian w dokumentacji.

Podstawowe cechy 
systemu EDCS II

EDCS II - Inform atyczny System 
Zarządzania Dokum entacją (Electro
nic Data Control System) jest pakie
tem program owym  D igitala pozw a
lającym na pozbycie się problem ów 
związanych z tradycyjnym  sposobem 
zarządzania dokumentacją.

EDCS II jest wyspecjalizowanym , 
kom pleksowym  system em  um ożli
wiającym śledzenie przepływu doku
mentacji, przydzielanie praw dostępu 
do danych, kontrolowanie zm ian w 
dokum entacji, archiw izowanie doku
mentów niezależnie od sposobu, w 
jaki zostały sporządzone.

EDCS II wspomaga zarządzanie in
form acją nie tylko na nośnikach m a
gnetycznych, ale także na m ikrofil
mach i rysunkach. Dostarcza danych
o stopniu zaawansowania prac, śledzi 
proces weryfikacji, sprawdzania i za
tw ierdzania dokum entów , a także 
chroni w sposób autom atyczny listy 
osób uprawnionych do w ykonyw a
nia zmian i osób, które o tych zm ia
nach m uszą być poinform owane.

Podstawowe cechy systemu EDCS 
II umożliw iające zwiększenie w ydaj
ności przedsiębiorstwa są następują
ce:

- hierarchiczne zarządzanie dany 
mi o produktach,

- zarządzanie procesami sprawdza
nia i zatwierdzania,

- autom atyczne pow iadam ianie o 
zm ianach,

- m ożliwość kierow ania zapytań
do bazy danych,

- bezpieczeństw o danych,
- dostęp do wielu baz danych,
- zapis historii działań,
- zarządzanie archiwum,
- możliwość wykorzystywania z 

wnętrza innych programów.

Hierarchiczne zarządzanie 
danymi

EDCS II zarządza danym i, w posta
ci różnych obiektów (schematy rysu
nki, dokum enty, karty zmian, karty 
technologiczne) zarówno na nośni
kach m agnetycznych jak  i tradycyj
nych, tworzących sieciową, hierar
chiczną strukturę, w której tworzące 
ją  elem enty są pow iązane zarówno 
pojedyńczym jak  i wielokrotnym re
lacjami. W ielkość tej struktury nie

jest niczym ograniczona; jej głębo
kość i szerokość jest teoretycznie nie
skończona. Relacje pomiędzy obiek
tami definiuje użytkownik w trakcie 
w prow adzania obiektów. EDCS II 
umożliwia określenie w jaki sposób 
zarządzać danym dokum entem , tym 
samym pozwalając na dopasowanie 
systemu do indywidualnych potrzeb.

Zarządzanie procesami 
sprawdzania i zatwierdzania

Zarządzanie procesami spraw dza
nia i zatwierdzania w system ie EDCS 
II odbywa się automatycznie. Elasty
czność systemu pozwala na konfigu
row anie zarówno liczby zespołów  
sprawdzających jak i liczby pozio
mów sprawdzania i zatwierdzania do
kumentacji. Oznacza to, że można 
każdy z tych procesów definiować 
jako sekwencyjny, równoległy lub ja 
ko kom binację obydwu sposobów.

EDCS II nadzoruje wszystkie czyn
ności, łącznie z powiadam ianiem  o 
zalecanych zmianach i delegowaniem 
decyzji na wyższy poziom, jeśli na 
niższym poziom ie dane zostały zaa
probowane. Funkcja adm inistratora 
systemu pozwala użytkownikowi na 
dokładne zdefiniowanie jego roli w 
procesie sprawdzania i zatwierdzania 
dokum entacji; m oże to być tylko 
członkostwo w którymś z zespołów 
sprawdzających, przewodnictw o w 
tym zespole dające prawo do zmian 
decyzji członków zespołu, lub kiero
wnictwo nad całym procesem dające 
prawo do doboru członków poszcze
gólnych zespołów oraz wyboru spo
sobów i hierarchii sprawdzania.

EDCS II charakteryzuje się dużą
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Oprogramowanie

elastycznością pozwalającą na przy
stosow anie się do. istniejących w 
przedsiębiorstwie procedur weryfika
cji danych, co elim inuje problemy 
związane z ewentualnością wprow a
dzania nowych procedur sprawdza
nia i zatw ierdzania dokumentacji.

Automatyczne powiadamianie 
o zmianach

EDCS 11 autom atycznie informuje 
użytkowników o zm ianach dokony
wanych w dokumentacji niezależnie 
od jej stanu tj. opracowana, spraw
dzona, a nawet już zatwierdzona. M o
żna to realizow ać dwom a sposobami.

Pierwszy z nich polega na przecho
wywaniu list rysunków, wykazów, 
specyfikacji i innych dokumentów, 
które m ogą być zm ienione w dow ol

nym czasie. O zm ianach dokonyw a
nych w dokum entacji znajdującej się 
na liście musi być powiadomiony wła
ściwy użytkownik. Po pow iadom ie
niu, użytkownik m oże m ieć wgląd w 
ostatnią wersję zm ienionego doku
mentu.

Drugi sposób polega na ustaleniu 
powiązań pom iędzy dokum entam i. 
Jeśli zm ieniany jest jeden z dokum en
tów przechowywanych w systemie 
EDCS II, to autom atycznie jest w ysy
łany kom unikat o zm ianie do w szys
tkich użytkowników wym ienionych 
w odpow iednim  w ykazie oraz do 
wszystkich użytkowników wymienio
nych w wykazach sporządzonych dla 
w szystkich dokum entów z nim  po
wiązanych.

Ta funkcja system u EDCS II daje

pewność, że każdy kogo zm iana do
tyczy zostanie o niej powiadom iony.

Możliwość kierowania zapytań 
do bazy danych

EDCS II w ykorzystuje relacyjną 
bazę danych Rdb/VM S do przecho
wywania informacji o lokalizacji do
kum entów . Inform acja ta zaw iera 
nazwę dokum entu, nazwisko w łaści
ciela, datę wykonania, m iejsce jego 
powstania, poziom  zmian, historię 
przetwarzania, historię zmian, w iel
kość i typ oraz dodatkowe dane okre
ślone przez użytkownika każdego do
kumentu.

EDCS II m a standardowe instruk
cje działania na bazie oraz reaguje na 
instrukcje wysyłane z innych aplika
cji, dodatkowo posiada możliwość

ULTRIX-Klient

AplikacjaAplikacja Aplikacja Aplikacja

Trwale kopie 
Taśma-archiwum

iplikacja
VMS-Klient

VMS-Klient

Pliki danych 
użytkowych Pliki danych 

użytkowych

Nazwa pliku 2 Atrybut 2
Nazwa pliku 2 Atrybut 2

AktualizacjaBaza danych
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Oprogramowanie
h 1

i generowania raportów z użyciem 
języków  czwartej generacji. Dostęp 
do bazy danych jest definiowany przez 
listy kontrolne i może być dokonany 
z program ów napisanych w dow ol
nym języku czwartej generacji oraz z 
program ów takich jak , VAX DATA- 
TRIEVE, VAX SQL, VAX RALLY, 
VAX TEAM DATE.

Bezpieczeństwo danych

Inform acja zawarta w dokum enta
cji jest najcenniejszym  składnikiem 
majątku każdego przedsiębiorstwa za
sługując na możliwie najlepszą ochro
nę.

Z  system u E D C S II może korzystać 
wyłącznie zarejestrowany użytkow 
nik. Prawo dostępu do systemu jest 
weryfikowane po podaniu w łaściw e
go nazwiska i hasła niezależnego od 
hasła wym aganego przez system ope
racyjny VMS. EDCS II pozwala do
pasować prawa korzystania z syste
mu przydzielone każdem u użytkow
nikowi do roli jaką pełni on w przed
siębiorstwie. A dm inistrator systemu 
może przydzielić mu przywileje obe
jm ujące pięć poziomów. Począwszy 
od m ożliwości przeglądania doku
m entacji jako obserwator, poprzez 
możl i wość nanoszenia zm ian i m ody
fikacji, aż do kasowania kont użytko
wników i określania poziom ów ich 
przywilejów.

System EDCS II za pom ocą list 
dostępu um ożliw ia określonem u 
użytkownikowi definiowanie dopu
szczalnych działań jakie m ogą być 
w ykonywane na przypisanych do nie
go dokum entach. Każdemu użytko
wnikowi m ożna zezwolić na kopio
wanie i nanoszenie zm ian lub zabro
nić mu dostępu do wybranych lub 
w szystkich dokum entów . Funkcje 
ochronne w pełni zabezpieczają do
kum entację przed niepowołanym  do
stępem i możliwością nieautoryzo
wanej m odyfikacji.

Dostęp do wielu baz danych

W  systemie EDCS II zaim plem en
towano rozproszony model przetw a

rzania inform acji (klient-serwer), w 
którym istnieje wiele połączonych w 
sieć komputerów posiadających od
dzielne (własne) bazy danych. W  ta
kiej sieci m ożna zainstalować kom 
putery do w ykonywania określonych 
zadań (serwery), zaś pozostałe mogą 
spełniać rolę klientów (clients). Ko
rzystając z zasady klient-serwer m oż
na dołączyć kom putery  klienckie 
kontrolowane przez serwery EDCS II 
instalowane w różnych węzłach sieci.

Oczywiście możliwość połączenia 
może uzyskać jedynie użytkownik sie
ci kom puterowej posiadający autory
zowany dostęp do odpowiedniego ser
wera. Serw ery EDCS II realizują 
wszystkie niezbędne operacje na da
nych, w tym transfer informacji do i 
od klientów. Dostęp do baz danych i 
ich przetwarzanie mogą więc być re
alizowane poprzez sieć zarówno na 
zasadzie modelu rozproszonego jak  i 
scentralizowanego.

Zapis historii działań

System EDCS II prowadzi pełny 
zapis historii operacji, które wykonu
je  na danych. Zapis obejm uje historię 
dostępu i zmian jakim  podlegały wszy
stkie dokumenty oraz przyczyny wno
szenia tych zmian.

Polecenie SHOW  HISTORY obra
zuje w porządku chronologicznym  
wszystkie kolejne zmiany, którym da
ny dokum ent podlegał.

Zarządzanie archiwum

EDCS II oferuje użytkownikowi 
sprawny dostęp do informacji prze
chowywanej na taśm ach m agnetycz
nych lub dyskach optycznych m aksy
malizując w ten sposób zasoby syste
mu. Za pom ocą polecenia ARCHIVE 
użytkownik inicjuje szereg działań 
systemu EDCS II w wyniku których 
następuje archiwizacja. Cały zapis 
historii o przechowywanych danych 
jest dostępny na żądanie. W sytuacji 
kiedy konieczne jest skorzystanie z 
archiwalnej dokum entacji wydanie 
polecenia RETRIEV E ELEM ENT 
powoduje ściągnięcie potrzebnych do
kumentów.

Możliwość wywoływania z 
innych programów

Polecenia systemu EDCS II można 
wywołać z innych systemów, które 
zostały wdrożone wcześniej. Inter
fejs EDCS II z innymi programami 
umożliwia tworzenie własnych menu
i poleceń przystosowanych do indy
widualnych potrzeb użytkownika. Po
zwala to na wydawanie poleceń sys
temowi EDCS II bez konieczności 
wychodzenia z programu, który jest 
aktualnie realizowany.

Interfejs EDCS II z innymi progra
mami izoluje użytkownika zarówno 
od systemu operacyjnego jak i od 
podsystemów obsługi sieci i bazy da
nych, niezwykle usprawniając proces 
przetwarzania dokumentów.

EDCS II posiada również łatwy w 
użytkowaniu, oparty na menu inter
fejs graficzny w standarcie DECwin- 
dows, działający zarówno dla stacji 
graficznych jak i terminali. Pozwala 
to na wydawanie poleceń, a następnie 
ich kontrolow anie krok po kroku.

Oczywiście w systemie EDCS II 
istnieje opcja HELP, której wywoła
nie daje dostęp do opisu każdego po
lecenia systemu.

Podsumowanie

System EDCS II został opracowa
ny przez Digital, który jest najw ięk
szym na świecie dostawcą sieci kom
puterowych. Digital oferuje bardzo 
szeroki zakres usług w zakresie wdra
żania systemu EDCS II w każdym 
przedsiębiorstwie. Digital oferuje tak
że różne szkolenia w zakresie syste
mu EDCS. Celem szkoleń jest w dro
żenie inform atycznego systemu za
rządzania całością dokumentacji pro
jektow o-konstrukcyjnej w przedsię
biorstwie tak aby był on w ykorzysta
ny najefektywniej. System EDCS II 
działa na każdym kom puterze rodzi
ny VAX z systemem operacyjnym 
VMS w wersji 5.1 lub wyższej i z bazą 
danych Rdb/VM S w wersji 3.0 lub 
wyższej.

K azim ierz P ękala
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Generator 
aplikacji
DEC RALLY

DEC RALLY jest generatorem ap
likacji czwartej generacji ( 4G L - G e
neration Language) umożliwiającym 
tworzenie interakcyjnych aplikacji 
bazodanowych. RALLY jest bardzo 
ściśle związany z systemem zarzą
dzania relacyjną bazą danych VAX 
Rdb/VM S. RALLY posiada możli
wość dostępu do danych z innych 
źródeł poprzez otwarty interfejs da
nych ODI (Open Data Interface). Na
stępne wersje RALLY będą posiada
ły możliwość czytania i zapisu z/do 
różnych systemów baz danych.

Program ista wykorzystując inter
fejs menu RALLY i bogate w łaści
wości generacji elementów aplikacji 
w sposób domyślny, ma możliwość 
tworzenia prostych programów w spo
sób niemal natychmiastowy. Bar
dziej skom plikowane aplikacje tw o
rzone są z wykorzystaniem  edycyj
nego środowiska systemu DEC RAL
LY.

Czego użytkownicy oczekują 
od generatora aplikacji 

czwartej generacji ?

W dziesiejszych czasach, użytkow
nicy muszą mieć możliwość natych
miastowej reakcji na zm iany, które 
zachodzą w otoczeniu. Znaczne uza
leżnienie się od systemów kom pute
rowych powoduje, że reakcja ta wią
że się zazwyczaj z nagłą zm ianą w 
oprogramowaniu. Żądania projek
tanta aplikacji są proste: wzrost pro
duktywności.

Użycie narzędzi 4GL, wiąże się z 
nadzieją, że oprogram owanie zosta

nie stw orzone szybciej i praw do
podobnie lepiej. Narzędzia 4GL są 
częstokroć postrzegane jako pierw 
szy krok do św iata narzędzi CASE 
(Com puter A ided Software Enginee
ring). Dlatego też ten pierwszy krok 
w tym kierunku jest niezwykle w aż
ny.

Język czwartej generacji, który jest 
użyteczny dla prostych aplikacji, m o
że nie być dość silny dla bardziej 
skomplikowanych.

D la przyk ładu , n iek tó re  język i 
czwartej generacji pozwalają na inte
rakcyjne tworzenie prostych projek
tów, ale w ym agają “ręcznej” korekty 
kodu i rekom pilacji dla w ykorzysta
nia bardziej skom plikowanych funk
cji. DEC RALLY jest narzędziem 
czwartej generacji opartym o obiek
ty, pozwalającym  na pełny dostęp do 
wszystkich właściwości edycyjnych 
podczas wykonania aplikacji.

W spółczesny język czwartej gene
racji powininien spełniać następują
ce trzy wymagania:

□  Technologia klient/serwer

□  Szybkie tworzenie aplikacji

□  Dostęp do bazy danych

Jak RALLY spełnia 
powyższe wymagania?

DEC RALLY V3.0 stworzono w 
oparciu o dośw iadczenia z poprzed
nich wersji RALLY i szerokiej anali
zy potrzeb użytkowników, dzięki cze

mu zawiera właściwości zaspokajają
ce potrzeby nowych i istniejących 
użytkowników.

Technologia klient/serwer

DEC RALLY działa w oparciu o 
architekturę klient/serwer, udostęp
niając oprogram owanie na platfor
mie kom puterów osobistych z syste
mem M S-DOS. Daje to możliwość 
urucham iania aplikacji w środowisku 
systemu M S-DOS w trybie klienta, 
podczas gdy baza danych Rdb/VM S 
zawierająca inform acje znajduje się 
na maszynie VAX (serwer). Poprzez 
użycie mechanizm ów SQL/Services
i oprogram ow ania PATHW ORKS, 
klient M S-DOS może czytać i zapisy
wać dane do bazy danych Rdb/VM S, 
odciążając jednocześnie maszynę ser
wera od wykonywania aplikacji uży
tkownika.

Następne wersje 
DEC RALLY

DEC RALLY V3.0 i możliwość 
urucham iania aplikacji na m aszynach 
MS- DOS to pierw sza faza w strategii 
firmy Digital, stworzenia otwartego 
środowiska 4GL do tworzenia apl ika- 
cji bazodanowych. Następne genera
cje RALLY będą współpracowały z 
dodatkowym i platform am i system o
wymi.

□  Grudzień 1992 - DEC RALLY 
V3.1 dla Open VMS VAX, MS- 
DOS i RISC ULTRIX

□  Czerwiec 1993 - DEC RALLY 
V4.0 (interfejs M otif) dla Open
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VM SVAX, OpenVM S Alpha, 
M S-DOS, i RISC ULTRIX

□  W rzesień 1993 - DEC RALLY 
V4.1 dla OpenVM S VAX, Open 
VMS Alpha, M S-DOS, R IS C U L  
TRIX i A lpha OSF/1

□  Grudzień 1993 - DEC RALLY 
V5.0 dla M icrosoft W indows

W rezultacie użytkow nicy DEC 
RALLY będą mieli możliwość tw o
rzenia aplikacji dla różnych m aszyn i 
różnych baz danych.

Szybkie tworzenie aplikacji 
(RAD - Rapid Application 

Development)

Nacisk rynku powoduje, że progra
miści zm uszeni są do skGÓcenia cyklu 
tw orzenia aplikacji, tak aby jak  naj
szybciej osiągnąć efekt końcowy. 
Strategia RAD ma kluczowe znacze
nie dla osiągnięcia tego celu. Strate
gię tą określają następujące punkty:

Twórcy systemu w fazie analizy i 
projektu m ają ciągły kontakt z 
użytkownikami

□  Szybkie prototypowanie i wielo 
krotne poprawki przed fazą pro
dukcji

D Predefiniowany, krótki czas do od
dania produktu do eksploatacji.

Poprzez cały ten proces (cykl życia 
projektu), tworzenie oprogram ow a
nia odbywa się przy równoczesnym 
współdziałaniu wielu programistów. 
W  tradycyjnym  m odelu tw orzenia 
oprogram owania, każda faza projek
tu była wykonywana oddzielnie. W 
modelu RAD, projekt, kodowanie i 
inne fazy nakładają się z obszarami, 
które poprzednio były pozostawione 
na koniec projektu (np. testowanie 
końcowe).

To zrównoleglenie procesu tw orze
nia w znaczny sposób redukuje czas 
niezbędny do stworzenia aplikacji.

Szybkie tworzenie aplikacji - 
DEC RALLY i COHESION

DEC RALLY jest ściśle zintegro
wany ze środowiskiem COHESION. 
Środowisko COHESION udostępnia 
zestaw metod, procedur i narzędzi 
służących do tworzenia now oczesne
go oprogram ow ania zgodnie z zasa
dami inżynierii oprogram owania. In 
tegracja COHESION iRAD/RALLY 
realizow ana jest poprzez:

□  Szybkie prototypowanie

□  Tworzenie w zespole

□  Połączone fazy Projekt-Im plem e 
ntacja

DEC RALLY posiada dzisiaj wiele 
właściwości niezbędnych do szyb
kiego tworzenia oprogram owania, je 
dnak wiele tych właściwości będzie 
rozszerzonych i polepszonych po
przez oprogram ow anie opcjonalne. 
P rogram  integracji C O H ESIO N  i 
RAD/RALLY um ożliwia integrację

Środow isko DEC RALLY
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pakietu RALLY z narzędziami uży
wanymi w różnych fazach cyklu tw o
rzenia oprogram ow ania. P ierw szy 
etap tego programu, realizowany w 
1992 roku, skoncentruje się na fazie 
implementacja- testowanie cyklu ży
cia projektu, poprzez integrację z na
rzędziami DECset. Program ten ofe
ruje także konsultacje firmy Digital 
dla zespołowego tworzenia oprogra
mowania. Plany następnych wersji 
narzędzi środowiska COHESION i 
RALLY ułatwią fazę projekt- im ple
mentacja cyklu życia projektu, po
przez ścisłą współpracę pakietów DE- 
Cdesign i RALLY.

Szybkie prototypowanie

Skorzystanie z informacji, która is
tnieje w innej formie może znacznie 
zaoszczędzić czas tworzeniaoprogra- 
mowania. DEC RALLY używając da
nych z bazy Rdb/VM S może wygene
rować całą aplikację wsposób dom y
ślny (standardowy). Dzięki swojemu 
obiektowem u charakterowi, RALLY 
pozwala na zm ianę nawet skom pliko
wanego programu w ciągu kilku m i
nut. Jeśli w trakcie testowego urucha
miania aplikacji, projektant zechce 
zm ienić jakikolw iek elem ent aplika
cji, wystarczy nacisnąć odpowiednią 
sekwencję klawiszy, aby wejść do 
śrdowiska narzędzi DEC RALLY i 
dowolnie zmienić bieżący obiekt. Po 
zm ianie, wystarczy nacisnąć jeden 
klawisz, aby kontynuować działanie 
programu i zobaczyć jaki jest efekt 
dokonanych zmian.

W iele innych generatorów aplika
cji opartych na generacji kodu nie 
posiada podobnych możliwości. W 
systemach takich, dla wykonania bar
dziej zaawansowanych właściwości, 
generator musi wyeksportować kod 
źródłowy do oddzielnego środowis
ka. Chociaż narzędzia takie są niewą
tpliwie bardziej zaawansowane w po
równaniu z językam i takimi jak CO 
BOL, to wydają się być niewystarcza
jące jeśli porówna się je  z DEC RAL
LY.

M ożliwość natychm iastowej reak
cji na żądania zmian ze strony użyt
kownika aplikacji, nie tylko skraca

czas tworzenia, ale także pom aga w 
ustaleniu kierunku rozwoju aplikacji. 
W łaściwość szybkiego prototypow a
nia m inim alizuje koszty pomyłek i 
pomaga wlepszym zrozum ieniu tego, 
co w yobraża sobie program ista a co 
użytkownik. Dzięki DEC RALLY 
możliwe jest wspólne tworzenie opro
gram owania. W przypadku zm ian w 
wymaganiach, projektant m oże szyb
ko stworzyć prototyp i nową wersję 
aplikacji.

Zespołowe tworzenie aplikacji

Gdy wielu projektantów  dokonuje 
częstych zm ian w projekcie, to po
trzebują oni m echanizm u, który koo
rdynowałby takie zmiany. W stępna 
faza programu integracji COHESION
i RAD/RALLY oferuje wbudowane 
wskazówki o tym jak  zaplanować i 
zorganizować projekt tworzenia opro
gramowania. W iedza ta opiera się na 
doświadczeniu zebranym przez firmę 
Digital podczas tw orzenia systemu 
VMS i setek innych produktów. Pro
gram COHESION i RAD/RALLY 
udostępnia różne sprawdzone m eto
dy CASE do nadzorowania zespołu 
tworzącego oprogramowanie:

□  Struktury do tworzenia aplikacji 
poprzez RALLY

□  K oordynowanie aktywności ze 
społu

□  Użycie interfejsu DECset do auto 
matyzacji zarządzania biblioteka 
mi kodu i generacji aplikacji

Projekt - wdrożenie

DEC RALLY umożliwia szybkie two
rzenie aplikacji poprzez integrację z 
innymi pakietami środowiska COHE
SION. Na dzień dzisiejszy tworzący 
aplikacje mogą:

□  Używać DECdesign do stworze 
nia modelu ER (Entity-Relations 
hip) dla bazy danych

□  W yeksportować definicje rekor 
dów do CDD/Repository. Użyć 
języka SQL do stworzenia bazy 
danych z definicji zawartych w

CDD

□  Stworzyć aplikację przy pomocy 
DEC RALLY

Przyszłe plany programu integracji 
CO HESION i RAD/RALLY doty- 
cząścisłej integracji pomiędzy DEC
design i RALLY. Umożliwi to gene
rowanie aplikacji poprzez graficzny 
projekt zdefiniowany wśrodowisku 
DECdesign.

Integracja bazy danych i 
dostęp do danych

W spólnie z Rdb/VM S, DEC RAL
LY oferuje środowisko do tworzenia 
interakcyjnych aplikacji bazodano
wych. Aplikacje wygenerowane przez 
RALLY m ogą gromadzić, zm ieniać i 
likwidować dane w bazie danych Rdb/ 
VMS. System definiujący RALLY 
um ożliwia programistom w ykorzys
tywanie istniejącej bazy danych Rdb/ 
VM S, lub tworzenie własnej.

W rezultacie ścisłej integracji z Rdb/ 
VMS, RALLY może w pełni w yko
rzystać produkty serii DEC RdbAc- 
cess. Rodzina RdbAccess um ożliwia 
bezpośredni, przeźroczysty dostęp z 
aplikacji Rdb do zbiorów innych baz 
danych. Aktualnie możliwy jest do
stęp (tylko odczyt) do zbiorów RMS
i baz danych ORACLE i DB2.

Dodatkowo, RALLY posiada in
terfejs ODI, który um ożliw ia czyta
nie i zapis danych z/do innych baz 
danych. ODI um ożliwia nie tylko do
stęp do innych baz danych, ale także 
eksport i im port danych z innych źró
deł.

Np. m ożna używać danych genero
wanych przez system nadzoru linii 
produkcyjnej. Bank może pobierać 
inform acje z sieci wprost do aplikacji 
opartej o RALLY. Przykładowo in
formacje te m ogą być w formacie 
EDI (Electronic Data Interchange), a 
w efekcie aplikacja może grom adzić 
je  w baziedanych Rdb/VM S.
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Zalety aplikacji'^ strukturze 
obiektowej

DEC RALLY udostępnia m echa
nizm tworzenia aplikacji będącej zbio
rem obiektów. Aplikacje takie są ła t
wiejsze do przenoszenia, szybsze do 
modyfikacji i łatw iejsze do nacjonali
zacji. Używając interakcyjnych for
m ularzy DEC RALLY, program ista 
tworzy kom ponenty lub obiekty pro
gramu. Obiektam i są: menu, raporty, 
formularze, zadania, zm ienne globa
lne, definicje źródeł danych, teksty 
pomocnika i komunikaty błędów. Pro
gram ista może wygenerować stan
dardowe form ularze i menu dla okre
ślonej bazydanych. W ystarczy podać 
nazwę bazy danych z którą chcemy 

!_l pracować. Dodanie i zm iana obiektu 
tak stworzonej aplikacji um ożliwia

tworzenie prototypu, który m oże być 
następnie zaprezentowany potencjal
nym użytkownikom.

Także faza utrzym ywania gotow e
go programu i dokonywanie ew entu
alnych korekt jest łatw iejsze, dzięki 
wykorzystaniu obiektowego charak
teru aplikacji.

Przyszłość DEC RALLY

Nowe wersje DEC RALLY będą 
działały na wielu różnych platformach 
systemowych. Strategia firmy Digital 
m a na celu stworzenie środowiska do 
tworzenia aplikacji na miarę lat dzie- 
więdziesiątych. Osiągnięcie tego ce
lu m ożliwe będzie dzięki następują
cym elementom:
□  W ykorzystanie serwisów NAS i 

środowiska COHESION, pozwoli

programistom 4G L na pracę w 
dowolnym środowisku systemo 
wym.

□  Aplikacje oparte o RALLY będą 
przenośne, tak więc użytkownicy 
będą mogli zdefiniować ją  na je 
dnej platform ie i wykonywać na 
innych bez dokonyw ania zmian

□  Rozwój narzędzi 4GL tak aby 
um ożliwić dostęp poprzez SQL 
do różnych baz danych. Da to 
użytkownikom możliwość dostę
pu do danych bez względu na typ 
bazy danych w której się znajdu

ją-

□  Zapewnienie pełnej kom patybil
ności z dotychczasowym i w er
sjami DEC RALLY.

*
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Czy UNIX jest 
systemem 
otwartym?

Wiele razy spotykamy się ze stwierdze
niem, że systemem otwartym jest tylko 
UNIX. Co więcej w zapytaniach oferto
wych pojawia się często wymaganie zgo- 
dności ze standardem POSIX z jednocze
snym wskazaniem na system UNIX. Po
wstaje wtedy pytanie, po co w ogóle mó
wimy o systemie otwartym, a nie wprost
o UNIXie. Spróbujmy poszukać wyjaś
nienia tego fenomenu.

System UNIX powstał w drugiej poło
wie lat sześćdziesiątych w laboratoriach 
Bella AT&T na komputerze PDP-7. Od 
tego czasu system ten był wielekrotnie 
modyfikowany, głównie dzięki bezpłat
nej dystrybucji na uczelniach, które w 
zamian opracowywały dla niego własne 
usprawnienia. Następnie został za nie
wielką opłatą udostępniony firmom kom
puterowym do dystrybucji komercyjnej. I 
tak rozpoczęła się jego amerykańska i 
następnie światowa kariera. Obecne wer
sje UN IXa znacznie różnią się w stosunku 
do swojego protoplasty, jak i też między 
sobą. W czystej formie, UNIXa nie moż
na kupić. Dostępne są jedynie jego wersje 
z różnych firm UNIX System V z AT&T, 
XENIX z Microsoft, SCO-UNIX z Santa 
Cruz Operation, SunOS i Solaris z Suna, 
ULTRIX z Digitala, HP-UX z HP, SINIX 
z Siemensa-Nixdorfa, Dynix z Sequenta, 
AIX z IBM i wiele innych. A więc mó
wiąc żartem każdy system ;...X.... jest 
prawie na pewno UNIXem. Oczywiście 
istnieje pojęcie aktualnego standardu UNI
Xa, ale nie każdy UNIX w pełni go speł
nia, tym bardziej że potrzeby wyprzedza
ją wspólne ustalenia zgodności architek
tonicznej systemu.

Kariera UNIXa wynika z dwóch fak
tów. System ten rozpowszechniony na 
uczelniach stał się podstawowym narzę
dziem dydaktycznym, stwarzając wśród 
tysięcy absolwentów przekonanie, że jest 
jedynym, właściwym nowoczesnym roz
wiązaniem. Nowi, młodzi pracownicy firm 
zaczęli wywierać presję na zakup syste
mów UNIXowych, jako najlepiej im zna
nych. Z czasem administracja rządowa

USA, zmuszona do standaryzacji wyko
rzystywanych systemów informatycznych 
zwróciła się w kierunku UNIXa, jako 
jedynego uniwersalnego produktu, nieza
leżnego od konkretnego dostawcy. Podob
ny proces rozpoczął się w Europie, szcze
gólnie w obliczu konieczności integracji 
systemów komputerowych w ramach 
EWG. Do tego dorobiono pod nazwą 
Open System filozofię standaryzacji otwa
rtego środowiska systemu operacyjnego.

I tutaj dochodzimy do sedna problemu. 
Z reguły wszystkie systemy UNIXo- 
podobne spełniają wymagania zdefino- 
wane pod hasłem System Otwarty. Nie 
oznacza to jednak, że każdy system UNI- 
Xowy jest wystarczająco dobry dla każ
dego użytkownika. Niektórzy użytkow
nicy chcą mieć system niezależny od pla
tformy sprzętowej, inni chcą systemów ze 
sobą współpracujących, a pozostali żąda
ją niskich kosztów w stosunku do wyda
jności. Stąd też posługiwanie się tylko 
wymaganiem określanym przez nazwę, 
bez wskazania standardów, jakie ma spe
łniać system jest mało precyzyjne i często 
mylące. Z tych to powodów powstało 
określenie systemu otwartego oraz nieza
leżnych komitetów (UNIX International, 
Open Systems Foundation, X/Open) we
ryfikujących zgodność oferowanego sys
temu z określonymi standardami opraco- 
wanyrni przez narodowe oraz międzyna
rodowe organizacje standaryzacyjne (IE
EE, ISO).

Obecnie, poza systemami typu UNIX, 
również inne systemy są dopasowywane 
do standardów systemu otwartego, okre
ślanych jako standardy POSIX i XPG3/4. 
Na przykład znany system VMS, instalo
wany na komputerach VAX z Digitala, 
został tak zmodyfikowany, że pod nową 
nazwą OpenVMS dostał certyfikat orga
nizacji X/Open. System ten w żadnym 
przypadku nie jest systemem typu UNIX. 
Również od nowa zaprojektowany sys
tem OSF/1 będzie spełniał standardy sys
temu otwartego i zgodności ze środowis
kiem UNIXa, pomimo że nie powstał 011

na bazie oryginalnych źródeł UNIXa. Sys
temy te, w stosunku do wiekowego już 
UNIXa, mają wiele zalet. Przede wszyst
kim są one sprawniejsze w działaniu, pod
czas gdy systemy UNIXowe są znane z 
"miłości własnej”, polegającej na inten
sywnym wykorzystywaniu czasu proce
sora na swoje potrzeby. Również w proje
kcie pierwszych UNIXów nie było moż
liwe włączenie obsługi wielu nieznanych 
wtedy urządzeń. Późniejsze dorabianie 
ich obsługi na pewno nie polepszało efe
ktywności działania. Implementacja no
wego systemu OSF/1 pozwala na skons
truowanie nowoczesnego systemu z wy
korzystaniem wieloletnich doświadczeń 
z eksploatacji systemów UNIXowych. 
System OSF/1, oraz Microsoft Windows 
NT są przeznaczone do eksploatacji w 
XXI wieku.

Posumowując warto zapamiętać, że
□  podstawą uniwersalności oprogramo 

wania jest koncepcja systemu otwarte
go.

□  system otwarty jako produkt nie istnie
je,

□  prawie każdy system z rodziny UNIX 
spełnia wymagania systemu otwarte
go.

□  istnieją systemy spoza rodziny UNI 
Xa, które również spełniają wymaga
nia systemu otwartego,

□  systemy z rodziny UNIXa mają struk
turę zaprojektowaną ponad 20 lat te 
mu, dla znanych wówczas platform 
sprzętowych,

□  nowe systemy operacyjne są i będą 
implementowane w oparciu o koncep
cję systemu otwartego,

□  koncepcję systemu otwartego najle
piej nazywać koncepcją systemu otwar
tych możliwości! Mam nadzieję, że za
mieszczone wyjaśnienie, przynajmniej 
choć trochę wyjaśnia postawiony prob
lem i przybliża problematykę Systemu 
Otwartych Możliwości.

Wacław Iszkowski

11D DECforum ‘5

1 9  9 3



System sterowania 
produkcją 
ONSPEC

Każdy proces produkcyjny i wy
twórczy składa się z kom binacji 
szeregu elementów i zależy od 
wielu czynników. Dział finanso-

*
wy koncentruje się na rentow noś
ci i zyskach, technolog na samym 
procesie produkcyjnym , kierow 
nik działu kontroli chciałby uzys
kać produkt najwyższej jakości, 
zaś dyrektor analizuje sytuację na 
bieżąco i odpowiada za całość 
przedsięwzięcia

W szyscy zaangażowani w pro
ces wytwórczy potrzebują w łaś
ciwych narzędzi by mogli spros

tać zadaniom jakie przed nimi po
stawiono. Kierownicy chcą ko
munikować się z obiektem w cza
sie rzeczywistym, operatorzy na
tomiast potrzebują narzędzi pros
tych i łatwych w obsłudze, po
zwalających utrzymać reżim te
chnologiczny procesu produkcji.

Systemy typu SCADA (Super
visory Control and Data Acquisi
tion) ciągle są w Polsce nowością. 
Dominuje autom atyka tradycyjna 
oparta o przekaźniki, lampki, przy
ciski etc. Odczyty wsaźników, ra
porty, statystyki analizy nadal w 
wielu przypadkach prowadzone 
są ręcznie (sterowanie ręczne).

KONCEPCJA 
OPROGRAMOWANIA 

ONSPEC

Oferowany przez Industrial Sy
stem Integration pakiet oprogra
m owania ONSPEC (ON SPECi- 
fica tion) am erykańskiej firm y 
Heuristics jest produktem , które
go zastosowanie może się stać 
punktem zwrotnym dla wielu uży
tkowników automatyki przem ys
łowej w Polsce.

ONSPEC jest przykładem roz

w iązania system owego, które 
umożliwia monitorowanie i ste
rowanie obiektów zarówno du
żych jak i małych. W ykorzysta

nie popularnych komputerów PC 
do budowy konsoli operatorskiej

jest rozwiązaniem wygodnym, ta
nim i w wielu przypadkach zupeł
nie wystarczającym. Graficzny in
terfejs z użytkownikiem (GUI) po
zwala na wizualizację zjawisk za
chodzących na obiekcie w sposób 
jasny, wyraźny, a co najw ażniej
sze przyjazny.

System konfiguruje się na obie
kcie i uruchamia bez pisania ani 
jednej linii kodu programu! Dla 
zadań, które wym agają zastoso
wania specyficznych algorytmów 
obsługi przewidziano interfejs do 
znanych i popularnych języków 
program owania wyższego pozio
mu.

ONSPEC współpracuje prawie 

ze wszystkimi znanymi sterow ni
kami program ow alnym i (PLC)

L M E U .1W - UNIT S Ł R IIK . :
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gwarantując tym samym m ożli
wość budowania systemów roz
proszonych. Umożliwia połącze
nie ze znanymi pakietami baz da
nych (w SQL), arkuszy kalkula- 
cyjnych oraz do systemów w yż
szego poziomu takich jak M PRII.

ONSPEC pozwala sprawnie bu
dować system produkcji, gdzie w 
zależności od potrzeb m ożna w 
sposób automatyczny wysterować 
produkcję jednego z wielu asorty
m entów produktu. W yobraźmy 
sobie zakład cukierniczy, który 
oferuje około 100 rodzajów cias
teczek. Różnią się one rodzajem, 
wielkością, opakowaniem. Jedne 
są w polewie czekoladowej, inne 
polewane lukrem, a jeszcze inne, 
przypominają zwykłe krakersy. 
Do działu handlowego przycho
dzi zlecenie na 100 000 szt. cias
teczek pakowanych w pudełkach 
po 500 szt. Co się wówczas dzie
je? Otóż system ONSPEC rejes
truje potrzebę wykonania zlece
nia. Sprawdza czy istniejące w 
magazynie produkty i półproduk
ty są wystarczające do jego reali

zacji. Jeżeli nie, lo alarmuje zao
patrzeniowca i technologa produ
kcji (każdy z nich ma swój term i
nal). W przeciwnym przypadku 
O N SPEC  od razu p rzestaw ia  
wszystkie urządzenia technologi
czne zgodnie z zamówieniem, zaś 
technolog wydaje instrukcję star
tu. Kontrolę nad całym procesem 
wytwarzania przejmuje system - 
od przygotowania ciasta aż po pa
kowanie i dystrybucję.

Z aprezentow any tutaj prosty 
przykład daje pogląd jak można 
wykorzystać tego rodzaju syste
my. ONSPEC może być stosowa
ny w różnych dziedzinach prze

mysłu. Od spożywczego i prze
twórczego, energetycznego, pa
pierniczego, cukrow niczego po 
petrochem iczny włącznie.

STRUKTURA 
SYSTEMU ONSPEC

Środowisko system owe ONS
PEC zostało utworzone przy wy
korzystaniu obiektowo zoriento
wanej m etody program ow ania. 
Przygotowanie nowej aplikacji re
alizuje określone potrzeby użyt
kownika i jego specyfikacja zaj

muje dziesięciokrotnie mniej cza
su aniżeli przy wykorzystaniu me
tod klasycznych. Gdy na obiekcie 
pracuje system i należy w prow a
dzić m odyfikacje, bądź rozsze
rzenia, użytkownik nie musi zle
cać tej usługi na zewnątrz tak jak 
to ma miejsce w tradycyjnych roz
wiązaniach automatyki przem ys
łowej. Może tę pracę wykonywać 
sam z konsoli operatorskiej i nie 
zajmuje mu to więcej aniżeli kil
ka godzin.

ONSPEC może działać na kom 
puterach typu PC w środowisku 
systemu operacyjnego OS/2TM ,

gdzie wykorzystany jest Presen
tation M anager (okna podobne do 
MS W indowsTM ), bądź na w ięk
szych  m aszy n ach  tak ich  ja k  
VAXTM  lub IBM AS/400TM . W 
przypadku silniejszych kom pute
rów ONSPEC wykorzystuje X- 
terminale i pecety oraz sieci trans
misji danych DECnetTM  lub To- 
kenRingTM .

ONSPEC ma budowę m oduło
wą. Pakiet podstawowy z licencją 
na jeden procesor składa się z 
ONEvent, ONConfig, ONExpert, 
ON Calc, O N Report. Pozostałe

moduły będące rozszerzeniem sy
stemu ONFormula, ONPds, ON- 
Quality i ONStep m ogą być dołą
czone przy rozbudowaniu syste
mu o wyższe poziomy zarządza
nia i sterowania obiektem. Pakiet 
podstawowy zapewnia realizację 
następujących funkcji:

■ grafikę synoptyczną z w budo
wanym edytorem,

■ generowanie raportów,
■ obsługę zmiennych procesu,
■ kom unikację z urządzeniami 

we/wy,
■ konfigurowanie i rekonfigu- 

rowanie systemu,

HSBDBD DECforum '5
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■ definiowanie pr^ez użytkow
nika sygnałów wyjściowych,

■ określenie trendów, historii i 
statystyki,

■ obsługę alarmów i ich historii,
■ możliwość symulacji obiektu. 
Siłą oprogram owania ONSPEC

jest elastyczność w konfigurow a
niu i rekonfigurowaniu systemu, 
przyjazny interfejs z użytkow ni

kiem, łatwość obsługi i stosunko
wo niska cena w porównaniu z 
własnymi systemami producenta 
(proprietary system), w których 
sam a kontrola operatorska kosz
tuje około 150 000 USD. Użytko
wnik w zależności od potrzeb i 
m ożliw ości finansow ych może 
budować swój system od podstaw 
lub wdrożyć go, gdy lokalne gnia

zda wykonawcze już posiada. Sy
stem również znakomicie um oż
liwia integrację sterowników PLC 
pochodzących od różnych produ
centów. Lista programów obsługi 
obejmuje urządzenia wszystkich 
liczących się firm związanych z 
autom atyką przemysłową.

Jerzy Jakubowski, ISI

PC z Pathworks VAX z DECwindows

DECnet (Ethernet)

I/O
Temp
late

RS/232

X-Windows

RS/232

MicroVAX 
! z systemem ONSPEC

RS/232

MicroVAX 
z systemem ONSPEC

Połączenie PC z VMS 
za pomocą OnNet

I/o
Temp

late

VT340 Terminal PCCDOS/DOS
Terminal

PCCDOS/DOS 
z systemem ONSPEC

Prezentowany rysunek ilustruje przykład w pełni redundantnego systemu sterowania i zarządzania produkcją opartego odwa 
komputery MicroVAX, na których pracuje ONSPEC. Do komunikacji użyto X- terminali i komputerów PC (pracujących pod 
PATHWORKS). Bezpośredni kontakt z obiektem (czujniki, sterowniki przemysłowe, etc..) zapewniony jest poprzez I/O 
Template, a zebrane dane są rozprowadzane za pomocą sieci DECnet na poszczególne stanowiska decyzyjne. Z każdego 
stanowiska w zależności od hierarchi uprawnień i dostępu operator może uzyskać interesujące go informacje w postaci 
wykresów graficznych, tabel bądź tekstów. Może również wydawać polecenia oraz instrukcje inicjując tym samym nowe 
zadania do wykonania. Dyrektor będzie więc oglądał raporty finansowe, technolog będzie śledził proces technologiczny, zaś 
spedytor ilość zapakowanych i wysłanych wyrobów w świat. Tak realizowana jest ogólnie przyjęta zasada w myśl, której 
informacja powstaje we właściwym miejscu, we właściwym czasie i dla właściwej osoby.

Od strony funkcjonalnej prezentowany obok system może zapewnić:
* współpracę z relacyjną bazą danych,
* połączenie z systemem typu MRPII,
* sterowanie produkcją w zależności od przyjętych zamówień i zleceń,
* kontrolę jakości,
* monitorowanie i sterowanie obiektu od strony technologicznej.
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ONKvent
Program ONEvent śledzi zdarzenia w czasie rzeczywistym i umieszcza je na liście zadań do wykonania 

(scheduler). Wprowadzanie nowych zmiennych procesu lub ich modyfikacjajest możliwe za pomocą wbudowanego 
programu ONTalk.

ONConfig
Umożliwia konfigurację pojedyńczych centrów informacyjnych (cell controls) wraz z komunikacją ze sterowni

kami typu PLC, alarmami, ograniczeniami etc. Wszystko za pomocą myszy, okien dialogowych i przycisków. Nauka
i rekonfiguracja systemu jest prosta i przede wszystkim przyjazna dla użytkownika.

ONRenort Jest to generator raportów za pomocą którego użytkownik może definiować wszystkie dokumenty 
niezbędne do oceny i analizy zachodzących zjawisk na obiekcie, które muszą trafić do właściwych organów 
decyzyjnych.

ONExnert
Ułatwia wdrażanie zadań, które są krytyczne i mogą wpływać na bezpieczeństwo i poprawność działania obiektu/ 

procesu produkcji. W czasie rzeczywistym dokonywana jest analiza i raportowanie zagrożeń i ich trendów.
ONCalc Umożliwia dokonywanie operacji na zmiennych procesu za pomocą wbudowanego arkusza kalkulacy

jnego i uaktualnianie wyników w czasie rzeczywistym. Jest idealnym narzędziem dla kierowników zmian i 
technologów nadzorujących produkcję.

ONFormula
Program ten umożliwia zarządzanie wybranymi zmiennymi procesu w sposób wsadowy z poziomu komputera 

głównego. Użytkownik ma możliwość wprowadzenia swoich własnych funkcji, za pomocą których może śledzić 
zachowanie się obiektu lub procesu również w kontekście kosztów i ekonomiki produkcji (optymalizacja).

ONPdS
Moduł ten służy do zarządzania produkcją. Szczególnie jest to istotne, gdy produkcja jest uruchamiana na 

zamówienie. Połączenie zamówienia z listą czynności do wykonania, a następnie wysterowanie urządzeń przemy
słowych (np. robotów), momeny startu i zatrzymania, stan zaawansowania zamówienia, produkcja w toku, raporty 
etc.., są głównymi zadaniami tego modułu.

ONOualitv
Umożliwia pełną kontrolę jakości on-line procesu produkcyjnego z wykorzystaniem najnowszych technologii z 

przetwarzaniem obrazów.
ONSten
Umożliwia nadzorowanie produkcji pod szczególne zamówienia klienta. Przykładem może być przemysł 

samochodowy, gdzie w produkcji seryjnej nia ma praktycznie dwóch takich samych pojazdów (różnią się 
wyposażeniem, tapicerką, kolorem karoserii, etc..).

Industrial Systems Integration zajmuje się nowoczesnymi technologiami komputerowymi do zastosowań 
profesjonalnych związanych z systemami akwizycji danych, sterowaniem, przygotowaniem produkcji i 

sterowaniem produkcją (SC AI)A, MR I’ll). Analiza potrzeb przyszłego użytkownika i wyjście z optymalną dla 
niego ofertą jest filozofią działania 1SI

Na zlecenie możemy zaoferować kompleksowe usługi projektowe, wykonawcze i wdrożeniowe lub wziąć 
udział tylko w niektórych etapach planowanego przedsięwzięcia. Nasze doświadczenie, wiedza i praktyka 
umożliwia podejmowanie prac w zakresię:

* projektowania systemów baz danych (w tym również czasu rzeczywistego),
* projektowania i konfigurowania systemów typu SCADA,
* zdalnego monitorowania i sterowania obiektów,
* projektowania sieci komputerowych,

* analizy i obróbki obrazów (Image processing) w czasie rzeczywistym,
* integrowania sprzętu i urządzeń pochodzących od różnyc wytwórców w jeden zintegrowany system,
* usług programistycznych w zakresie GUI (MS Windows, DECwindows, Xwindows) Industrial Systems 

Integration na stałe współpracuje z renomowanymi firmami. Dla bardzo wymagających klientów oferujemy 

produkty DEC we współpracy z Digital Equipment Poland. (ISI jest tak zwanym DECpartnerem).
Industrial Systems Integration - ISI
ul. Tam ka 38, 00-355 Warszawa, Polska tel. 22. 275 061 w. 218, 339, 329 fax. 22. 6355 262
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Oddział w Poznaniu 
ul. Ratajczaka 38/40 

61-816 Poznań 
te!./fax 061.532-151

Oddział w Szczecinie 
ul. Królowej Korony Pobielej 21/23 

70-486 Szczecin 
tel./fax 091.231-246
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Oddział w Gliwicach 
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44-100 Gliwice 
tel./fax 832.372-044
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Pytania i odpowiedzi

W obecnym numerze zam iesz
czamy drugą część pytań i 
odpowiedzi związanych z bazą 
danych Digitala Rdb. Mamy 
nadzieję, że artykuły opubliko
wane w letnim numerze DEC- 
forum oraz odpowiedzi zam iesz
czone w numerach jesiennym  i

zimowym pozwalają zoriento
wać się czytelnikom w zaletach 
bazy Rdb. Zwracamy też uwagę, 
że “run-tim e” bazy Rdb jest in
tegralną częścią systemu opera
cyjnego OpenVMS.

Jaka jest różnica pomiędzy różny
mi pakietami VAX RdblVMS ?

Istnieją trzy wersje pakietu 
VAX Rdb/VMS:

Rdb/VMS Runtime - licencja 
(czyli zezwolenie na użytkowa
nie, dodatkowo należy jedynie 
kupić dokumentacje i nośnik z 
oprogramowaniem) tego pakietu 
zawarta jest w licencji systemu 
operacyjnego VMS. Jest to w 
pełni funkcjonalny system Rdb/ 
VMS pozbawiony możliwości 
interakcyjnego zakładania bazy 
(np. poprzez SQL).

W ersja ta jest w zupełności 
wystarczająca do uruchomienia

dowolnej aplikacji opartej o 
Rdb, bez względu na rodzaj kon
figuracji.

Rdb/VMS Interactive - za
wiera dodatkowo moduł dostępu 
do danych poprzez SQL.

Rdb/VMS Development - jest

to pełna wersja Rdb/VMS 
umożliwiająca tworzenie włas
nych aplikacji. Obejmuje dodat
kowo kom pilator języka SQL 
Module, prekompilatory zanu
rzonego języka SQL dla języ
ków proceduralnych, biblioteki 
SQL/Services dla maszyn klien
ckich.

Co zawarte jest w pakiecie 
RdblVMS Development ?

Podstawowe oprogramowanie 
bazy danych, serwisy SQL/Ser
vices, RMU (Administracja, m o
nitorowanie, utrzymanie bazy, 
itp.), Interactive SQL (interak
cyjny dostęp do bazy poprzez 
SQL), język SQL Module (kom 
pilator), prekompilatory języka 
Embedded SQL (BASIC, C, 
COBOL, FORTRAN, Pascal, 
Ada, PL/1), biblioteki SQL/Ser
vices (DOS, OS/2, Macintosh,

ULTRIX, VMS, Sun).

Czy możliwy jest dostęp do baz 
danych innych producentów ?

Tak. Digital oferuje rodzinę 
produktów DEC RdbAccess 
umożliwiających bezpośredni

dostęp z aplikacji Rdb/VMS do 
danych innych systemów. W 
chwili obecnej istnieją pakiety 
DEC RdbAccess for ORACLE 
on VMS, DEC RdbAccess for 
VAX RMS on VMS oraz VIDA 
for DB2. W ykorzystując odpo
wiednie pakiety użytkownik 
Rdb/VMS ma dostęp do danych 
baz ORACLE lub DB2 oraz da
nych zawartych w zbiorach 
RMS poprzez standardowy ję 
zyk VAX SQL.

Jak tworzyć własne aplikacje ?

Jeśli weźmiemy pod uwagę 
narzędzia firmy Digital, to w za
sadzie istnieją dwie drogi postę
powania: wykorzystanie narzę
dzi 4GL (4 Generation Langua
ge) lub użycie klasycznych pro
ceduralnych języków  progra
m owania (3GL). Narzędzia 4GL 
to system DEC RALLY. Język
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Pytania i odpowiedzi

3GL to dowolny z języków: C, 
COBOL, BASIC, FORTRAN, 
Ada, Pascal, PL/1 współpracują
cy z wybraną wersją języka 
SQL: embedded, dynamie lub 
SQL Module. Dodatkowo 
można wykorzystać pakiet 
DECforms umożliwiający tw o
rzenie interfejsu użytkowego w 
sposób niezależny od kodu sa
mego programu (menu, form u
larze i raporty).

Czyni jest DEC RALLY ?

DEC RALLY jest narzędziem 
4GL do tworzenia aplikacji przy 
pomocy zintegrowanego środo
wiska. Środowisko to za pomocą 
systemu menu umożliwia tw o
rzenie bazy danych, formularzy, 
menu, raportów oraz całej logiki 
aplikacji. Do bardziej zaawan
sowanych operacji DEC RAL
LY posiada wbudowany 
język proceduralny ADL.

Dodatkowo istnieje możliwość 
wywoływania procedur napisa
nych w językach 3GL z aplikacji 
opartych o RALLY. DEC RAL
LY V3.0 pracuje na standardo
wych terminalach, istnieje także 
moduł wykonawczy pracujący 
na maszynach PC (gotowa apli
kacja utworzona pod systemem 
VMS może zostać uruchomiona 
pod systemem DOS).

Komunikacja aplikacji klienc
kiej z bazą Rdb/VMS realizowa
na jest poprzez protokół SQL/ 
Services. Nowe wersja DEC 
RALLY V4.0 będzie pracować 
w środowisku DECwindows 
M otif (VMS, ULTRIX) a w 
przyszłości także MS-W indows.

Do tworzenia aplikacji w opar
ciu o DEC RALLY i Rdb/VMS 
wystarczająca jest wersja Rdb/ 
VMS Interactive.

Czym jest pakiet DECfoims ?

DECforms jest narzędziem i 
biblioteką do tworzenia interfej
su aplikacji. Poprzez interfejs 
aplikacji rozumiemy formularze, 
menu i raporty.

DECforms może współpraco
wać z programami napisanymi 
w dowolnym języku procedural
nym. Interfejs zdefiniowany po
przez DECforms opisany jest 
poprzez język IFDL (Indepen
dent Form Description Langua
ge), który jest implementacją 
standardu ANSI/ISO FIMS. 
Obecnie, pakiet dostępny jest 
w systemie VMS i ULTRIX.

Czy istnieją pakiety narzędzio
we innych firm ?

Tak, w ostatnich latach wiele 
firm wyspecjalizowało się w 
tworzeniu pakietów narzędzio
wych dla Rdb/VM S. Przykłada
mi takich pakietów są: Power- 
House firmy COGNOS, CorVi- 
sion firmy CORTEX czy Gem- 
base firmy ROSS Systems. Peł
na lista producentów pakietów 
narzędziowych to kilkadziesiąt

pozycji.

Czy można tworzyć aplikacje 
w środowisku narzędzi CASE ?

Oczywiście. Firma Digital 
oferuje swoim klientom środo
wisko COHESION. Środowisko 
COHESION jest zbiorem produ
któw, szkoleń, konsultacji i lite
ratury, um ożliwiającym tw orze
nie oprogram owania zgodnie z 
wymaganiami inżynierii 
oprogramowania. Narzędzia 
CASE zawarte w środowisku 
COHESION pokrywają cały 
cykl życia oprogramowania, 
począwszy od fazy planowania i 
analizy, poprzez projekt, 
kodowanie i testowanie aż po 
utrzymywanie działającej apli
kacji. Centralnym pakietem na
rzędzi CASE jest składnica 
wspólnych metainformacji - 
CDD/Repository.

Dlaczego wskazywane jest 
używanie CDD podczas tworze
nia aplikacji ?
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CDD (Common Data D ictio
nary) jest składnicą wspólnych 
m etainformacji i stanowi centra
lny element środowiska 
COHESION. Z punktu widzenia 
programisty tworzącego aplika
cje przy pomocy Rdb/VM S i in
nych narzędzi, CDD daje m ożli
wość grom adzenia definicji da
nych wspólnych dla wszystkich 
tych narzędzi w jednym  m iejs
cu. Takie grom adzenie definicji 
ułatwia pracę i elim inuje niepo
trzebne pomyłki. Pakiet CDD/ 
Repository współpracuje z 
Rdb/VM S gromadząc swoje da
ne w bazie danych Rdb/VMS.

Jakie produkty użytkowników 
końcowych współpracują z Rdb/ 
VMS ?

*

Firma Digital dostarcza zestaw 
produktów wspomagających 
pracę użytkowników końcowych 
poprzez udostępnienie im infor
macji przechowywanej w bazie 
Rdb/VMS. Do produktów tych 
zalicza się pakiet DATATRIE- 
VE oraz pakiety zintegrowane 
(arkusz kalkulacyjny, dostęp do

bazy, grafika) TEAM DATA i 
DECdecision.

Czy istnieją gotowe aplikacje 
oparte o Rdb/VMS ?

W chwili obecnej ponad 400 
firm  tworzących oprogram owa
nie współpracuje z firmą Digital 
w ramach programu RSVP (Rdb 
Solution Vendor Program). Fir
my te oferują ponad 250 produk
tów, które współpracują z Rdb/ 
VMS. Gotowe aplikacje obej
mują takie dziedziny jak: akwi
zycja danych, edukacja, finanse, 
służba zdrowia, nadzorowanie 
produkcji, telekom unikacja oraz 
wiele innych.

Czy można tworzyć systemy 
transakcyjne opatie o 
Rdb/VMS ?

Tak. System transakcyjny to 
aplikacja bazodanowa posiada
jąca pewne specyficzne cechy; 
rozproszenie przetwarzania w 
sieci, duża liczba użytkowników 
wykonujących operacje tego sa
mego typu. Przykładem takiego

systemu jest rezerwacja miejsc 
lotniczych. Produkt VAX 
ACMS (Application Control 
M anagement System) um ożli
wia tworzenie systemów transa
kcyjnych w oparciu o system 
Rdb/VM S, pakiety DECforms 
lub DEC RALLY i programy 
napisane w językach procedural
nych. VAX ACMS monitoruje 
działający system transakcyjny 
gwarantując bezpieczeństwo 
działania systemu tak zewnętrz
ne (autoryzacja użytkowników, 
ochrona przed niepowołanym 
dostępem) jak i wewnętrzne 
(awarie sprzętu i oprogram owa
nia). Drugim ważnym efektem 
użycia VAX ACMS jest opty
malizacja zużycia zasobów 
systemu do obsługi danej aplika
cji (pamięć i moc procesora). 
Oszczędności powstałe dzięki 
zastosowaniu ACMS mogą być 
niebagatelne. Dodatkowo istnie
je  możliwość oparcia systemu 
transakcyjnego o architekturę 
klient/serwer wykorzystując do 
tego pakiet DECtp Desktop for 
ACMS. W tym przypadku część 
systemu transakcyjnego działa

Konfiguracja sieciowa w pełni odporna na wystąpienie awarii

maszyny
wykonujące
aplikacje

serwery bazy 
danych

DECforum '5



Pytania i odpowiedzi

na maszynach klienckich (DOS, 
Macintosh, ULTRIX, VMS) a 
część na serwerze VAX z Rdb/ 
VMS. System ACMS posiada 
bardzo silną pozycję na rynku, a 
potwierdza to decyzja japońskie
go koncernu National Telegrap
hic and Telephone o standaryza
cji języka opisu zadań ACMS 
jako jądra w definicji przetwa
rzania transakcyjnego dla stan
dardu MIA (M ultivendor Inte
gration Architecture).

Co daje użycie Rdb/VMS w 
środowisku VAXcluster ?

Konfiguracja VAXcluster jest 
ścisłym połączeniem wielu 
maszyn VAX-VMS dającym 
wspólnie system komputerowy o 
zwiększonym bazpieczeństwie i 
wydajności. Rdb/VMS w 
konfiguracji VAXcluster pozwa
la na pełne wykorzystanie 
wszystkich maszyn wchodzą
cych w jego skład (procesory, 
pamięć i dyski). Dodatkowo 
Rdb/VMS gwarantuje autom aty
czną samonaprawę bazy w przy
padku awarii jednego z węzłów 
konfiguracji VAXcluster. 
Konfiguracja VAXcluster może 
stanowić podstawę do budowy 
systemów komputerowych od
pornych na awarie (fault tolerant 
systems).

Jakie mechanizmy bazy roz
proszonej zawiera Rdb/VMS ?

M echanizmy rozproszonej ba
zy danych realizowane są po
przez Rdb/VMS we współpracy 
z oprogramowaniem systemu 
operacyjnego VMS i sieciowym 
DECnet. W ykorzystując 
DECdtm system Rdb/VMS rea
lizuje dwufazowy protokół po
twierdzeń, gwarantujący wyko
nywanie transakcji na kilku ba
zach danych, bez utraty inte

gralności tych danych. Jeśli po
siadamy wiele m aszyn w sieci, 
istnieje możliwość zdalnego do
stępu do bazy na odległejmaszy- 
nie. W spółdziałanie z VAX Data 
Distributor daje możliwość auto
matycznego m odyfikowania da
nych w wielu odległych bazach 
oraz zmianę zawartości bazy 
centralnej na podstawie danych 
z wielu baz.

Jak można optymalizować 
działanie bazy danych ?

Defininicje bazy danych m oż
na podzielić na dwie części: de
finicja logiczna i definicja fizy
czna. Definicja logiczna obej
muje definicje bazy danych taką 
jak widziana jest ona poprzez 
aplikacje i obejm uje definicje 
schematu (tablice, dziedziny ty
pów, reguły, projekcje, itp.). De
finicja fizyczna dotyczy odwzo
rowania logicznej struktury bazy 
w zbiorach i odpowiedniego 
zdefiniowania indeksów. W 
przypadku większych baz da
nych pracujących na wielu dys
kach, fizyczne zaprojektowanie 
bazy danych staje się kluczo
wym elementem dla wydajności 
i szybkości pracy aplikacji. 
Proces zaprojektowania fizycz
nej struktury bazy można zauto
matyzować używając pakietów 
DECtrace i RdbExpert.
DECtrace jest kolektorem zbie
rającym informacje o wykorzys
taniu zasobów systemowych 
przez aplikacje podczas jej dzia
łania. RdbExpert na podstawie 
tak zgromadzonej informacji, 
oraz dodatkowych informacji o 
wielkości bazy, schemacie i śro
dowisku (wielkość i liczba dys
ków, dostępna pamięć) proponu
je  nową, zoptym alizowaną fizy
czną strukturę bazy danych. 
RdbExpert jest systemem ekspe
rtowym zawierającym w formie

reguł wiedzę na temat Rdb/VMS 
i systemu operacyjnego VMS.

Jaka będzie przyszłość systemu 
Rdb/VMS ?

W ubiegłym roku (1992) na 
rynku pojawiła się nowa wersja 
systemu Rdb/VMS o numerze 
4.1, posiada ona wiele zmian 
zwiększających szybkość działa
nia, polepszony został optym ali
zator zapytań, użytkownicy m a
ją  możliwość definiowania glo
balnych buforów. Lista syste
mów klienckich współpracują
cych z SQL/Services powięk
szona została o maszyny firmy 
Sun i protokoły komunikacyjne 
TCP/IP. Istnieje już i jest testo
wana wersja Rdb dla systemu 
OpenVM S na procesorze Alpha 
oraz dla systemu OSF/1. Podą
żając za wymaganiami rynku, 
wprowadzony został pakiet SQL 
M ultimedia, um ożliwiający tw o
rzenie systemów typu m ultim e
dia, pracujący w oparciu o sys
tem Rdb/VMS i serwisy NAS. 
Pakiet umożliwia przechowywa
nie w ramach pola rekordu 
obrazy ze skanera, rysunki czy 
też całe dokumenty. Pakiet 
umożliwia wykorzystanie m a
szyn klientów poprzez SQL/Ser
vices. Bardzo przydatnym dla 
programistów i projektantów 
tworzących bazę danych jest 
pakiet Graphical Schema Editor 
for Rdb/VM S, ułatwiający pro
jektow anie logicznej i fizycznej 
struktury bazy danych. Pakiet 
wspomaga projektowanie bazy 
danych w sposób graficzny w 
środowisku DECwindows M o
tif, a w rezultacie produkuje kod 
w języku SQL do definiowania 
schematu bazy danych.

Piotr Sobolewski
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PDP-1:
Komputer 
godny wspomnień

Laboratoriach Lincolna na uniwersytecie 
MIT i był wówczas niewątpliwie najsilnie
jszym komputerem przeznaczonym do prze
twarzania w dotychczasowej historii.

Wracamy do początków Digitala i 
historii pierwszego komputera PDP-1 
wprowadzonego na rynek w 1960 ro
ku. W numerze wiosennym opisaliś
my jak doszło do skonstruowania tej 
pierwszej maszyny. Teraz prezentuje
my wspomnienia Edwarda Fredkina, 
pioniera na polu sztucznej inteligencji 
oraz zastosowań informatyki w fizyce. 
Jest on znanym naukowcem specjali
zującym się zastosowaniem teorii au
tomatów do tworzenia modeli zjawisk 
fizycznych. Fredkin wykładał na uni
wersytetach MIT, CalTech i bostońs- 
kim. Założył też kilka firm, w tym In
formation International, Inc.

Mówi Edward Fredkin:

Z koncepcją przetwarzania interak
cyjnego zetknąłem się nawet wcześniej 
niż mój późniejszy szef dr. J.C.R.Lickli- 
der [1915-90] Miałem szczęście spotkać

grupę ludzi, którzy tworzyli teorię ta
kiego przetwarzania i zaczęli stosować 
ją w praktyce w latach 50- tych. Gdy 
tylko dano mi szansę, natychmiast przy
łączyłem się do nich.

Po odbyciu służby jako pilot i kon
troler przestrzeni powietrznej w siłach 
lotniczych, zostałem przeniesiony w
1958 do grupy zaopatrzenia w dowództ
wie sił powietrznych. Za każdym ra
zem, gdy kupowano coś nowego, na 
przykład bombowiec B-47 lub parę bu
tów wojskowych, zwracano się do nas z 
prośbą o akceptację.

Jednego razu dowództwo sił powie
trznych zakupiło nowy system kompu
terowy przeznaczony do wykrywania 
samolotów wroga nad terytorium całych 
Stanów Zjednoczonych.

Kiedy rozpoczynano prace nad proje
ktem SAGE, oszacowano, że będą one 
wymagały 1000 osobo-lat programowa
nia, i to w czasie gdy na całym świecie 
dałoby się zebrać 500 programistów. 
Ostatecznie, wykonanie projektu zabra
ło 7000 osobo-lat, dlatego przez kilka 
lat większość programistów, których 
można było znaleźć na świecie uczest
niczyła w jego realizacji.

Nasze dowództwo dało nam miesiąc 
na zapoznanie się z systemem przed 
przystąpieniem do jego testowania. 
Wkrótce zorientowaliśmy się, że rok, a 
może i więcej to stanowczo za mało 
czasu. Na szczęście po oprogramowaniu 
systemu, Laboratoria Lincolna zapropo
nowały przeprowadzenie kursów z za
kresu logiki Boole’a, programowania i 
obsługi samego systemu SAGE. Grupa 
zaopatrzenia postanowiła spędzić na 
tych kursach co najmniej rok. Po tygod
niu wszyscy, oprócz mnie, załamali się.

W ciągu następnego roku uzyskałem 
najlepszą z możliwych edukację w za
kresie informatyki.

Wielu projektantów tego systemu zaj
mujących się pamięcią operacyjną, pió
rami świetlnymi, konstrukcją pierwsze
go modemu, czy monitorami graficzny
mi pracowało nadal w Laboratoriach. 
Praca wśród tych ludzi mających unika
lne doświadczenia natchnęła mnie refle
ksją, że dopiero współpraca człowieka z 
maszyną w czasie rzeczywistym umoż-

System SAGE powstał w wyniku prac 
n(id komputerem Whirlwind, pierwszym 
interakcyjnym systemem skonstatowa
nym kiedykolwiek.
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Historia

Whirlwind

Data uruchomienia
1950 

Długość słowa 
16 bitów 

Szybkość 
16 mikrosekund (maks.) 

Pamięć operacyjna 
2K adresowalnych słów - rdzeniowa 

Pamięć zewnętrzna 
Magnetyczne bębny i taśmy 

Lista rozkazów 
32 rozkazy 

Wejście-wyjście 
Transmisje rozpoczynane i kończone 

na zasadzie testowania bitów sterujących 
Wymiary 

50 x 50 x 20 stóp 
Języki programowania 

Asembler - początkowo programo
wanie oktalne 

Liczba egzemplarzy 
Jeden, wykonany w laboratorium MIT 

Architektura 
Słowo stałej długości 

Technologia 
Pierwsza generacja - 15000 lamp 

Moc 
150000 watów 

Historia projektu 
Początek 1947 - zakończenie 1957

liwia pełne wykorzystanie potencjału 
komputera.

Wówczas ten pomysł nie był rozpo
wszechniony. Faktycznie, dla 99% 
komputerowego establishmentu taka 
myśl graniczyła z herezją. Dla tych lu
dzi korzystanie z komputera oznaczało 
wystawanie w kolejce, aby położyć 
swój plik kart perforowanych na stosie 
innych w czytniku, a następnie upojne 
czekanie godzinami, czasem dniami na 
odpowiedź. Wystarczyło, że jeden znak 
na którejś z kart był błędny, brakowało 
gdzieś przecinka lub karty w pliku i ma
szyna pod koniec całego cyklu przetwa
rzania informowała użytkownika, że za
danie nie zostało wykonane. Wtedy na
leżało wprowadzić poprawkę i ponow
nie ustawić się w kolejce do czytnika.

Podstawowym argumentem przema
wiającym za takim podejściem były wy
sokie koszty przetwarzania. Nie można 
było sobie pozwolić na niewykorzysty
wanie mocy komputera, który wobec te
go nie był dostępny dla zwykłych 
śmiertelników. Dlatego zastępy wyso- 
ko- kwalifikowanych operatorów for
mułowały problemy w językach zrozu
miałych dla komputera. Wydajność

sprzętowa systemu była wszystkim. 
Efektywność dialogu człowiek-maszyna 
była czymś, co stanowiło pewne zmart
wienie motywując ludzi do lepszego 
poznawania komputera.

Ten kto poddawał tę prawdę w wątp
liwość był podejrzany. W 1958, Jack 
Gilmore pracujący w Laboratoriach 
zgłosił na konferencję w Toronto tekst 
dotyczący programu narzędziowego na
pisanego dla jednego z małych kompu
terów interakcyjnych znajdujących się 
w Laboratorium. Potem tak opowiadał, 
“prawie wykopano mnie z sali. Audyto
rium zareagowało wściekle, że traci czas 
na słuchanie faceta chcącego wszystkim 
wmówić, że człowiek może usiąść przy 
komputerze i korzystać z niego bez tra
cenia cennych MIPSów”.

Niedługo po opuszczeniu Laborato
riów Lincolna poszedłem pracować dla 
dra Licklidera w firmie konsultingowej 
Bolt Beranek and Newman (BBN). Dr 
Licklider w owym czasie zajmował się 
także stratami - ale możliwości ludzkie
go umysłu - prowadząc badania podsta
wowe w zakresie psychoakustyki i inży
nierii genetycznej. Nie miał on dostępu 
do komputera. Tak na prawdę nie było 
wtedy komputerów, które byłyby rze
czywiście dla nas użyteczne. Duże, wy
dajne komputery były zbyt drogie. Małe 
komputery przeznaczone do prac nau
kowych były produkowane przez firmy 
takie jak Bendix lub Librascope, ale 
pracowały w reżimie wsadowym. Ich 
szeregowa architektura i wolne pamięci 
zewnętrzne wykluczały zastosowania 
laboratoryjne.

W grudniu 1959 sytuacja uległa 
zmianie. Na konferencji Eastern Joint 
Computer Conference w Bostonie, mała 
firma Digital Equipment Corp., produ
kująca podzespoły dla komputerów za
prezentowała system, który zrewolucjo
nizował sposób wykorzystywania kom
puterów przez ludzi. Prototyp PDP-1 
był jak marzenie, które się właśnie speł
niło.

Dzisiaj z perspektywy lat 90-tych tru
dno jest przecenić co oznaczało dla nas 
PDP-1. Obecnie, jeśli nowa, dwa razy 
szybsza od poprzedniej stacja robocza 
pojawia się na rynku zostaje to uznane

za wielki krok w kierunku zmniejszenia 
współczynnika ceny do wydajności. 
Kosztując 120 tysięcy dolarów i działa
jąc z cyklem 5 mikrosekund PDP-1 była 
lepsza od każdego komputera w cenie 
poniżej miliona dolarów i od większoś
ci systemów wycenianych wyżej. Kon
kurencja została pobita dziesięciokrot
nie.

Co ważniejsze, PDP-1 miało te wszy
stkie wspaniałe możliwości interakcyj
ne, które zrealizowano dla komputera 
Whirlwind i w projekcie SAGE. Maszy
na została wyposażona w szereg przełą
czników, którymi mógł manipulować 
użytkownik i monitor graficzny. Do 
wprowadzania programów zamiast czy
tnika kart służył szybki czytnik papiero
wej taśmy dziurkowanej. Kiedy kompu
ter pracował można było szybko nano
sić poprawki. Po raz pierwszy w histo
rii, kiedy chciano zrealizować jakąś 
programistyczną koncepcję można było 
to zrobić w ciągu kilku godzin, bez an
gażowania całego zespołu ludzi wyko
rzystujących komputer w reżimie wsa
dowym.

PDP-1 był pierwszym na świecie 
komputerem interakcyjnym produkowa
nym w skali przemysłowej.

Zastosowano w nim wiele pomysłów 
z zakresu przetwarzania interakcyjnego
- takich, jak idea komputera osobistego 
i stacji roboczej, procesora tekstów, gry 
komputerowej, czy sterowania obiekta
mi laboratoryjnymi - które były dalej 
rozwijane w ciągu następnych trzydzie
stu lat.

Był to także cudownie zaprojektowa
ny komputer. Podczas konferencji Joint 
Computer Conference spotkałem kons
truktora PDP-1 Bena Gurleya, którego 
nieco znałem z czasów pracy w Labora
toriach Lincolna. Spytałem go jak opra
cował założenia według, których proje
ktował system. Żartując odpowiedział,
" Tak by złożyć komputer udając się do 
naszego magazynu". Innymi słowy uży
wając modułów, których producentem 
do tej pory był Digital. Rzeczywiście 
Gurley był projektantem ponad połowy 
modułów, w które Digital zaopatrywał 
innych producentów komputerów. Na
tomiast z tym jednym z najbardziej spe
ktakularnych projektów w historii kom
puterów Ben Gurley poradził sobie w 
trzy i pół miesiąca.

To był pienrszy komputer dający uży
tkownikowi rzeczywiście zadowolenie.

Po rtjz pieiwszy, rzeczywiście szybki, 
wydajny system komputerowy był dostę-. 
pny w cenie, na którą mogło sobie po
zwolić małe laboratorium takie jak na
sze.
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Ben Gurley

Ed Fredkin, autor wspomnień i naby
wca pierwszego egzemplarza PDP-1, 
zawsze wyrażał swój niekłamany po
dziw dla młodego inżyniera, który za
projektował pierwszy komputer Digitala 
w 3,5 miesiąca.

Jednakże szybkość projektowania to 
jedno, a niezawodność działania projek
tu to co innego. Według Fredkina, Ben 
Gurley był genialnym inżynierem, któ
rego projekty były równie dokładne co 
realizowane z wyobraźnią. Fredkin mó
wi o tym krótko, “ Gdy Ben dotknął pa- 
piem ołówkiem, aby coś zaprojektować, 
mieliśmy pewność, że będzie to działać 
po zbudowaniu. Był jednym z najlep
szych projektantów jakiego widział 
świat”.

Zanim zaprojektował PDP-1, Ben 
mógł sprawdzić się uczestnicząc w MIT 
i Laboratoriach Lincolna w projektach 
trzech innych komputerów MTC (Me
mory Test Computer), TX-0 i TX-2. W 
czasach kiedy średni czaj międzyawary- 
jny pamięci na elementach lampowych 
wynosił 20 minut, Gurley zaprojekto
wał taką pamięć posługując się pracami 
teoretycznymi Jaya Forrestera i Kena 
Olsena dla maszyny MTC. Projekt był 
tak dobry, że z powodzeniem zastoso
wano go dla komputera Whirlwind, któ
ry do wystąpienia pierwszego uszko
dzenia działał ponad miesiąc.

Gurley opuścił Digital w 1962 zosta
jąc wiceprezydentem Information Inter
national, firmy konsultingowej, która 
położyła wielkie zasługi w zakresie za
stosowań PDP-1 w oceanografii, anima
cji filmów, czy badań nad współdziała
niem człowiek- komputer. W 1963, Ben 
Gurley zginął tragicznie z ręki szaleńca.

To była ekspresowa robota. Projekt 
obejmował wszystkie podstawowe ele
menty komputera przeznaczonego do 
pracy interakcyjnej - organizację logicz
ną, schemat adresowania, realizacji roz
kazów i współpracy z urządzeniami we- 
wy. Wielką zaletą projektu była możli
wość jego realizacji na skalę przemysło
wą. Ben Gurley, prawdopodobnie najle
pszy inżynier w owym czasie łączył w 
sobie techniczne mistrzostwo z inżynie
rską solidnością. Wówczas, gdy moduły 
sprzętowe psuły się bez przerwy, zapro
jektowane przez niego sprawowały się 
znacznie lepiej. W jego projektach logi
cznych nie było błędów.

Podam mały przykład. Dziurkarka ta
śmy papierowej stanowiąca integralną

część elektrycznej maszyny do pisania 
(Teletype) działała z prędkością 120 
znaków/sek. Ben zbadał jej mechanizm 
bardzo dokładnie, jak zachowuje się 
przy różnych szybkościach. Stwierdził, 
że działa on najciszej i najbardziej nie
zawodnie z szybkością 63,3 znaków/ 
sek. Jego filozofią było, że sprzęt powi
nien nie tylko pracować, ale przede 
wszystkim pracować niezawodnie. 
Standardy i procedury projektowe 
wprowadzone przez Bena spowodowa
ły, że PDP-1 cieszył się opinią kompu
tera niezawodnego i doskonale zaproje
ktowanego.

Mając to wszystko na uwadze, oczy
wiście zaleciłem swojej firmie BBN za
kup PDP-1, pierwszego sprzedanego 
przez Digital egzemplarza. Było to tym 
bardziej ekscytujące, ponieważ jako 
pierwszy użytkownik mieliśmy wpływ 
na zmiany wprowadzane w następnych 
komputerach PDP-1. Byliśmy trochę 
jak królik doświadczalny, z którego 
zdaniem Digital bardzo się liczył. Była 
to wciąż mała firma, której trzon stano
wili badacze i naukowcy z uniwersyte
tów. Nasze stosunki przypominały ra
czej te obowiązujące w środowiskach 
akademickich oparte o zasady jak naj
szerszej wymiany informacji. Zatem zu
pełnie odmienne od formalnych zasad 
współpracy wprowadzanych pomiędzy 
dużymi producentami a ich klientami.

Na przykład, zauważyliśmy, że małe 
wentylatory zainstalowane u podstawy 
PDP-1 dosyć hałasują. Spytałem więc 
jednego z naszych ekspertów od akusty
ki, czy nie dałoby się coś zrobić. Pora
dził aby małe wentylatory zamienić na 
jeden duży. Poza usprawnieniem syste
mu chłodzenia BBN zaproponowała kil
ka istotniejszych modyfikacji sprzęto
wych, a zwłaszcza dołączenie elektrycz
nej maszyny do pisania jako wejście i 
zaprojektowanie do niej klawiatury.

Komunikowaliśmy się więc w sposób 
otwarty w obie strony. Wiele ulepszeń 
PDP-1 wynikało ze stosunkowo nie
wielkiej liczby jego użytkowników. Di
gital ułatwiał nam tę współpracę. Pro
jekt PDP-1.został wyczerpująco opisany 
w szeregu publikacji, z których później 
Digital zasłynął. Były one szeroko roz
powszechniane wśród użytkowników i 
klientów pod postacią popularnej doku
mentacji technicznej, czytanej nawet 
przez tych których nie stać było na za
kup komputera. Takie materiały niewąt
pliwie najbardziej przyczyniły sie do 
rozpowszechnienia idei systemów inte
rakcyjnych.

Nigdzie jednak rola użytkownika nie 
była bardziej widoczna jak w zakresie 
oprogramowania. Zwłaszcza na począt
ku Digital produkując sprzęt sprawę 
rozwoju oprogramowania pozostawiał 
klientom.

Trzeci egzemplarz PDP-1 wyposażo
ny w większą pamięć został przekazany 
przez Digital do MIT na wydział elek
tryczny. Pamiętam jak sześciu studen
tów MIT, w tym Alan Kotok i Peter 
Samson założyli się z Jackiem Denni- 
sem, który opiekował się PDP-1, że w 
ciągu weekendu uruchomią własny ase
mbler. Faktycznie napisali i uruchomili 
go w ciągu 250 osobo-godzin demons
trując jego działanie Denisowi gdy w 
poniedziałek rano pojawił się w pracy. 
To była taka robota, która w normal
nych warunkach wymagałaby miesięcy.

Dla PDP-1 powstało wiele fascynują
cych programów realizujących grafikę 
komputerową. Drugi egzemplarz tego

PDP-1

Kok produkcji
1959 

Długość słowa
18 bitów 

Szybkość 
5 mikrosekund - czas cyklu 

Pamięć operacyjna 
4K słów - rdzeniowa 

Lista rozkazów 
Rozkazy przesłań do/z pamięci 

Rozkazy ogólne i we-wy 
Wejście-wyjście 

Elektryczna maszyna do pisania, taś
ma papierowa, Monitor ekranowy na la
mpie katodowej, Opcje: pióro świetlne, 
taśma magnetyczna,super-czuły oscylo- 
> skop

Wymiary 
4 obudowy: 8 x 2,2 x 6 stóp 

Oprogramowanie 
Diagnostyczne, debugger,asembler 

Edytor, programy konwersji na taśmę 
papierową 

Liczba egzemplarzy 
50 - Digital Equipment Corp.

Technologia 
Druga generacja - tranzystory 

Cena 
120000$

Ja zaprojektowałem i uruchomiłem 
asembler dla naszego DP I , który miał 
1024 Ksłów pamięci operacyjnej. O ile 
wiem był to pierwszy symboliczny asem 
bierna świecie.
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komputera znalazł sie w ITEK Corpora
tion gdzie służył do projektowania ukła
dów elektronicznych. Inżynierowie z 
ITEK dołączyli do swojego komputera 
twardy dysk, który nie tylko służył do 
przechowywania programów i rysun
ków, ale także jako bufor obrazu dla 
monitora graficznego na tyle szybki, że 
na ekranie nie występowało zjawisko 
“śnieżenia”.

System wdrożony w ITEK, zwany 
Electronic Drafting Machine pozwalał 
rysować proste pod różnymi kątami i 
generować dowolne łuki oraz wybierać 
ich dowolne części. To był pierwszy na 
świecie system typu CAD (Computer 
Aided Design - red.), który natychmiast 
wzbudził zainteresowanie w przemyśle 
lotniczym.

Znane laboratorium Lawrence Liver
more Laboratory także używało PDP-1 
do zastosowań graficznych oraz inten
sywnych obliczeń naukowych. Kanady
jski Urząd d/s Energii Atomowej zaku
pił PDP-1 do analizy impulsowej i 
kontroli eksperymentów z generatorem 
Van de Graffa. Podobna maszyna zosta
ła zastosowana w projekcie marynarki 
wojennej dotyczącym przesyłania da
nych telemetrycznych pomiędzy obiek
tami latającymi i stacjami naziemnymi. 
International Telephone and Telegraph 
zakupiło więcej PDP-1 niż jakikolwiek 
inny klient wykorzystując je do groma
dzenia, przechowywania i transmitowa
nia komunikatów.

Jednakże w BBN i MIT byliśmy ra
czej zainteresowani współpracą kompu
tera z człowiekiem, niż z innym kompu
terem.

Dwaj badacze z MIT Maivin Minsky i 
John McCarthy będqc równocześnie 
konsultantami w BBN zajmowali się 
problemami sztucznej inteligencji.

McCarthy stwierdził, że jeśli interfejs 
maszyna-człowiek ma być intensywnie 
używany przez wielu użytkowników, to 
wobec olbrzymich kosztów pamięci i 
mocy komputera, należy znaleźć sposób 
aby te kosztowne zasoby były efektyw
nie dzielone pomiędzy nimi. Sposób ten 
stosowany dla obecnych komputerów, 
polegający na realizowaniu przez proce
sor w określonych jednostkach czasu 
fragmentów kolejnych programów, sta
nowi rozwinięcie eleganckiej koncepcji 
“podziału czasu” (timesharing - red.) 
opracowanej przez McCarthy’ego.

Realizacja oryginalnej idei McCart
hy’ego była uzależniona od posiadania 
przez każdego użytkownika własnej pa
mięci operacy jnej, ale we wczesnych la
tach 60-tych takie rozwiązanie było 
zbyt kosztowne. Zaproponowałem więc 
koncepcję “symulowanego” podziału 
czasu za pomocą wymiatania zawiesza
nych programów z pamięci operacyjnej 
do szybkiej pamięci zewnętrznej.

Nasza koncepcja szybkiej pamięci bę
bnowej przyniosła nam sukces. Chcieli
śmy aby w ciągu jednego obrotu można 
było całą zawartość pamięci operacyjnej 
przepisać na bęben i odwrotnie. Cykl 
przepisywania całej pamięci powinien 
był wynosić 20 milisekund. Jeśli więc 
ktoś pisał z szybkością 10 znaków na 
sekundę procesor czekał 100 milise
kund pomiędzy kolejnymi znakami.

Wolne tempo wpisywania znaków 
stwarzało więc przy zakładanej szybko
ści bębna możliwość konstrukcji prawi
dłowo działającego systemu z podzia
łem czasu.

Jedynym problemem stało się wypro
dukowanie pamięci bębnowej. John 
McCarthy, Jack Dennis z MIT oraz ja 
podjęliśmy głęboką dyskusję na ten te
mat z Benem Gurleyem z Digitala.
“Dlaczego nie zbudujecie takiego bęb
na" , powiedzieliśmy. ‘‘Dlaczego nie 
złożycie zamówienia?", padła odpo
wiedź. “Co? Nawet nie powiedziałeś, że 
go zbudujecie”. “W porzqdku, ale nie 
możemy tego zrobić bez zamówienia”.

Wreszcie dyskusja doszła do punktu, 
w którym ustaliliśmy koszt wyproduko
wania pamięci bębnowej. Jack Dennis 
wybiegł, aby zadz:wonić do MIT do 
swojego szefa. Ja porozmawiałem z do
ktorem Lickliderem. Za pół godziny 
mieliśmy nasze zamówienia, jedno z 
MIT, drugie z BBN. I tak zaczęła się re
wolucja na polu “time sharingu”.

Gorące dyskusje na ten temat ciągnę
ły się latami. Nawiedzeni konserwatyści 
komputerowi tacy jak Wesley Clark 
projektant maszyn TX-0, TX-2 i LINC 
bolał nad ‘‘bzdurnym i prowadzącym do 
straty czasu współzawodnictwem" z sy
stemami pracującymi z podziałem cza
su. Clark istotnie miał rację wskazując 
na ograniczenia takich systemów w za
stosowaniach graficznych, a także reali
zowanych w czasie rzeczywistym (real
time computing - red.). Clark przewidy-

Na wszystkich częściach blankietu 
wpisz czytelnie atramentem, długopisem 
lub pismem maszynowym jednakową 
kwotę cyframi, imię i nazwisko wpłacającego 
i jego adres
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wał ewolucję komputerów osobistych 
poczynając od TX-2, który kosztował 5 
min. dolarów, aż do dzisiejszych war
tych zaledwie tysiąc. Ja i inni obrońcy 
systemów z podziałem czasu podzielali
śmy jego optymizm, ale w międzyczasie 
trzeba było coś robić. Potem, Clark 
wspaniały projektant systemów, niechę
tnie przyznawał, że “systemy z podzia
łem czasu powstały w wyniku niezwykłe
go rozwoju komputerów pracujących w 
hytycznych uwarunkowaniach czaso
wych".

Po opuszczeniu BBN, założyłem In
formation International, firmę specjali
zująca się w oprogramowaniu i konsul
tingu, zwłaszcza w odniesieniu do PDP-
1. Ben Gurley przeniósł się do naszej fi
rmy znajdującej się w tej samej przę
dzalni co Digital. Tutaj pewnego dnia 
mieliśmy wizytę Johna Cocke’a, obec
nie legendarnego projektanta zaawanso
wanych systemów IBM. John i Ben za
częli wtedy dyskutować na temat kons
trukcji PDP-1, której zawiłości wyjaś
niał Ben. PDP-1, podobnie jak kompu
ter TX-0, miał bardzo krótką listę roz
kazów. Została ona nieco rozszerzona 
aby komputer lepiej sprawował się w 
szerokim zakresie aplikacji, ale lista z 
28 rozkazami i tak była bardzo ograni
czona.

Pamiętam, że pod koniec lat 70-tych

późną nocą zadzwonił John Cocke. 
(Miał on taki zwyczaj, chociaż wtedy 
myślałem, że jestem jedyną osobą, z 
którą rozmawia o tej porze.) John zapy
tał mnie, czy pamiętam komputer, który 
Ben pokazał mu w naszej przędzalni w 
Maynard. Odpowiedziałem, oczywiście 
tak. Na to on odrzekł, “Wzoruję się na 
tym pomyśle". Właśnie pracował nad 
projektem, dla którego podstawą był 
PDP-1. Lista rozkazów nowego kompu
tera była równie krótka. John pracował 
oczywiście w innych warunkach. Za
miast 18-bitowego przyjął słowo 16-bi- 
towe. Technologia umożliwiła osiągnię
cie czasu cyklu 5 nanosekund, a więc 
trzy rzędy krótszego niż dla PDP-1. 
Uparty Jonh Cocke spędził ponad dzie
sięć lat konstruując komputer, o którym 
opowiedział mi przez telefon. Jego na
zwę znamy wszyscy RISC System/ 
6000.

Mimo, że PDP-1 był komputerem, 
który chyba najmocniej wpłynął na dal
szy rozwój systemów komputerowych, 
nie osiągnął dużych sukcesów handlo
wych. Digital zbudował tylko 50 eg
zemplarzy. Klientów bardzo trudno by
ło przekonać o jego zaletach. Wielcy 
producenci komputerów w dalszym cią
gu konstruowali coraz wydajniejsze, ale 
wcale nie łatwiej dostępne, systemy pra
cujące w reżimie wsadowym.

Częściowo problem słabej sprzedaży 
wynikał z faktu, że klienci, zwłaszcza ci 
najwięksi, z wielką ostrożnością kupo
wali coś tak złożonego jak komputer od 
firmy, która miała mniej niż stu pracow
ników i obrót mniejszy niż milion dola

rów. Wielu wątpiło, czy Digital stanie 
się wiarygodnym i żywotnym produ
centem. Tym, którzy wierzyli w rozwój 
przetwarzania konwersacyjnego często 
trudno było przekonać kierownictwo, że 
PDP-1 jest dużo więcej warte, niż wska
zywałaby na to niska cena.

Oczywiście w owym czasie - z resztą 
również i teraz - podstawowy problem 
przy konstrukcji systemów konwersacy- 
jnych wynikał z braku odpowiednich te
chnologii. Już do 1962 roku nasze sys
temy realizowane w BBN, system Sket
chpad Ivana Sutherlanda (bazujący na 
TX-2), czy Electronic Drafting Machine 
wykorzystywały większość elementów 
graficznych dostępnych dzisiaj na Ma- 
cintoshu, ale wielu brakowało. Trzeba 
sobie uświadomić, że musiało upłynąć 
jeszcze ponad 20 lat, w ciągu których 
koszt sprzętu obniżył się na tyle, by 
produkcja w skali masowej stała się mo
żliwa.

Tych kilka lat zanim PDP-1 zostało 
zastąpione przez wydajniejsze, ale chy
ba mniej eleganckie, komputery przy
sporzyło wielu przekonanych do zalet 
przetwarzania konwersacyjnego. Zaś na 
czele tej grupy widzimy nazwiska takie, 
jak Marvin Minsky, Bill Gosper, Gor
don Bell, Richard Greenblatt, Stewart 
Nelson: pionierów przemysłu kompute
rowego w latach 60, 70 i 80-tych.

Reprinted from "Digital at Work" by per
mission of Digital Equipment 
Corporation.(C) 1992 Digital Equipment 
Corporation

PDP-1 wywaii również wpływ na 
przyszłe projekty komputerowe. Nazwę 
jednego z nich znamy wszyscy - RISC 
System 6000.
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A lpha A X P
25 lutego 1992 Digital ogłosił, że dy

sponuje działającym procesorem 21064
0 64-bitowej architekturze RISC ozna
czonej symbolem Alpha. Już pierwsza 
wersja procesora Alpha AXP wzbudziła 
ogromne zainteresowanie potencjalnych 
użytkowników i wielkie obawy konku
rentów. Podstawowe parametry takie 
jak szybkość dochodząca do 400 MIPS
1 liczba tranzystorów w układzie osiąga
jąca 1,7 min powodują, że procesor Al
pha AXP został wpisany w 1992 roku 
do Księgi Guinessa jako najszybszy 
procesor świata. Digital oprócz posta
wienia dla konkurentów odpowiednio 
wysokiej poprzeczki technologicznej 
ma przede wszystkim na celu stworze
nie konstrukcji otwartej i rozwojowej w 
dłuższej perspektywie czasowej.

O wydajności systemów budowanych 
na bazie Alpha AXP będą decydowały 
trzy podstawowe czynniki.

1. Częstotliwość zegara, która w obe
cnej wersji wynosi 200 MHz, a w 
wersjach następnych będzie zwię
kszona do 400 MHz;

2. Potokowe wykonywanie rozka
zów, które dla procesora 21064 
umożliwia realizację dwóch rozka
zów w jednym cyklu. W następ
nych wersjach procesora liczba 
rozkazów wykonywanych
w jednym cyklu będzie się zwięk 
szać;

3. Mechanizmy wieloprocesorowości 
umożliwiające tworzenie konfigu
racji wieloprocesorowych zawie
rających ponad tysiąc procesorów

Alpha AXP. Firma CRAY, która 
zawarła porozumienie z Digitalem 
jest zainteresowana konstrukcją na 
bazie Alpha AXP superkomputera 
dla celu intensywnego przetwarza
nia.

Projektanci Alpha AXP przewidują, 
że w ciągu co najmniej kilkunastoletnie
go okresu wytwarzania kolejnych wersji 
procesora jego wydajność może wzros
nąć nawet 1000-krotnie.

ISO  9000
ISO 9000 jest zbiorem międzynaro

dowych standardów (uzgodnionych ja
ko normy ISO - International Standard 
Organization) specyfikujących systemy 
zabezpieczenia jakości procesu produk
cyjnego. Standardy te są bardziej ogól
ne niż szczegółowe i mogą być dobiera
ne zależnie od rodzaju działalności fir
my, dla której ma być dokonana proce
dura rejestracji certyfikatu.

ISO 9001 Najbardziej złożony po
śród standardów ISO 9000, standard 
modelusystemów jakości dla wdrażania 
jakości w projektowaniu i rozwoju, pro
dukcji, instalacji i obsługi produktu.

ISO 9002 Mający największe zasto
sowanie w firmach produkujących wed
ług standardowych specyfikacji, opisuje 
model systemu zabezpieczenia jakości 
dla produkcji i instalacji.

ISO 9003 Jest modelem systemów 
zabezpieczenia jakości wdziale kontroli 
jakości i testowania produktu.

N A S  - N etw ork  A p p lica tion  
S up p ort

NAS jest ideą firmy Digital wcielaną 
w postaci warstwy oprogramowania 
zwanej WAS (Wspomaganie Aplikacji 
Sieciowej) umożliwiającej działanie ka
żdej aplikacji w środowisku sieciowym. 
Warstwa WAS składa się z następują
cych interfejsów, za których pomocą 
aplikacja współpracuje ze środowiskiem 
sieciowym:

- użytkownika, określający sposób 
współpracy rogramu z zewnętrzny - 
mi urządzeniami umożliwiającymi 
wizualizację informacji (standardy 
OSF/Motif oraz X Window Sys 
tem);

- komunikacji, określający sposób 
komunikowania się programu z in
nymi systemami poprzez sieć (stan
dard OSI wraz z Ethernet, FDDI, 
X.25, TCP/IP, X.400 i FTAM);

- dostępu do danych, określający spo
sób dostępu i wyszukiwania danych 
(standardy SQLi EDI);

- dokumentów, określający formaty i 
formy wymiany informacji (stan
dard ODA/ODIF);

- systemowy, określający zarówno 
formaty zleceń do systemu opera
cyjnego, jak i też sposób bezpośre - 
dniego do niego dostępu przez 
użytkownika (standard POSIX);

- języka programowania aplikacji, 
który jest zewnętrznym elementem 
środowiska określającym sposób jej 
zapisu w kodzie źródłowym 

(ANSIC, PASCAL, FORTRAN, 
Ada, BASIC, itp.).

X W indow System i X W indow System 

Version 11 są zastrzeżonymi znakami handlo

wymi M assachusetts Institute o f Technology, 

MIPS jest zastrzeżonym znakiem handlowym 

MIPS Computer System, SoftPC jest zastrze

żonym znakiem handlowym Insignia Solu

tions, Inc., Sun i NFS są zastrzeżonym i znaka

mi handlowymi Sun M icrosystems, Inc., Intel 

jest zastrzeżonym znakiem handlowym Intel 

Corporation, Trinitron jest zastrzeżonym zna

kiem handlowym Sony Corporation, Open D e

sktop i SCO są zastrzeżonymi znakami handlo

wymi The Santa Cruz Operation, Inc., UNIX i 

A T&T są zastrzeżonymi znakami handlowymi 

American Telephone and Telegraph Company, 

Motif, O SF i OSF/1 są zastrzeżonymi znakami 

handlowymi Open Software Foundation, PO

SIX jest znakiem handlowym Institute o f Elec

trical and Electronics Engineers, XENIX, MS- 

DOS, MS W indows, MS Word i W indows NT 

są zastrzeżonym i znakami handlowymi

Poniższe znaki są zastrzeżonymi 
znakami handlowymi firmy Digital 

Equipment Corporation:

ĄLL-IN-1, Alpha AXP, applicationDEC, AXP, 
DEC, DECchip, DECconnect, DECdecision, DEC- 
forms, DEC GKS, DECimage, DECmpp, DECnct, 
DEC PHIGS, DECprint, DECquery, DECscrvcr, 
DECsystcm, DECstation, DECtracc, DECUS, DE- 
Cwindows, DSSI, FDDI, IAS, InfoServer, INTER
NET, M icro VAX, NAS, OpenVM S, PATH- 
W ORKS, PDP, RdbExpcrt, Rdh/VM S, RSTS/E, 
R SX /11, R T /11, the AXP logo, the DIGITAL lo
go, TU RBOchanncl, ULTRIX, ULTRIX/SQL, - 
UNIBUS, W PS, WPS PLUS, VAX, VAXBI, VA- 
Xclustcr, VAX DATATRIEVE, VAXELN,
VAXft, VAX Notes VAX RALLY, VAX Rdb, 
VAX RM S, VAXsharc, V AXstation, VAX TEA- 
M DATA, VAX Volume Shadowing, VAXsystem, 
VAX VTX, VAX 11/780, VAX 4000, VAX 6000. 

VAX 9000, VMS, VT.

Poniższe znaki są nazw am i zastrzeżonym i 
przez D igital E qu ipm en t Polska: D E C forum , 
D E C  partner, System  O tw artych  M ożliwości, 

W spom aganie A plikacji Sieciowej.

M icrosoft Corporation, AIX, IBM, IBM PC/ 

AT, OS/2 są zastrzeżonym i znakami handlowy

mi International Business M achines Corpora

tion, Cray jest zastrzeżonym znakiem handlo

wym Cray Research, Inc., Ethernet jest znakiem 

handlowym Xerox Corporation, X/Open jest 

znakiem handlowym X/Opcn Company, Ltd, 

Apple, AppleTalk i M acintosh są zastrzeżonymi 

znakami handlowymi Apple Computer, Inc., In

gres je st zastrzeżonym znakiem handlowym IN

GRES Inc., Lego jest zastrzeżonym znakiem ha

ndlowym Lego Group, Pro/ENGINEER jest za

strzeżonym znakiem handlowym Parametric T e

chnology Corporation, NetW are je st zastrzeżo

nym znakiem handlowym Novell Inc., Prcstose- 

rve jest zastrzeżonym znakiem handlowym Le

gato Systems, Inc., Inc. SPEC i SPECmark89 są 

zastrzeżonym i znakami Standard Performance 

Evaluation Corporation. Pozostałe nazwy pro

duktów mają zastrzeżone znaki handlowe przez 

m acierzyste firmy.
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